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سه ضلعی انتخابات 1403
صاحب نظران در گفت وگو با »ایران« به سه پرسش پاسخ دادند:

  یکم: چه شد در 15 تیر 1403 مردم به پزشکیان رأی دادند؟
دوم: چه شد بخشی از قهرکنندگان با انتخابات، در مرحله دوم شرکت کردند؟

سوم: چه شد  که وفاق ملی به گفتمان اصلی پزشکیان تبدیل شد؟
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در جلسه ستاد توسعه علوم و فناوری افتا مطرح شد
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 محمد کریمی نیا نقاش دیجیتال آرتیست 
در  گفت وگو با »ایران«: 

گزارش میدانی »ایران« از بازار کیف پس از خروج اتباع افغانستانی 

کاهش 40 درصدی بارش ها کانون های ریزگرد را فعال کرده است

سیاست تثبیت ارزی بر شتاب افزایش هزینه ها چه اثری گذاشت؟

افزایش میزان آلودگی هوای تهران؛ فعلاً برای نفس کشیدن هوا کم است!

عبور موفقیت آمیز  از چالش های امنیت سایبری مستلزم اراده ملی، 
سرمایه گذاری هدفمند، همکاری میان دستگاه های مختلف و ارتقای فرهنگ 
و آگاهی عمومی نسبت به اهمیت پدافند غیرعامل و فناوری های نوین است.

بازار سرمایه سبزپوش شد

»فرش« پرچم دوم 
ایران است

بازاری که بی صدا خالی شد

گرد و غبار در نصف ایران

شیب نزولی تورم صنعت در بهار 1404

17

 کتاب اسرائیل علیه یهودیان نوشته سیلوَن سیپل
پرده از یهودستیزی پنهان رژیم صهیونیستی برمی دارد

آپارتاید صهیونیستی

19

با اسکن این کد عضو این کانال شوید و از آخرین 
گزارش های روزنامه ایران و اخبار جهان مطلع شوید

فعالیت کانال واتس اپ 
روزنامه ایران آغاز شد

 اینستاگرام روزنامه ایران 
را دنبال کنید 

 تا از جدیدترین اخبار 
ایران و جهان مطلع شوید

شرط ایران برای آغاز مجدد مذاکرات
رئیس جمهوری در گفت وگو با تاکرکارلسون اعلام کرد

گروه دیپلماسی »ایران« مخاطبان اصلی مصاحبه 
رئیس جمهوری با خبرنگار آمریکایی را  واکاوی کرد

آخرین شب از مراسم عزاداری در 
حسینیه امام خمینی)ره( برگزار شد

 اقامه روضه 
حضرت امام سجاد)ع( و 

اسارت اهل بیت)ع(
م  ما ا ت  د شها شب  با  ن  همزما
سجاد)ع(، آخرین شب از مراسم 
حضرت  ت  د شها م  یا ا ی  ر ا د عزا
حضور  با  الحسین)ع(  اباعبدالله 
جمعی از سوگواران اهل بیت)ع( 
در حسینیه امام خمینی)ره( برگزار 
شد. به گزارش پایگاه اطلاع رسانی 
این  دفتر مقام معظم رهبری، در 
محمدرضا  حجت الاسلام  مراسم 
ع  ضو مو به  نی  سخنا ر  د نی  ا عو ا
باورهای امام سجاد)ع( در صحیفه 
سجادیه پرداخت و با اشاره به اصرار 
آن امام بزرگوار بر انس مردم و جبهه 
و  الهی  معارف  بیان  و  دعا  با  حق 
قرآنی با زبان دعا، گفت: »مهمترین 
دغدغه امام سجاد)ع( اقامه دین 
و حاکمیت خداوند در جامعه بود 
و این مهم جز با همراهی مردم و 
تشکیل حکومت امکانپذیر نیست؛ 
العابدین)ع(  زین  امام  بنابراین، 
برای آگاهی بخشی به مردم و ارتقای 
معارف دینی جامعه، از طریق دعا و 

عمل و رفتار خود تمرکز داشتند.«
در ادامه این مراسم همچنین آقای 
شهادت  عزای  در  رسولی  مهدی 
الحسین)ع(،  اباعبدالله  حضرت 
اسارت  و  سجاد)ع(  امام  حضرت 
اهل بیت عصمت و طهارت)ع( به 
نوحه خوانی و مرثیه سرایی پرداخت.

روایت فاطمه مهاجرانی در سالگرد انتخابات ریاست جمهوری سال 1403

دستاورد دولت درحوزه انسجام اجتماعی ملموس است
سخنگوی دولت در ارزیابی عملکرد یکساله دولت 
چهاردهم، دستاورد دولت در حوزه انسجام اجتماعی 
را ملموس و قابل توجه عنوان کرد و گفت: »در حوزه 

اقتصاد باید بیشتر کار و فعالیت کنیم.«
فاطمه مهاجرانی در گفت و گو با ایرنا، با تأکید بر 
اینکه ارزیابی از عملکرد دولت باید متناسب با 
شرایط و مقدورات باشد، اظهار کرد: »باید موضوعات 
را در حوزه داخلی و بین الملل دسته بندی کنیم، در 
حوزه داخلی تلاش دولت این بوده که در مواجهه با 

مسائل و اتفاقات با تدبیر برخورد شود.«
مهاجرانی در اشاره به وقایع بین المللی گفت: 
»فردای روز تحلیف رئیس جمهوری شاهد ترور شهید 
اسماعیل هنیه بودیم و می توان گفت این حادثه 
آغازی بود بر اینکه دشمنی رژیم صهیونیستی با 
نظام اسلامی خود را بیشتر نشان داد و درگیری با 

اسرائیل علنی شد.«
وی افزود: »در شرایطی که ما در حال مذاکره 
غیر مستقیم با آمریکا بودیم، شاهد حمله رژیم 
صهیونیستی به دیپلماسی بودیم، با این حال باید 
بدانیم دیپلماسی پایان پذیر نیست؛ اگر امروز 
گشایش هایی با مصر و عربستان را شاهد هستیم 
نشانه این است که دیپلماسی دولت همچنان 

ادامه دارد.«
سخنگوی دولت درخصوص عملکرد کشور در جنگ 
12 روزه، اظهار کرد: »در این جنگ هم به دشمن 
ضربات سنگینی زدیم و هم متحمل خساراتی 

» . یم شد
وی همچنین در پاسخ به سؤالی درمورد دستاوردهای 
دولت چهاردهم در یکسال گذشته تصریح کرد: 
»دولت در این مدت موفقیت هایی داشته، در 
مواردی هم به اهدافش دست پیدا نکرده است. در 
انسجام اجتماعی، در حوزه اقوام، مطالبات اجتماعی 
و حوزه زنان دستاورد های ملموس داشته، ولی در 
حوزه های اقتصادی جا دارد بهتر شود. ما نقاط 
ضعفمان را در تورم و معیشت مردم می دانیم و 

عملکرد ما در حوزه اقتصاد باید بهتر شود.«
مهاجرانی درخصوص آمادگی دولت در تأمین کالاهای 
اساسی مردم در دوران جنگ 12 روزه، خاطرنشان 
کرد: »دولت از زمانی که کار را شروع کرد منتظر 
شیطنت های رژیم صهیونیستی بود، بنابراین همه 
سناریوها روی میز بود یعنی برای این روز کاملاً 
برنامه ریزی شده بود. از سر اتفاق نبود که دولت 
توانست به لطف خداوند و با حمایت مردم کار را 
پیش ببرد، برنامه ریزی های لازم انجام شده بود.«

 
 تشکیل 4 کارگروه 

برای مدیریت شرایط جنگی
وی به برگزاری جلسه فوق العاده هیأت دولت در 
صبح روز جمعه و پس از حمله رژیم صهیونیستی، 
اشاره کرد و در توضیح محتوای جلسه گفت: »در 
این جلسه چهار کارگروه امور زیربنایی، امنیت 
شهروندان یا امنیت عمومی، امور اقتصادی و 
رسانه به ریاست معاون اول رئیس جمهور تشکیل 
شد، البته هر کدام از این کارگروه ها به تعدادی از 
وزارتخانه ها ارتباط پیدا می کرد و هر کدام مسئول 
مستقلی داشتند که کار را به صورت تخصصی دنبال 

» . می کرد
سخنگوی دولت ادامه داد: »ریاست کارگروه اقتصادی 
به عهده دکتر پورمحمدی )رئیس سازمان برنامه و 
بودجه(، کارگروه زیربنایی به عهده مهندس اتابک 
)وزیر صمت(، کارگروه امنیت شهروندی به عهده 
وزیرکشور و کارگروه رسانه به عهده آقای حضرتی 

)رئیس شورای اطلاع رسانی دولت( قرار گرفت.«
مهاجرانی افزود: »کارگروه زیربنایی به دلیل موضوع 
حجاج، رساندن اقلام غذایی، تأمین سوخت، دارو 
و حمایت از مراکز درمانی حجم کار بسیار بالایی را 
بر عهده داشت. وظیفه کارگروه اقتصادی تأمین 
زیرساخت های مورد نیاز کارگروه زیربنایی از جمله 
ارز و ترخیص کالاها از گمرکات بود. دولت از ساعات 
آغازین حمله اسرائیل این مسائل را دنبال کرد و 

همه وزرا از جمله وزیر جهادکشاورزی، وزیر صمت و 
وزیرنفت پای کار بودند.«

سخنگوی دولت در خصوص نقش وزارت بهداشت 
در جنگ 12 روزه یادآور شد: »وزیر بهداشت، درمان و 
آموزش پزشکی از همان ابتدای حمله، مراکز عملیات 
اضطراری را آماده کرده و حلقه های ابتدایی را بوجود 
آورد و کار به سرعت انجام شد. از جمله یک هزار 
عمل جراحی و پذیرش بالغ بر 6 هزار مجروح در 

این زمان محقق شد.«
وی افزود: »خانم دکتر صادق )وزیر راه و شهرسازی( 
نیز موضوع بازگرداندن حجاج، مسائل مربوط به 
فرودگاه ها، گمرکات و راه ها را به خوبی مدیریت 
کرد. کامیون داران هم از ابتدای جنگ اعتصاب خود 
را شکستند و پای کار آمدند. چرا که شرایط جنگی 
بود و حدود یک میلیون ترخیص کالا در این مدت 

شد.« انجام 

معجزه در حوزه اجتماعی
مهاجرانی درخصوص طراحی دشمن برای ایجاد 
ناآرامی های اجتماعی و زمینه سازی برای شورش های 
خیابانی، تصریح کرد: »کسانی که برنامه ریزی 
کردند تا مردم ایران را به شورش وادارند، واقعاً 
آنها را نمی شناسند؛ اتفاقاتی که در این 12 روز 
رخ داد حقیقتاً معجزه ای در حوزه اجتماعی بود، 
این نشان می دهد که ما مردم اصیلی هستیم با 
تمدنی چند هزار ساله، ما انسان هایی هستیم 
که از دل هزاران اتفاق، رویداد و سختی، از حمله 
مغول گرفته تا کودتای 28 مرداد، عبور کرده ایم؛ 
ما مردمانی نیستیم که تمدن مان به 300-400 سال 
گذشته محدود شود، ما ریشه ای چند هزار ساله در 
تاریخ داریم و ایرانیان همواره در حوزه های فرهنگ، 
هنر و علم، نام آور بوده اند ونقش بزرگی در دنیا 

ایفا کرده اند.«

وی با اشاره به اینکه نقدهایی وجود دارد و این 
نقدها از سر دلسوزی است، خاطرنشان کرد: »اگر 
شما به منِ نوعی نقد کنید، به معنای آن است 
که مرا دوست دارید و خواهان بهبود وضعیت 
من هستید ما می خواهیم روابط مان بهتر شود و 
قرار نیست در این فضا از دشمنی صحبت کنیم. 
حتی نقد کسانی که در زندان هستند نیز برای ما 
ارزشمند است. این نشان می دهد که حتی فردی 
که در زندان به سر می برد، اذعان دارد که اقدام 
رژیم صهیونیستی نابخشودنی و اشتباه بوده است، 
ما مردمانی هستیم که در طول تاریخ، به دلیل 
قرار گرفتن در این چهارراه جغرافیایی خاص، یاد 
گرفته ایم تاب آور باشیم و خودمان هوای یکدیگر 

را داشته باشیم.«
 مهاجرانی حضور مقام معظم رهبری در مراسم 
عزاداری شب عاشورای حسینیه امام خمینی)ره( را 
امری دل گرم کننده توصیف، و تأکید کرد: »حضور 
ایشان به معنای واقعی مصداق همان شعری بود که 
آقای عراقچی توئیت کرد: »می شود با تو دل به دریا 
زد«. غیبت ایشان بنا بر ملاحظات کاملاً طبیعی بود، 
باید این ملاحظات اندیشیده می شد. کدام کشور 
اجازه می دهد که بزرگانش در معرض تهدید قرار 
بگیرند؟ سایه مهر پدرانه ایشان و توصیه ایشان به 
خواندن »ای ایران« نکته بسیار قابل توجهی است.«

وی با اشاره به اینکه ایران مخرج مشترک همه ما 
ایرانی هاست و به همین دلیل آنچه مورد هجمه 
دشمن بوده »ایران« است، تصریح کرد: »ما باید 
حساب اعتراض داخلی را از فتنه خارجی جدا 
کنیم. ما مردم یک کشوریم، اگر نقدی می کنیم از 
سر دلسوزی است؛ صدای نقد را باید شنید و دولت 
باید زبان جدیدی در گفت و گو ایجاد کند. دولت به 
عنوان قوه مجریه باید رویکرد جدیدی اتخاذ کند. 
باید تفاوت ها را به رسمیت بشناسیم و به تفاوت 
نگرش ها احترام بگذاریم، بر مشترکات تمرکز کنیم 

و نقطه مشترک همه ما امروز ایران است.«
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انتخابات ریاست جمهوری چهاردهم همچنان که 
برگزاری اش غیرمنتظره و زودهنگام بود، نتیجه آن هم 
در ابتدا چندان قابل پیش بینی نبود. تأیید صلاحیت 
مسعود پزشکیان با توجه به انتخابات ریاست 
جمهوری 1400، روزنه امیدی بود برای تحول خواهان 
و بخش زیادی از کنشگران سیاسی که از روند سیاسی 
و مدیریت قوه مجریه رضایت نداشتند. حمایت ها از 
مسعود پزشکیان به واسطه مواضع منتقدانه، صادقانه 
و شفاف بتدریج بیشتر و بیشتر شد. پزشکیان اگر چه 
صبغه اصلاح طلبی داشت و نامزد مورد حمایت جبهه 

اصلاحات شد، موج حمایت ها از وی اما محدود به 
این گفتمان سیاسی نماند. بخش قابل توجهی از 
اصولگرایان میانه رو و اعتدالی ها هم با دغدغه های 
مشترک پای کار آمدند. اینها همه در شرایطی بود که 
به گفته بسیاری از تحلیلگران و کارشناسان سیاسی، 
پاشنه آشیل کمپین انتخاباتی پزشکیان، شرکت 
حداقلی مردم پای صندوق های رأی بود؛ نگرانی و 
دغدغه ای که البته بی مورد هم نبود. نرخ مشارکت 
مردم در چند انتخابات گذشته به این نگرانی دامن 
می زد. در ادامه اما با به میدان آمدن بخش زیادی 
از کنشگران سیاسی، اجتماعی و فرهنگی به همراه 
روشنفکران و فعالان مدنی، امیدها برای پیروزی 

پزشکیان تقویت شد. 
مواضع تنها نامزد اصلاح طلب انتخابات و بویژه 
آنچه به عنوان صداقت در گفتار و رفتار پزشکیان یاد 
می شد، کارگر افتاد و در میان همه نگرانی ها و بیم ها، 
پزشکیان در مرحله اول انتخابات در 8 تیر رأی اول را 

از آن خود کرد. رقابت حالا به اوج خود رسیده بود. 
سعید جلیلی و مسعود پزشکیان یک هفته فرصت 
داشتند تا طرفداران بیشتری را مجاب به رأی دادن به 
خود کنند. انتخابات در مرحله دوم عموماً با مشارکت 
کمتری همراه است و این امتیازی برای اردوگاه رقیب 

با نامزدی سعید جلیلی بود.
در فرصت یک هفته ای تا مرحله دوم انتخابات، 
اما کمپین انتخاباتی مسعود پزشکیان توانست بر 
خلاف پیش بینی ها تعداد بیشتری از مردم را مجاب 
کند که پای صندوق های رأی بیایند. مشارکت 40 
درصدی مرحله اول که به 50 درصد رسید خیال 
طرفداران پزشکیان هم از نتیجه راحت شد، چنانکه 
در نهایت هم او برنده یک ماراتن نفسگیر شد. 
مأموریت اول رئیس جمهوری جدید چنانکه در ایام 
تبلیغات انتخابات بر آن تأکید کرده بود، تشکیل 
دولت »وفاق ملی« بود برای پایان دادن یا حداقل 
کاستن از تنش های داخلی و تلاش برای ایجاد یک 

 »ایران« در گفت و گو با کارشناسان یک  سالگی پیروزی مسعود پزشکیان 
در انتخابات را بررسی می کند
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در دور دوم انتخابات ریاست جمهوری دوره 
چهاردهم، مردم ایران به انتخابی با نگاه 
ایجابی و سلبی دست زدند. این انتخابات 
به نوعی منعطف به شرایط حساس کشور 
و نگرانی هایی بود که جامعه از وضعیت 
موجود داشت. دو رویکرد اصلی که در 
این انتخابات مشهود بود، به طور خاص 
در مواجهه با مسائل سیاسی، اقتصادی و 
اجتماعی کشور نمایان شد. در این مقطع، 
رویکرد سلبی در میان بخش قابل توجهی 
از جامعه شکل گرفت. مردم نگران بودند 
که یک جریان خاص سیاسی در حاکمیت 
باعث استمرار سیاست های یکدست سازی 
شود. این نگرانی از آنجا بود که برخی جریانات سیاسی، 
به ویژه در دوره های قبل، به هیچ عنوان نتواسته بودند 
خواسته ها و مطالبات عمومی مردم را در سیاست گذاری ها 
لحاظ کنند. موضوعاتی مانند مسائل فرهنگی، اجتماعی، 
اقتصادی و حتی سیاست خارجی که به طور مستقیم بر 
زندگی مردم تأثیر می گذارند، از جمله دغدغه های اصلی 
جامعه بود. در طرف دیگر، رویکرد ایجابی مطرح بود که 
با امید به تغییرات مثبت در وضعیت اقتصادی و اجتماعی 
کشور، مردم به آقای پزشکیان به عنوان فردی مستقل و 
قابل اعتماد نگاه می کردند. این رویکرد به ویژه از آنجا قوت 
گرفت که آقای پزشکیان با صداقت، شفافیت و سابقه  کاری 
خود در دولت و مجلس، نشان داده بود که به دنبال ایجاد 
فضایی بهتر برای مردم است. پزشکیان به عنوان کسی که 
همواره در رفتارهای خود صداقت را رعایت کرده و در مواجهه 
با چالش ها اصول خود را حفظ کرده بود، توانسته بود تا حد 
زیادی به اعتماد مردم پاسخ دهد. این ویژگی های شخصیتی 
باعث شد تا در دور دوم انتخابات، مردم با امید به تغییر 
وضعیت اقتصادی و بهبود شرایط زندگی به آقای پزشکیان رأی 

دهند. یکی از مهم ترین چالش های دولت آقای پزشکیان در 
دوران پس از انتخابات، همزمانی فشارهای داخلی و خارجی 
بود. جریانی که به دنبال پیشبرد سیاست های خاص خود 
بود، تمام تلاش خود را به کار گرفت تا از هر فرصتی برای 
تضعیف دولت آقای پزشکیان استفاده کند. این فشارها به 
ویژه در شرایط تحریم های اقتصادی و جنگ اقتصادی علیه 
ایران تشدید شد. دولت آقای پزشکیان، در کنار فشارهای 
داخلی و خارجی، توانست به شیوه ای مؤثر کشور را اداره کند. 
از جمله اقدامات مهم دولت می توان به تأمین مایحتاج 
مردم در بخش های مختلف اشاره کرد؛ چه در بخش تأمین 
معیشت، چه در بهداشت و درمان و حتی خدمات امدادی 
که در مواقع بحرانی به مردم ارائه شد. اما شاید مهم ترین 
آزمون و چالش پیش روی دولت آقای پزشکیان، جنگ ۱۲ 
روزه ای بود که رژیم صهیونیستی علیه ایران تحمیل کرد. در 
این دوران، دولت به هیچ عنوان اجازه نداد که مردم دچار 
مشکل در تأمین مایحتاج اولیه خود شوند. از حمایت های 
معیشتی گرفته تا خدمات بهداشتی و درمانی، تمام تلاش ها 
معطوف به این بود که مردم هیچ کمبودی در این زمینه ها 
احساس نکنند. در همین مدت، دولت با مدیریت درست و 
هماهنگی های به موقع در سطح وزیران، استانداران و دیگر 
مسئولین، توانست امنیت و آرامش را در سطح داخلی کشور 
حفظ کرده و به مردم نشان دهد که در شرایط بحرانی هم 
می توان بر مشکلات فائق آمد. یکی دیگر از بخش های قابل 
توجه در عملکرد دولت آقای پزشکیان، مدیریت دیپلماسی 
خارجی در دوران بحران بود. در شرایطی که ایران تحت 
فشارهای بین المللی و تهدیدات دشمنان قرار داشت، دولت 
آقای پزشکیان به خوبی از ظرفیت های دیپلماسی خود بهره 
برد تا از حقوق ایران در عرصه های بین المللی دفاع کند. 
تلاش های دولت برای حفظ روابط دیپلماتیک و استفاده از 
ظرفیت های بین المللی به منظور کاهش تهدیدات خارجی، 

در دوران جنگ ۱۲ روزه کاملاً مشهود بود. 

تداوم مدیریت در شرایط بحرانی

آذر منصوری
دبیرکل حزب 

اتحاد ملت
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در بررسی عملکرد اقتصادی 
دولت مسعود پزشکیان، باید 
به این نکته توجه کنیم که 
شرایط مختلف اقتصادی، از 
جمله تحریم های شدید و 
محدودیت های بین المللی، 
که  ست  ا ه  شد عث  با
برخی اهداف و برنامه ها با 
دشواری هایی مواجه شوند. 
که  پنج ساله  برنامه های 
برنامه های  عنوان  تحت 
توسعه ملی تدوین شدند، 
به رغم تلاش های فراوان، 
در بسیاری از موارد نتوانسته اند به اهداف 
تعیین شده دست یابند. یکی از مشکلات 
اساسی این برنامه ها، آرزوهای غیرواقعی و 
خوش بینی های بیش از حد در تعیین اهداف 
بوده است. به  طور مثال، یکی از شاخص های 
کلیدی در این برنامه ها نرخ رشد اقتصادی 
و تولید ناخالص داخلی بود. با این حال، 
طی سال های گذشته، بسیاری از اهداف 
اقتصادی مانند رشد اقتصادی ۶ تا ۸ درصد، 
تحقق نیافته اند و در عمل، رشد اقتصادی کاهش 
یافته است. این امر نشان دهنده مشکلات 
اساسی در پیش بینی منابع مالی، درآمدهای 
مالیاتی و پیش بینی های درآمدی از صادرات 
نفت و گاز است که به طور خوش بینانه ای در 
برنامه ها لحاظ شده اند. دولت ها، بویژه در 
دوران تحریم ها، با مشکلات عدیده ای در تأمین 
منابع مالی برای پروژه های عمرانی و زیرساختی 
مواجه بوده اند. این عدم تحقق پیش بینی ها 

و اهداف به معنای ناکامی کامل نیست؛ بلکه 
نشان دهنده محدودیت هایی است که در فضای 
اقتصادی و بین المللی وجود داشته است. در 
حالی که دولت ها تلاش کرده اند، اهداف 
برنامه ها به  دلیل پیش بینی های غیرواقعی و 
نبود منابع مالی کافی نتواسته اند به طور کامل 
محقق شوند. دولت مسعود پزشکیان در شرایط 
بحرانی تلاش کرده است تا وضعیت موجود را 
حفظ کرده و به معیشت مردم رسیدگی کند. 
در شرایط تحریمی و جنگی، اولویت های اصلی 
کشور تغییر کرده و به جای تمرکز بر اهداف 
اقتصادی، امنیت ملی و حفظ تمامیت ارضی 
در اولویت قرار گرفته است. مانند دوران جنگ 
تحمیلی، بسیاری از منابع کشور به طور خاص 
برای تأمین نیازهای امنیتی و دفاعی اختصاص 
یافته است. بنابراین در شرایط فعلی، مهم ترین 
هدف دولت باید حفظ ثبات اقتصادی و امنیتی 
باشد، حتی اگر این به معنای کاهش چشمگیر 
در تحقق اهداف اقتصادی باشد. دولت باید 
بیشتر بر تأمین معیشت مردم و کنترل تورم 
متمرکز شود. البته در این شرایط که اقتصاد 
کشور درگیر جنگ اقتصادی و تحریم هاست، 
شاخص های اقتصادی همچنان اهمیت دارند، 
اما نباید به عنوان شاخص های اصلی در ارزیابی 
عملکرد دولت در نظر گرفته شوند. به همین 
دلیل دولت ها، بویژه در شرایط بحرانی، باید 
به طور واقع بینانه اهداف خود را تعیین و از 
پیش بینی های خوش بینانه و غیرواقعی پرهیز 
کنند. در این فضا، آنچه که باید بیش از هر چیز 
دیگری مورد توجه قرار گیرد، حفظ وضعیت 
موجود و تمرکز بر تأمین معیشت مردم است.

واقعیت ها و محدودیت های دولت پزشکیان

 محمد 
خوش چهره

کارشناس 
مسائل 

اقتصادی

مشارکت در انتخابات 
یکی از شاخص های 
سنجش  ر  د مهم 
سلامت دموکراتیک 
یک کشور است. هرچه 
رقابت های انتخاباتی 
بیشتر و جدی تر باشد، 
به طور طبیعی میزان 
می  عمو کت  ر مشا
افزایش می یابد. در 
این دوره از انتخابات، 
با  نگهبان  شورای 
تدابیری که اتخاذ کرد، 
نقش چشمگیری در افزایش مشارکت 
مردم داشت. به عبارتی می توان گفت 
که نتیجه و اثر کار شورای نگهبان به ویژه 
در انتخابات اخیر، افزایش مشارکت 
مردم بود. هرچند انتظار می رفت میزان 
مشارکت به مراتب بیشتر از این باشد، 
اما عوامل مختلفی در کاهش آن دخیل 
بودند. برخی نیروهای سیاسی در ابتدا با 
رویکردی نگران کننده مردم را از مشارکت 
دور کرده بودند و با تغییر نگاه های خود 
نتوانستند این تغییرات را به طور گسترده 
در پایگاه رأی خود اعمال کنند. این افراد 
پس از تغییر مواضع و دعوت به مشارکت، 
نتواستند حمایت کافی از جانب طرفداران 
خود جلب کنند. در حقیقت، بسیاری از 
افراد همچنان به تغییر نگاه ها اعتماد 
نکردند. اما بدون شک اگر انتخابات 
آینده به طور جدی رقابتی تر برگزار شود، 

می توان امیدوار بود که میزان مشارکت 
و نتایج آن بسیار بهتر از این دوره باشد. 
در این میان، یکی از شخصیت های 
تأثیرگذار در این انتخابات، آقای پزشکیان 
بود که با صدای رسا و صمیمیت خود 
توانست بسیاری از مردم را به مشارکت 
دعوت کند و در نهایت به پیروزی رسید. 
این تأثیر مثبت، نقش قابل توجهی 
در رقم خوردن نتایج انتخابات داشت. 
از نظر کارنامه اجرایی، آقای پزشکیان 
در یک سال گذشته توانسته است در 
زمینه های مختلف، جامعه را امیدوار 
کند و برای پیشبرد امور کشور تلاش های 
زیادی داشته باشد. هرچند ایشان به 
طور غیرمنتظره وارد عرصه رقابت های 
انتخاباتی شدند و در ابتدا آمادگی کامل 
و تشکیلات منسجم نداشتند، اما به 
سرعت توانستند خود را در مسیر درستی 
قرار دهند و گام های اساسی بردارند. در 
آخرین تحولات سیاسی، عملکرد دولت 
در مقابله با تجاوز رژیم صهیونیستی به 
کشورمان، نشان داد که دولت تحت 
رهبری آقای پزشکیان در مسائل حیاتی 
جامعه، کاملاً مسلط است و توانسته 
به گونه ای عمل کند که مردم کمتر از 
تهدیدات خارجی متاثر شوند. با توجه 
به این مسائل، می توان آینده ای روشن 
و امیدوارکننده برای انتخابات های آتی 
پیش بینی کرد، به شرط آن که رقابت ها 
در سطحی جدی تر و به دور از هرگونه 

یأس و ناامیدی برگزار شود.

تلاش مستمر برای امیدآفرینی و مقابله با چالش ها

عباس 
سلیمی نمین

فعال سیاسی 
اصولگرا

در مرحله اول انتخابات ریاست جمهوری چهاردهم در 
سال گذشته، آقای پزشکیان عمدتاً بر شعار عدالت 
اجتماعی تأکید داشت. این موضوع، محور اصلی 
رقابت او با سایر نامزدها، بویژه رقبای اصولگرا بود. 
در این مرحله، آرای مردم تقریباً به دو بخش تقسیم 
شد: بخشی که به اصولگرایی پایبند و بخشی که 
معترض به آن بودند اما همچنان در انتخابات 
شرکت کردند. در نتیجه، آرای آقای پزشکیان با 

رقبای اصلی اش تقریباً برابر بود.
اما نکته مهمی که به گفتار آقای پزشکیان در دور 
دوم انتخابات افزوده شد، تأکید بر »حقوق ملت« 
بود؛ حقوقی که شامل زنان، جوانان، دانشگاهیان، 
قومیت ها و سایر گروه های اجتماعی می شد. این 
تأکید بر حقوق ملت، علاوه بر عدالت اجتماعی که بارها با ارجاع 
به نهج البلاغه و آموزه های امام علی)ع( مطرح می شد، باعث شد 
بخش هایی از جامعه که پیش تر احساس می کردند حقوقشان نادیده 
گرفته شده، به سمت او گرایش پیدا کنند؛ بویژه زنان، جوانان، 
دانشگاهیان، قومیت ها و گروه های حاشیه ای جامعه، با این رویکرد 

به آقای پزشکیان رأی دادند و او را به پیروزی رساندند.
در این میان، آقای پزشکیان تلاش کرد گفتمانی را شکل دهد که 
بتواند هم عدالت اجتماعی و هم حقوق ملت را محقق کند. او مفهوم 
»وفاق اجتماعی« را به عنوان راهی برای رسیدن به این اهداف مطرح 
کرد. البته به نظر می رسد وفاق اجتماعی، بیشتر به عنوان یک 
کاتالیزور برای تحقق عدالت و حقوق ملت بود تا هدفی مستقل. در 
واقع آنچه آقای پزشکیان در پی آن بود، توافق و وفاق سیاسی بود 

که از مسیر اهمیت  یافتن حقوق ملت می گذشت.

حالا با گذشت یک سال از انتخاب وی به ریاست جمهوری اسلامی 
ایران و با تحمیل جنگ ۱۲ روزه به ایران، شرایط کشور تغییر کرده و 
اولویت ها نیز دگرگون شده است. بحث های عدالت، حقوق ملت و 
توسعه تا حدی به حاشیه رفت و موضوعاتی مانند »وفاق اجتماعی«، 
»همبستگی ملی« و »حفظ هویت ملی ایران« در صدر قرار گرفت. در 
این شرایط، دغدغه اصلی این بود که کشور دچار فروپاشی نشود و 

آقای پزشکیان توانست نقش مؤثری در این زمینه ایفا کند.
اگر بخواهیم عملکرد یک ساله آقای پزشکیان را ارزیابی کنیم، 
می توان گفت او توانسته است، هم مدافع کیان سرزمین و اجتناب 
از ورود کشور به جنگ طولانی باشد و هم دغدغه صلح را دنبال کند؛ 
صلحی که به معنای تسلیم نبود، بلکه با هدف حفظ سرمایه های 
اجتماعی و آماده سازی جامعه برای مشارکت مثبت در تحقق حقوق 

اجتماعی شان دنبال شد.
در مجموع، آقای پزشکیان در چند عرصه موفق عمل کرده است:

۱. ایجاد وفاق و توافق سیاسی؛ در شرایطی که کشور با تهدیدهای 
داخلی و خارجی روبه رو بود و در حالی که بسیاری از فرماندهان 
و مدیران کشور هدف ترور قرار گرفتند، اجازه نداد جامعه دچار 

بی ثباتی و بی مدیریتی شود.
۲. اصرار بر خروج کشور از فضای جنگ و تلاش برای دستیابی سریع 
به آتش بس؛ این موفقیت صرفاً به دلیل خستگی طرف مقابل نبود، 

بلکه اراده جدی ایران و دولت پزشکیان نیز در آن نقش داشت.
۳. تلاش برای عبور کشور از شرایط بحرانی و حرکت به سوی آرامش 

و ثبات.
در پایان باید گفت، آقای پزشکیان توانست با تکیه بر گفتمان عدالت 
اجتماعی و حقوق ملت، وفاق و همبستگی ملی را تقویت کند و کشور 

را از بحران های جدی عبور دهد.

صدای عدالت، حقوق ملت و وفاق ملی

تقی 
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چرا در انتخابات ریاست جمهوری چهاردهم با 
پدیده ای  به نام مسعود پزشکیان روبه رو شدیم؟

به علل متفاوتی می توان اشاره کرد، من فقط به 
دو عامل اشاره می کنم. اول اینکه انتخابات ١۴٠٠ به 
روشنی نشان داد که جمهوری اسلامی که از درون 
یک انقلاب مردمی متولد شده بود، با »کسری 
محبوبیت« روبه رو شده بود. لذا انتخابات در ١۴٠٣ 
کمی رقابتی تر برگزار شد. علت دوم این بود که با 
انتخابات ١۴٠٠ یک »دولت یکدست« شکل گرفت، 
اما دو هدفی که از تشکیل این دولت مد نظر 
بود، تأمین نشد. یکی قرار بود اوضاع اقتصادی 
مردم بهتر شود که نشد، دوم اینکه دولت بتواند 

در موضوع امضای مجدد برجام امتیاز بیشتری از 
قدرت های غربی بگیرد، که این هم نشد. 

چه شد که در پانزدهم تیرماه پارسال، بخشی 
از کسانی که در مرحله اول انتخابات رأی نداده 

بودند، پای صندوق آمدند و رأی خود را به 
پزشکیان دادند؟

این سؤال هم علل متفاوتی دارد باز من به سه 
عامل اشاره می کنم.

یکی اینکه بخشی از مردم از نتایج دور اول انتخابات 
متوجه شدند، اگر در انتخابات مشارکت نکنند، 
چالش ایجاد خواهد شد. لذا در دور دوم به خاطر 

این نگرانی مردم ۱0 در صد بیشتر شرکت کردند. 
و این عجیب هم بود. چون معمولاً در دور دوم 
انتخابات مردم کمتر شرکت می کنند، اما در 
انتخابات ١۴٠٣ مردم ده در صد بیشتر از دور اول 
شرکت کردند و میزان مشارکت انتخابات از چهل 

در صد به پنجاه درصد رسید. 

علت دوم تلاش زایدالوصف نیروهای میانه روی 
جامعه مدنی در دعوت مردم به رأی دادن بود، به 
تعبیری با این کار تلاش کردند در سیاست ایران 
»راهی بگشایند«.  علت سوم گفتار »وفاق« پزشکیان 
بود که می گفت من دنبال دعوا نیستم و دنبال 
حل مشکلات مردم با کمک خود مردم هستم.  
به نظر من مشارکت پنجاه درصدی مردم و انتخاب 
پزشکیان رخداد مفیدی برای جامعه ایران بود. این 
رخداد کمی شکاف دولت ملت را کم کرد و ما آثار 
آن را در جنگ تحمیلی دوم و جنگ ۱۲ روزه اسرائیل 
با ایران در بیست و سوم خرداد ۱۴0۴ دیدیم. در 
این جنگ نتانیاهو و ترامپ با حمله برق آسا و ترور 
فرماندهان سپاه ایران، منتظر شورش سیاسی مردم 
در برابر حکومت بودند که رخ نداد و در برابر آن 
یک جنبش خودجوش دفاع مردمی علیه دشمن 
متجاوز شکل گرفت. قاطبه مردم ایران یک سیلی 

محکم به نتانیاهوی متجاوز زدند.
کدامیک از وعده های پزشکیان برای مردم 

قابل اعتنا و توجه بود که آنها را به انتخاب وی به 
عنوان رئیس جمهوری ایران وا داشت؟

بود. دیگری  یکی همان دعوا نمی خواهم 
شایسته سالاری در مدیریت کشور بود و دیگر اینکه 
رسماً به مردم گفت که من با »تحمیل پوشش« و 
»سبک زندگی« مخالف هستم. الان که یک سال 
می گذرد و شرایط کشور پس از جنگ تحمیلی دوم 
در وضعیت »تعلیق جنگ« قرار دارد و ممکن است 
هر لحظه دوباره جنگ را از سر بگیرد، حداقل سه 
انتظار از دولت پزشکیان وجود دارد. یکی اینکه 
حکومت و جامعه برای مقاومت در برابر تجاوزات 
احتمالی دشمن صهیونیستی آماده و مجهز تر 
باشند. انتظار دوم اینکه قاطبه مردم ایران در 
جنگ تحمیلی دوم سرفراز وارد شدند و دولت از این 

فرصت استفاده کند و مهم ترین شکاف کشور را که 
شکاف دولت ملت است کاهش دهد. کاهش این 
شکاف بودجه نمی خواهد بلکه باید تصمیم سازان  
را تشویق کند که اجازه بدهند مردم زندگی خود را 
بکنند. وعده ها چه شد؟ رفع فیلترینگ چه شد؟ 
دوباره پیامک فرستان فعال نشوند، به تبعیض ها 
در گزینش ها پایان دهند. انتظار سوم اینکه در 
شرایط جنگی فعلی، آمادگی در برابر دشمن حیاتی 
است. اما در عین حال راه عبور از این شرایط 
جنگی از طریق دیپلماسی و مذاکره می گذرد. دولت 
همچنان دستگاه دیپلماسی را تا تحقق دو هدف، 
شایسته است جدی بگیرد. یکی »توقف تضمین 
شده« جنگ و دوم »رفع تحریم ها« است. چون 
مهم ترین مسأله کشور حرکت در جهت توسعه 
کشور است و با وجود تحریم ها توسعه تحقق 

پیدا نمی کند.

ح کرد حمیدرضا جلایی پور در گفت و گو با »ایران« مطر
از شکاف دولت-ملت تا امید به وفاق و توسعه

گو
ت و 

گف

اجماع داخلی بر سر مسائل کلان و ملی. جمع بندی 
پزشکیان از ابتدا هم روشن بود؛ تا اختلافات داخلی و 
دو قطبی سازی های مرسوم برقرار است، تصمیم سازی 
برای حل مشکلات بنیادین کشور هم میسر نخواهد 
بود.  حالا یک سال از آن انتخابات گذشته است 
و اتفاقاً در آستانه همین یکسالگی که نمود یک 
انسجام داخلی پای صندوق های رأی بود، جامعه 
ایران شاهد تقویت این انسجام داخلی در برابر تجاوز 

رژیم اسرائیل به کشور بود. دولت چهاردهم با آنکه 
تنها یک سال مصدر امور اجرایی بوده، اما تحولات 
داخلی، منطقه ای و بین المللی زیادی را به خود دیده 
که آخرین آن جنگ تحمیلی 12 روزه اسرائیل است. 
طبیعی است که در ارزیابی منصفانه از عملکرد دولت 
نیم نگاهی هم به این تحولات تحمیل شده باشد. 
در همین چهارچوب گروه سیاسی در گفت و گو با 
کارشناسان سیاسی، اقتصادی و اجتماعی به این 

مهم پرداخته که راز موفقیت پزشکیان در انتخابات 
زودهنگام سال گذشته- که به طور طبیعی فرصت 
آماده سازی برای ورود به عرصه هم محدود بود- چه 
بود؟ چگونه کمپین انتخاباتی او توانست بخش زیادی 
از قهرکنندگان با انتخابات را مجاب کند که در دور 
دوم پای صندوق های رأی حاضر شوند؟ و در نهایت 
اینکه چرا و چگونه »وفاق ملی« به ایده اصلی پدیده 
انتخابات 1403 و اولویت دولت چهاردهم بدل شد؟



مسعود 
پزشکیان، 

رئیس جمهوری 
اسلامی ایران، 

در سفری 
غیررسمی 

و سرزده به 
استان  اردبیل 

و شهرستان 
آستارا، با 
مدیران و 
مسئولان 

محلی دیدار 
کرد تا نیازها، 

چالش ها و 
ظرفیت های 

این مناطق را 
بررسی کند

 
مسعود پزشکیان، رئیس جمهوری اسامی 
ایران، در سفری غیررسمی و سرزده به 
استان  اردبیل و شهرستان آستارا، با مدیران 
و مسئولان محلی دیدار کرد تا نیازها، 
را  این مناطق  چالش ها و ظرفیت های 
بررسی کند. این سفرها با تمرکز بر وحدت 
ملی، توسعه زیرساختی، آموزش و پرورش و 
فرصت های تجاری منطقه ای، نشان دهنده 
رویکرد عملیاتی دولت چهاردهم در رسیدگی 
مستقیم به مسائل استانی و تقویت مشارکت 

مردمی است.
پزشکیان در نشست با مدیران استانی اردبیل، 
با اشاره به جنگ تحمیلی ۱۲ روزه، وحدت 
اقشار مختلف جامعه را عامل کلیدی موفقیت 
ایران در برابر تجاوزات خارجی، بویژه رژیم 
صهیونیستی دانست و نقش ایثار و شهامت 

جامعه را در این پیروزی برجسته کرد. این 
اظهارات برآمده از اعتقاد به این گزاره اثبات 
شده است که وحدت و همبستگی ملی 
می تواند در برابر تنش های منطقه ای و 
فشارهای بین المللی، به افزایش تاب آوری 
اجتماعی و کاهش اختافات قومی و سیاسی 
کمک کند. رئیس جمهوری در ادامه اظهارات 
خود، طرح محله محوری را پیش کشید و 
اظهار کرد، مشارکت مردم در تصمیم سازی ها 
می تواند ناهماهنگی ها را کاهش دهد و 
راه حل هایی از دل محله ها ارائه کند. به 
صورت ساده، این رویکرد غیرمتمرکز پزشکیان 
و در مجموع قوه مجریه، می تواند کارایی و 
پاسخگویی به نیازهای محلی را افزایش دهد.

توسعه  اهمیت  به  پزشکیان همچنین 
زیرساخت های آموزشی با همکاری خیران 
هم اشاره و تأکید کرد که هیچ دانش آموزی 

نباید از فضای آموزشی محروم بماند.
ارتقای کیفیت آموزش و پرورش برای تربیت 
نسل های آینده کشور نیز از اولویت های 

مطرح شده رئیس جمهوری در این نشست 
بود. یکی از موضوعاتی که از زمان آغاز ریاست 
جمهوری پزشکیان به صورت ویژه توسط 
وی دنبال می شود، بحث آموزش و پرورش 
است. این تمرکز پزشکیان بر مقوله آموزش 
به  عنوان پایه توسعه بلندمدت، در صورت 
هماهنگی با نیازهای بازار کار و فناوری های 
نوین، می تواند نسلی توانمند برای فردای 

کشور تربیت کند.
رئیس جمهوری همچنین با اشاره به عزم 
دولت چهاردهم برای پیشبرد طرح های 
عمرانی در حوزه شریان های ارتباطی استان 
اردبیل، اظهار کرد: »در زمینه راه آهن، 
حمل ونقل جاده ای و توسعه زیرساخت های 
هوایی، برنامه های مشخصی در دست تدوین 

و نهایی سازی داریم.«
پس از اردبیل، شهرستان آستارا مقصد بعدی 
سفر پزشکیان بود. رئیس جمهوری پس از 
نشست با استاندار و مسئولان استانی گیان، 
تأکید کرد: » امروز یکی از اولویت های دولت 

گزارش

رئیس جمهوری در جریان سفر سرزده به اردبیل و آستارا:

تکمیل مسیرهای ارتباطی با همسایگان 
شمالی اولویت دولت است

چهاردهم، اصاح، تکمیل و بهره برداری 
سریع راه های ارتباطی  اعم از ریلی، زمینی و 
دریایی با همسایگان و کشورهای شمال ایران 
چون جمهوری آذربایجان، روسیه، قزاقستان، 

ترکمنستان و غیره است.«
این  وی از جدیت دولت برای پیگیری 
تصمیمات خبر داد و گفت: »تمام این حوزه ها 
و بخش های ارتباطی را پیگیری می کنیم و 
مصمم هستیم با کمک استان به نتایج دست 
یابیم، همچنین در این رابطه استاندار نیز به 
طور جدی پیگیر است و هم ما از سوی دولت 
این مسیرها را برای رسیدن به بهره بر داری 
طی می کنیم تا مشکات را حذف کرده و 
فرآیند ارتباطی را تسهیل کنیم.« به اعتقاد 

رئیس جمهوری، اگر این روند انجام شود 
رونقی که این مسیرهای ارتباطی می تواند در 
شمال کشور ایجاد کند، استثنایی خواهد بود؛ 
چرا که در این منطقه، ایران از دریا، مرزهای 
گسترده و کشورهای همسایه بسیاری برخوردار 
است که تمام این موارد راهی برای رونق و 
توسعه تجارت از طریق روش های مختلف 
و امکانات متعدد خواهد بود. طبق اعام 
پزشکیان، این ظرفیت ها بویژه با توجه به 
توافقنامه تجارت آزاد ایران با اتحادیه اقتصادی 
اوراسیا و حذف تعرفه تجاری با کشورهای 
عضو همچون قزاقستان، ارمنستان، روسیه 
و  ... فرصت هایی طایی برای فعالیت تجار 

و صنعتگران ایرانی است.

3سیاسی

عارف  با بیان 
اینکه در 

حوزه امنیت 
فضای سایبر 

از دانشگاه ها و 
مراکز آموزشی 

به خوبی 
استفاده نشده 

است، بر 
ضرورت تربیت 

نیروی انسانی 
کارآمد و تقویت 
مراکز پژوهشی 

و فناورانه 
تأکید کرد

جلسه ستاد توسعه علوم و فناوری افتا با حضور 
محمدرضا عارف معاون اول رئیس  جمهور و 
وزرای آموزش و پرورش و صنعت، معاون علمی، 
 فناوری و اقتصاد دانش بنیان رئیس  جمهور، 
دبیر شورای عالی فضای مجازی و مسئولان 
دستگاه های مربوطه برگزار شد. معاون اول 
رئیس  جمهور در این جلسه، ابتدا با اشاره به 
حضور با ارزش رهبر معظم انقاب در مراسم 
عزاداری عاشورای حسینی در حسینیه امام 
خمینی)ره( تأکید کرد: »شجاعت و تدبیر ایشان 
همواره کارساز بوده و مسیر انقاب اسامی و 
پیروزی کشور را روشن و هموار کرده است؛ مسیر 
و پیروزی که خداوند نوید داده است و حق علیه 
باطل پیروز می شود که این پیروزی نیازمند صبر 
و حوصله است.« وی ادامه داد که پس از حضور 
مقام معظم رهبری در حسینیه امام خمینی)ره( 
احساسات حاضرین در آن مراسم غیرارادی بود 
و شعارهایی که برآمده از حس درونی مردم و 
کشور بود، سرمی دادند.« معاون اول رئیس 

 جمهور سپس با تأکید بر اینکه حضور و همراهی 
مردم مسئولیت ما را سنگین تر می کند، افزود: 
»مسئولیت در سایر کشورها براساس مسائل 
حقوقی، حزبی و تشکیاتی است و آن مسئول، 
تکلیفی طبق قانون دارد اما در نظام جمهوری 
اسامی ایران فراتر از قانون، مسئولیت معنوی، 
ارزشی و تکلیفی نسبت به نظام و مردم است.«

عارف با بیان اینکه مردم بار دیگر برای حراست 
از ایران سنگ تمام گذاشتند، خاطرنشان کرد: 
»مردم یکپارچگی خود را در جنگ تحمیلی ۱۲ روزه 
و تهاجم غاصبانه رژیم صهیونیستی نشان دادند 
که یک صدای ایران حسینی از مردم شنیده شد 

و همه در این مسیر حرکت کردند.«
معاون اول رئیس  جمهور همچنین با قدردانی از 
حضور پرشور و ارزشی مردم در مراسم  دهه اول 
محرم تصریح کرد: »در کشور حسینی چنین 
انتظاری می رود و حماسه ها و تحولات خوب 
کشور در طول تاریخ از محرم بوده است، نقش 
این ماه و نهضت حسینی در پیروزی انقاب و 
در تمام دستاوردهای ارزشی، معنوی و نشاط 
جهادی بی بدیل است و دنیا در مقابل عظمت 

این نهضت حرفی برای گفتن ندارد.«
رش   گزا ن  ند خوا افتخار آمیز  با  عارف 

 شاخص های مصرف در کشور در طول جنگ 
۱۲ روزه، گفت: »در آغاز جنگ تراکنش های بانکی 
تنها ۱۰ درصد تغییر کرد که به دلیل مسافرت ها 
و مصارف در روز اول طبیعی است اما به میزان 
اول باز می گردد که در هیچ جای جهان چنین 
وضعیت شاخص های مصرفی را نمی توان در 
مقاطع بحرانی پیدا کرد که این مردم لیاقت 
هر جانفشانی را دارند و باید جمع بندی از 
دستاوردهای ارزشمند و برخی نقاط ضعف از 
جنگ ۱۲ روزه برای آمادگی بیشتر داشته باشیم 
چرا که در توقف آتش هیچ اعتمادی به رژیم 

مجعول صهیونیستی نداریم.«
وی همچنین به برخی کاستی ها و نقاط ضعف 
در زمینه امنیت سایبری اشاره و تأکید کرد: 
»از ظرفیت علمی و توانایی کشور در این حوزه 
استفاده نکردیم که البته جوانان ایرانی در جنگ 
۱۲ روزه اقدامات ارزشمندی به نمایش گذاشته اند 
اما باید به صورت نظام مند و علمی تر فعالیت 
کنیم.« معاون اول رئیس  جمهور با تأکید بر 
اینکه باید در ستاد توسعه و علوم فناوری افتا 
با یک صدا و هدف مشخص از امنیت سایبری 
کشور حراست کنیم، ادامه داد: »هدف تدوین 
سند چشم انداز کسب جایگاه اول در منطقه 

در جلسه ستاد توسعه علوم و فناوری افتا مطرح شد
 انتقاد معاون اول از برخی کم کاری ها در امنیت سایبری

بود و در سال ۸۳ که این سند تصویب می شد، 
افقی دیده شده بود که باید نسبت به کشورهای 
منطقه جنوب غرب آسیا و همچنین رژیم جعلی 

صهیونیستی دست برتر داشته باشیم.«
وی با بیان اینکه امنیت سایبری ایران باید 
در تراز جهانی باشد، افزود: »ممکن است به 
دلیل برخی کوتاهی ها،  روزمرگی ها و عمر کوتاه 
مدیریتی از پتانسیل های بالای حوزه امنیت و دفاع 
سایبری در سال های گذشته به خوبی استفاده 
نکرده باشیم که باید با توجه به نیروهای زبده 
و برجسته در این حوزه یک برنامه جدی کوتاه 
مدت در کنار اقدامات راهبردی ستاد هر چه 

سریعتر تدوین شود.«
عارف با تأکید بر ضرورت بهره گیری حداکثری 
از بخش غیردولتی در امنیت سایبری بیان کرد: 
»از ظرفیت های بخش خصوصی در مسائل 

امنیت سایبری استفاده نکردیم چرا که منافع 
اقتصادی بخش خصوصی ایجاب می کند تمام 

استانداردهای امنیتی را رعایت کنند.«
معاون اول رئیس  جمهور خاطرنشان کرد: »باید 
ظرفیت علم و فناوری کشور تبدیل به مزیت 
کاربردی شود و برای ادای دِین به نظام و مردمی 
که در جنگ ۱۲ روزه چنین حماسه ای به جای 

گذاشتند، اداری برخورد نکنیم.«
وی با بیان اینکه در حوزه امنیت فضای سایبر 
از دانشگاه ها و مراکز آموزشی به خوبی استفاده 
نشده است، بر ضرورت تربیت نیروی انسانی 
کارآمد و تقویت مراکز پژوهشی و فناورانه تأکید 

. کرد
عارف همچنین با بیان اینکه بومی سازی فناوری 
سایبری یک ضرورت است، بر تدوین نقشه راه 

امنیت سایبری تأکید کرد.

گزارش

 دستور اژه ای برای بازسازی 
هر چه سریع تر زندان اوین

حجت الاسام والمسلمین 
محسنی اژه ای روز گذشته 
طی سخنانی در نشست 
شورای عالی قوه قضائیه، 
با اشاره به جنایت رژیم 
صهیونی در حمله به زندان 

اوین، اظهار کرد: »مقامات ذیصاح از جمله معاون اول 
قوه قضائیه و رئیس سازمان زندان ها، تدابیر و تمهیدات 
مقتضی را برای بازسازی هر چه سریع تر بخش های 
آسیب دیده زندان اوین اتخاذ کنند و شرایطی را فراهم 
ع وقت، زندانیان منتقل شده از این  آورند که در اسر

زندان، به ندامتگاه مزبور بازگردند.«

 روایت دبیر شورای اطلاع رسانی دولت 
از یک سال ریاست جمهوری پزشکیان

 محمد گلزاری دبیر شورای اطاع رسانی دولت چهاردهم 
به مناسبت یک سالگی انتخاب مسعود پزشکیان به 
عنوان چهاردهمین رئیس جمهوری اسامی ایران نوشت: 
در این مدت، هرچند دولت دستاوردها و توفیقاتی داشته، 
اما از همان ابتدا با بحران های سنگینی مواجه شد؛ 
بحران هایی که هرکدام به تنهایی می توانست کشور 
را دچار حاشیه و التهاب کند.  آنچه مانع از تشدید این 
بحران ها شد، روحیه شخصی دکتر پزشکیان، پیوند 
صمیمی اش با مردم و در کنار آنها بودن، هماهنگی کامل 
با رهبر انقاب و سایر قوا بود. گلزاری ادامه داد: پزشکیان 
هم به دفاع آشناست، هم به گفت وگو؛ برای او میدان، 
محل دفاع از خاک ایران است و دیپلماسی، راهی برای 
کاهش تنش با جهان. وی نوشت: سال ها رسم بوده 
است که دولت ها در سالگرد پیروزی شان در انتخابات، 
مراسمی برای تبیین گفتمان و دستاوردها و تجلیل از مردم 
برگزار کنند. اما اخاق شخصی و رویکرد دکتر پزشکیان با 
برگزاری چنین برنامه هایی سازگار نیست. این دولت باور 
دارد که بهترین تقدیر از مردم، عمل به وعده ها و عبور 

موفق از بحران هاست.

 فعالیت سفارت انگلیس در تهران 
از سر گرفته شد

 سفارت انگلیس در تهران که در پی تهاجم تروریستی 
رژیم صهیونیستی به طور موقت فعالیت خود را متوقف 
کرده بود، از دیروز )دوشنبه ۱۶ تیرماه( به صورت رسمی 
بازگشایی شد. وزارت امور خارجه انگلیس در بخش 
توصیه های مسافرتی خود به ایران تأیید کرده است که 
فعالیت های سفارت این کشور در تهران به حالت عادی 
بازگشته است. سفارت انگلیس پیش تر، در واکنش به 
حمله تروریستی رژیم صهیونیستی به ایران، کارکنان 
خود را در چهارچوب آنچه »اقدام احتیاطی« خوانده 
شده بود، موقتاً از کشور خارج و اعام کرده بود که 
فعالیت های سفارت به صورت غیرحضوری ادامه خواهد 
یافت. همچنین بر اساس گزارش ها، شماری دیگر از 
سفارتخانه های خارجی که در پی حمله اخیر، به طور 
موقت فعالیت خود را در تهران متوقف کرده بودند، نیز 

روند عادی فعالیت خود را از سر گرفته اند.

اخبار

سه شنبه    ۱7 تیر  ۱۴0۴  شماره 878۱

irannewspaper irannewspapper

3.۱ تمدید خودکار کارت بازرگانی به 
مدت دو ماه

3.۲ تمدید سه ماهه ثبت 
سفارش های معتبر و مجوز های 
ورود کالا های اولویت دار ثبت شده 
توسط دستگاه های اجرایی تا 
تاریخ ۲۴ خرداد ۱۴۰۴

3.3 عدم الزام رعایت تقدم 
تاریخ ثبت سفارش به تاریخ 
حمل تا پایان مرداد ماه ۱۴۰۴

3.۴ تعلیق استفاده از 
شناسه کالا برای واردات تا دو 
ماه از تاریخ ابلاغ مصوبه

3.۵ امکان ترخیص 
صددرصدی کالا های موجود 
در گمرکات

3.۶ ثبت سفارش بدون 
انتقال ارز برای واردات 
کالا های اولویت دار

3 بازرگانی
۱.۱ صدور گواهی موقت با مدت اعتبار 
یک ماهه تبصره یک ماده ۱۸۶ قانون 
مالیات های مستقیم برای واحد های 
فاقد بدهی مالیاتی در سال مالی ۱۴۰۲

۱.۲ تمدید مهلت ارائه اظهارنامه 
مالیاتی تا پایان شهریور ۱۴۰۴

۱.3 کسر هزینه مالیات قطعی 
عملکرد یا مالیات بر ارزش افزوده 
در صورت پرداخت مالیات عملکرد 
قبل از سررسید مقرر با در نظر 
گرفتن دوره های تمدید از تاریخ 
یک تیر ماه ۱۴۰۴ به بعد به 
ازای هر ماه ۴ درصد پرداختی 
به صورت روزشمار

۱.۴ تمدید اعتبار پوشش 
بیمه تأمین اجتماعی 
کارگرانی که کارفرما امکان 
پرداخت حق بیمه را ندارد

۱.۵ توقف یک ماهه 
اقدامات حقوقی و 
اجرایی واحد های تولیدی 
در حوزه های تأمین 
اجتماعی و مالیات

۲.۱ تمهید سازوکار های مربوط به 
تأمین مالی با اولویت سرمایه 
در گردش برای صنایع و خدمات 
اولویت دار و واحد های آسیب دیده 
و متأثر از شرایط اضطرار توسط 
بانک مرکزی

۲.۲ اعمال تنفس یا تمدید 
تسهیلات قبلی

۲.3 رفع موقت آثار 
محدودیت های ناشی از 
برگشت چک

۲.۴ تمدید دوماهه مصوبات 
اعتباری

۲.۵ لحاظ بدهی های مربوط 
به اعتبارات اسنادی و 
ضمانت نامه های بانکی در 
طبقه مشکوک الوصول 
حداکثر پس از سه ماه 
از عدم وصول مطالبات 
مؤسسه اعتباری

۴.۱ تمدید یک ماهه مهلت رفع 
تعهد ارزی واردات و صادرات برای 
واردکنندگان و صادرکنندگانی که 
مهلت آنها تا پایان تیر ماه ۱۴۰۴ 
خاتمه می یابد

۴.۲ تعلیق سه ماهه 
محدودیت های بانکی موضوع 
بند (۵) مصوبات سی امین جلسه 
کارگروه بازگشت ارز حاصل از 
صادرات.

 

تولیدی و خدماتی مالی واحد های  رفع محدودیت های )مالیات و تأمین اجتماعی( حمایت های مالی 
1245 زیرساخت ارز

براساس اعلام وزیر صنعت، معدن و تجارت برای استمرار تولید و پایداری اقتصاد کشور در مواجهه با آسیب های ناشی از حملات رژیم صهیونی در جنگ تحمیلی 
۱۲ روزه بسته حمایت از صنایع و کسب و کار ها تدوین شد و به تصویب دولت رسید.
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بسته حمایتی دولت از صنایع و کسب و کار ها ابلاغ شد

۵.۱ اولویت تأمین برق، سوخت گاز 
و فرآورده های نفتی واحد ها با 
ملاحظات حفظ شبکه پایداری

۵.۲ تعیین مراکز لجستیکی جهت 
ترانزیت کالا ها از گمرکات به منظور 
حفظ و تسهیل فرآیند واردات کالا ها

۵.3 جلوگیری از بروز مشکلات در 
فرآیند اجرایی کسب و کار ها با 
تمدید سه ماهه کلیه مجوز های 
کسب و کار دارای اعتبار در بازه 
زمانی ۲۴ خرداد ۱۴۰۴ تا ۳۱ 
تیرماه ۱۴۰۴ بدون دریافت 
هر گونه استعلام مجدد و تا 
تاریخ، ۳۱ شهریور ۱۴۰۴
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دیپلماسی چندجانبه ایران در حاشیه هفدهمین 
نشست سران بریکس در ریودوژانیرو با دیدارهای 
پرشمار وزیر امور خارجه ایران با مقام های حاضر 
در این نشست ادامه یافت. سیدعباس عراقچی، 
وزیر امور خارجه طی دو روز گذشته با برخی 
از مقامات عالی رتبه کشورهای شرکت  کننده 
دیدار و گفت وگو کرد؛ دیدارهایی که در متن 
تنش های منطقه ای و پس زمینه جنگ اخیر رژیم 
صهیونیستی علیه ایران، معنای ویژه ای یافته اند.

عراقچی در یکی از مهم ترین ملاقات ها، با 
سیریل رامافوزا، رئیس جمهوری آفریقای جنوبی 
دیدار کرد؛ دیداری که با توجه به عضویت 
این کشور در بریکس و جایگاه تاریخی اش در 

تحولات جنوب جهانی از منظر دیپلماسی حائز 
اهمیت تلقی می شود. او همچنین با انور ابراهیم 
نخست وزیر مالزی نیز درباره مناسبات دوجانبه و 

تحولات منطقه ای گفت وگو کرد.
وزیر خارجه در ادامه برنامه های خود همچنین 
با »جیراپورن سیندهوپرای«، وزیر مشاور در دفتر 
نخست وزیر تایلند نیز دیدار داشت. علاوه بر 
این، وزیر امور خارجه ایران طی دو روز اخیر با 
نخست وزیران مصر و چین و همچنین وزرای 
خارجه برزیل، ترکیه، هند و روسیه گفت وگوهایی 
جداگانه انجام داد؛ گفت وگوهایی که هم زمانی 
آنها با نشست بریکس، به معنای تقویت 
پیوندهای چندجانبه تهران در جهانی است 
که به  تدریج از قطب بندی های سنتی فاصله 

می گیرد.
عراقچی پیشتر در سخنان خود در نشست عمومی 
سران نیز هشدار داده بود که تبعات جنگ 
تجاوزکارانه اسرائیل تنها به یک کشور محدود 

نخواهد ماند. او تأکید کرد: »در برابر هر تجاوزی، 
با تمام توان از خود دفاع خواهیم کرد.«

دیدار و گفت و گو با »آنتونیو گوترش، دبیر 
کاتاکورا«  آرسه  ملل«، »لوئیس  سازمان  کل 
رئیس جمهوری بولیوی و همچنین »ماجائوشو«، 
معاون وزیر امور خارجه چین از دیگر برنامه های 
دیپلماتیک وزیر خارجه در حاشیه نشست 

»بریکس« بود.

دیدارهای عراقچی در حاشیه نشست »بریکس«
سیاست خارجی

ابتکار هدفمند دیپلماسی عمومی ابتکار هدفمند دیپلماسی عمومی 

 کارشناسان در گفت و گو با »ایران« مواضع رئیس جمهوری  کارشناسان در گفت و گو با »ایران« مواضع رئیس جمهوری 
گفت وگوی مسعود پزشکیان، رئیس  جمهوری در مصاحبه با خبرنگار آمریکایی را بررسی کردنددر مصاحبه با خبرنگار آمریکایی را بررسی کردند

ایران با چهره رسانه ای محافظه کار آمریکایی 
از دو منظر بستر زمانی و بستر محتوایی قابل 
بررسی است؛ از منظر زمانی، انجام و انتشار 
این مصاحبه دقیقاً در مقطعی صورت گرفت که 
همزمان با سفر بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر 
رژیم صهیونیستی به واشنگتن و دیدار او با 
دونالد ترامپ پس از حمله اسرائیل به خاک 
ایران بود. چنین تقارنی نمی تواند تصادفی 
تلقی شود و به نظر می رسد هدف اصلی این 
گفت وگو، تلاش ایران برای بهره گیری از فشار 
بدنه اجتماعی ضدجنگ در میان حامیان ترامپ به منظور تجدیدنظر 
در همراهی ترامپ با سیاست های ضدایرانی نتانیاهو باشد. در بستر 

محتوایی نیز چند نکته برجسته قابل تحلیل است. 
در غیاب روابط دیپلماتیک رسمی میان تهران و واشنگتن، دولت 
آقای پزشکیان کوشیده است از ظرفیت یک روزنه رسانه ای پرمخاطب 
مانند تاکر کارلسون بهره  گیرد تا دیپلماسی عمومی ایران را فعال 
سازد. این تلاش بویژه در جهت ایجاد ارتباط با بدنه اجتماعی 
ضدجنگِ حامی ترامپ و حتی برخی از نخبگان محافظه کار نزدیک 

به او صورت گرفته است. 
از این منظر، گفت وگو را می توان مصداق نوعی »توازن نامتقارن 
دیپلماتیک« دانست؛ به این معنا که دولت ها در نبود ابزارهای رسمی 
یا برابر، از همه امکانات موجود برای خنثی سازی اقدامات دیپلماتیک 

رقبا و دشمنان خود استفاده می کنند.
مخاطبان اصلی این گفت وگو را می توان به دو دسته تقسیم کرد. 
دسته اول، بدنه اجتماعی ضدجنگ طرفدار ترامپ است که همواره 
نسبت به درگیری های بی پایان در خاورمیانه و گسترش عملیات 
نظامی آمریکا در خارج از مرزها حساسیت دارد. پیامی که پزشکیان 
به این بخش از جامعه انتقال می دهد روشن است: نتانیاهو در 

حال تخریب دیپلماسی آمریکایی و سوق دادن این کشور به  سوی 
درگیری های فرسایشی است؛ درگیری هایی که نه به سود آمریکا، 
بلکه در راستای منافع سیاسی اسرائیل است. بنابراین، اگر ترامپ 
مایل است حمایت این بدنه اجتماعی را حفظ کند، باید منافع ملی 

آمریکا را در اولویت قرار دهد، نه منافع تل آویو را.
مخاطب دوم گفت وگو شخص ترامپ است. پیام های پزشکیان برای 

او در چند محور قابل احصاست:
1 - تأکید بر باز بودن باب مذاکره با آمریکا، مشروط بر دریافت تضمین 

برای عدم تکرار تجاوز.
2 - هشدار نسبت به افتادن دوباره ترامپ در دام جنگ طلبانه 

نتانیاهو.
3 - ضرورت تفکیک میان اولویت ها و منافع امنیتی ایالات متحده و 

اسرائیل در قبال ایران.
4 - تلاش برای فروکاستن از جو منفی ناشی از تهدید پیشین ترامپ 

به ترور مقامات ایران.
5 - تحریک روحیه معامله گری ترامپ از طریق تأکید بر امکان 

ایران. سرمایه گذاری آمریکایی ها در 
6 - یادآوری پتانسیل منحصر به فرد ترامپ در شکل دهی به جنگ یا 

صلح در منطقه خاورمیانه.
در مجموع، به نظر می رسد دولت پزشکیان، با اعلام آمادگی کامل 
نظامی در برابر هرگونه تهدید، تلاش دارد از تمام ابزارهای دیپلماسی 
عمومی برای ایجاد فشار اجتماعی و اقناع نخبگانی استفاده کند؛ 
فشاری که بتواند یا موجب فاصله گذاری میان ترامپ و نتانیاهو شود، 
یا حداقل در همپوشانی کامل منافع امنیتی آمریکا و اسرائیل درباره 

ایران تردید ایجاد کند.
موفقیت یا ناکامی این سیاست، به عوامل متعددی بستگی دارد؛ از 
جمله تداوم این رویکرد از سوی ایران، هوشمندی در بهره برداری از 
فرصت های رسانه ای، و در نهایت ارزیابی دقیق ترامپ و نتانیاهو از 

هزینه ها و منافع دو مسیر متفاوت: تقابل یا تعامل با ایران.

 حیدرعلی 
مسعودی

استاد روابط 
بین الملل دانشگاه

دو مخاطب اصلی پیام پزشکیان در آمریکا 

مصاحبه مسعود پزشکیان، رئیس جمهوری ایران 
با تاکر کارلسون، روزنامه نگار آمریکایی و چهره ای 
نزدیک به جریان ترامپیسم، گامی هوشمندانه در 
مسیر دیپلماسی عمومی جمهوری اسلامی ایران 
تلقی می شود؛ بویژه در شرایطی که منطقه هنوز 
در التهاب پس از جنگ 12 روزه اسرائیل علیه 
ایران به سر می برد و سایه تهدید نظامی مجدد، 

همچنان بر فضای منطقه سنگینی می کند.
اهمیت این مصاحبه نه فقط در صراحت مواضع 
پزشکیان بلکه در انتخاب بستر انتشار آن است. 
گفت وگو با یکی از چهره های رسانه ای مؤثر در 
جناح محافظه کار ایالات متحده، بویژه مخاطبان ترامپی، می تواند نوعی 
پیام  مستقیم به نخبگان تصمیم ساز آمریکایی تلقی شود. رئیس جمهوری 
ایران در این گفت وگو با تأکید بر اینکه ایران آغازگر جنگ نبوده و 
خواهان ادامه آن نیست، تصریح کرد که رژیم صهیونیستی عملاً روند 
مذاکرات را با حملات خود متوقف کرده و اعتماد متقابل را درهم شکسته 

است. او همچنین برای اولین  بار در چنین سطحی از آمادگی ایران برای 
بازگشت به مذاکرات و حتی همکاری با آژانس بین المللی انرژی اتمی 
سخن گفت. در این مصاحبه، پزشکیان بر موانعی مانند تحریم های 
اقتصادی، فقدان اعتماد متقابل و نقش مخرب اسرائیل در سیاست های 
منطقه ای تأکید کرد و در عین حال، رویکردی عمل گرایانه را برای کاهش 
تنش ها پیشنهاد داد: مهار نتانیاهو به عنوان گامی ضروری از سوی دولت 
آمریکا برای بازگشت به ثبات. چنین مواضعی نه تنها نمایانگر استمرار 
سیاست مذاکره محور دولت سیزدهم که نشانه ای از بازتعریف زبان 
دیپلماسی ایران برای مخاطب جهانی است؛ زبانی که این بار با ابزارهای 
رسانه ای بین المللی و بر بستر دیپلماسی عمومی، روایت ایران را بدون 

واسطه به مخاطب غربی منتقل می کند.
در مجموع، این مصاحبه بیش از آنکه یک گفت وگوی صرف باشد، پیامی 
راهبردی است: تهران نه تنها هنوز درهای دیپلماسی را نبسته است بلکه 
برای مدیریت تنش ها، از ابزارهای متنوع  تری از گذشته بهره می گیرد؛ از 
جمله گفت وگو با مخاطبانی که پیش تر به دلایل سیاسی، خارج از دایره 

هدفگذاری دیپلماسی ایران محسوب می شدند.

مصطفی زهرانی
استاد دانشکده 

روابط بین الملل

تبیین راهبرد تهران در قاب دیپلماسی عمومی

مصاحبه رئیس جمهوری ایران با روزنامه  نگار 
آمریکایی از منظر انتقال روایت های رسمی جمهوری 
اسلامی به افکار عمومی غربی اهمیت مضاعفی 
دارد. این گفت وگو در شرایطی صورت گرفت که 
هنوز بازتاب جنگ 12 روزه اسرائیل علیه ایران در 
فضای منطقه ای و بین المللی زنده است و شائبه 
احتمال درگیری مجدد، تحلیل ها را به سوی 

آینده ای ناپایدار سوق داده است.
هرچند گفت  وگو کوتاه بود اما نکات راهبردی 
مطرح  شده در آن، بازتاب  دهنده رویکردی تازه 
در نحوه مواجهه ایران با رسانه های جهانی است. 
پزشکیان در پاسخ به پرسش درباره ادعای تلاش برای ترور او با تبیینی 
سنجیده و معطوف به بافت فرهنگی- سیاسی منطقه، ضمن جدا کردن 
موضع رسمی دولت از اظهارات علما، به نقش دین در حوزه عمومی در 

کشورهای اسلامی اشاره کرد. 
این پاسخ، همزمان از سوء برداشت های احتمالی در رسانه های غربی 
جلوگیری کرد و هم خط تمایز روشنی میان ساختار حکمرانی ایران و رفتار 

برخی جریان های داخلی ترسیم نمود.
در بخش دیگری از مصاحبه، پزشکیان به پرسش درباره روابط اقتصادی 
ایران و آمریکا پاسخ داد. او ضمن اشاره به گفت وگوهایش با رهبری تصریح 
کرد که ممانعتی از جانب عالی ترین سطح نظام برای همکاری اقتصادی با 
ایالات متحده وجود ندارد، به  شرط آنکه بستر این همکاری ها بر مبنای 
احترام و رفع تحریم ها فراهم شود. این موضع، در فضای پس از جنگ و 
تنش های فزاینده، پیامی صریح به واشنگتن است: تهران مسیر تعامل را 

نبسته است، مشروط بر آنکه اعتمادسازی واقعی صورت گیرد.
در بخش مهمی از مصاحبه با تاکر کارلسون، مسعود پزشکیان به پرسشی 
کلیدی درباره امکان همکاری اقتصادی ایران و آمریکا پاسخ داد؛ پاسخی که از 
نظر محتوایی حامل پیام صریح و سطح بالای نظام جمهوری اسلامی ایران 
به ساختار قدرت در ایالات متحده بود. پزشکیان با اشاره به مشورت های 
انجام  شده با مقام معظم رهبری تصریح کرد که از نظر ساختار سیاسی 

جمهوری اسلامی، در اصلِ همکاری اقتصادی با آمریکا منعی وجود ندارد، 
مشروط بر آنکه بستر این همکاری، بر پایه احترام متقابل و رفع واقعی 

تحریم ها فراهم شود.
این نکته، از منظر تحلیلگران سیاست خارجی حائز اهمیت دوچندان 
است؛ چراکه طی سال های گذشته، یکی از اصلی ترین موانع در مسیر 
هرگونه تعامل اقتصادی بین تهران و واشنگتن، وجود ساختار پیچیده ای 
از تحریم ها بوده که نه تنها مبادلات بانکی و سرمایه گذاری خارجی را 
مسدود کرده، بلکه از نظر روانی نیز فضای ناامنی را برای سرمایه گذاران 
بین المللی ایجاد کرده است. اکنون، رئیس جمهوری ایران صراحتاً تأکید 
می کند که آنچه مانع تعامل اقتصادی است، نه اراده سیاسی تهران، بلکه 
استمرار نظام تحریم هاست؛ نظامی که برخلاف ادعای واشنگتن، نه ابزار 
فشار هدفمند، بلکه سازوکاری فلج کننده برای اقتصاد ملی و حتی رفاه 

عمومی مردم ایران بوده است.
در این چهارچوب، پیام پزشکیان را باید در امتداد تلاش های دیپلماسی 
عمومی تهران برای بازتعریف روایت غالب در رسانه های غربی دانست: 
روایتی که طی دهه گذشته همواره ایران را به عنوان بازیگری سرسخت 
و غیرقابل انعطاف معرفی کرده است. اکنون، در کوران پساجنگ و در 
گفت وگویی با رسانه ای نزدیک به جریان ترامپی، ایران در حال انتقال 
این پیام است که »تعامل ممکن است، اگر آمریکا اراده تغییر نشان دهد.«

به ویژه آنکه پزشکیان در ادامه این پاسخ، بر آمادگی ایران برای سرمایه  
پذیری خارجی نیز اشاره کرد؛ نکته ای که اگر با رفع تحریم ها و تضمین های 
حقوقی همراه شود، می تواند افق های تازه ای برای بازسازی اقتصاد ایران در 
دوران پسا تحریم بگشاید. از این منظر، این مصاحبه نه تنها ناظر به بازتاب 
جنگ و پیامدهای آن، بلکه نشانه ای از تلاش ایران برای عبور از وضعیت 

تقابلی، با تکیه بر عقلانیت اقتصادی و ابتکار دیپلماتیک بود.
در مجموع، این مصاحبه کوتاه ولی هدفمند، نشان دهنده عزم دولت 
جدید برای بهره گیری هوشمندانه از دیپلماسی رسانه ای است. گفت وگو 
با رسانه ای نزدیک به جناح ترامپ، انتخابی تاکتیکی برای رساندن پیام 
ایران به لایه ای از ساختار قدرت آمریکاست که می تواند در شرایط کنونی 

در روند مدیریت و کاهش بحران اثرگذار باشد.

عبدالرضا 
فرجی راد

استاد ژئوپلیتیک 
دانشگاه

تبیین عقلانی گشایش مشروط در حل مسائل ایران و آمریکا

ت
اش

دد
یا

رسانه  با  رئیس جمهوری  جدید  گفت و گوی 
آمریکایی را باید تلاشی دیرهنگام اما ارزشمند در 
حوزه دیپلماسی عمومی ایران دانست. گفت وگویی 
که اگر پیش از آغاز جنگ 12روزه میان ایران و 
اسرائیل انجام می شد، می توانست تأثیرگذاری 
بیشتری در تعدیل فضای روانی و تبلیغاتی علیه ایران 
در جامعه آمریکا داشته باشد؛ با این حال، انجام آن 
در وضعیت کنونی نیز حاوی پیام های مهمی برای 

مخاطبان داخلی و خارجی است.
یکی از اشکالات دیرپای سیاست رسانه ای جمهوری 
اسلامی، ضعف در برقراری ارتباط مستقیم با افکار عمومی ایالات متحده 
بوده است؛ جامعه ای که عمدتاً تصویر خود از ایران را از فیلتر رسانه های 
غربی آن هم به  صورت گزینشی یا تحریف  شده دریافت می کند. از این 
منظر، حضور پزشکیان در رسانه ای که پایگاه اجتماعی مهمی در میان 
طرفداران ترامپ دارد، فرصتی برای اصلاح این روایت و رساندن پیام ایران 
به بخشی از جامعه آمریکاست که احتمالاً در آینده سیاسی آن کشور نیز 
نقش آفرینی خواهند کرد. پزشکیان در این گفت وگو با اشاره به اختلاف 
میان جریان افراطی در اسرائیل و بدنه نهادهای رسمی آن، تلاش کرد 
مسئولیت جنگ افروزی را متوجه شخص نتانیاهو و همراهان تندرو او کند 
و همزمان به دولت آمریکا هشدار داد که گرفتار پروژه های تحمیلی آنان 
نشود. او تأکید کرد که جنگ و بی ثباتی در منطقه محصول تصمیمات 

یک جانبه و ماجراجویانه تل آویو است. 
رئیس جمهوری همچنین با تأکید بر اینکه آمریکا می تواند و باید با مهار 

جریان افراطی در اسرائیل از گسترش جنگ جلوگیری کند، توپ را به 
زمین کاخ سفید انداخت؛ پیامی که هم برای دولت آمریکا و هم برای طیف 
ترامپیست قابل درک و تفسیر است. از این منظر، سخنان رئیس جمهوری 
ایران حاوی دعوتی ضمنی به بازنگری در سیاست های منطقه ای ایالات 
متحده و پرهیز از افتادن در دام ائتلاف های افراطی و بی ثبات کننده بود. 
این رویکرد از آن جهت حائز اهمیت است که از یک  سو امکان شکاف افکنی 
در اجماع های ضدایرانی موجود را تقویت می کند و از سوی دیگر، می تواند 
در بلندمدت بر تحلیل نخبگان آمریکایی نسبت به ریشه های بحران های 
منطقه ای اثرگذار باشد؛ تحلیلی که در صورت تثبیت، بسترهای تازه ای برای 
تعامل و کاهش تنش فراهم خواهد ساخت.  بخش مهم دیگر سخنان 
رئیس جمهوری، اعلام آمادگی ایران برای ازسرگیری همکاری با آژانس 
بین المللی انرژی اتمی بود. او با اشاره به عوامل ایجاد بی اعتمادی، 
تأکید کرد که ایران درِ گفت وگو را نبسته است. این سخنان در زمانی 
مطرح می شود که برخی بازیگران داخلی و خارجی تلاش دارند از طریق 
طرح مباحثی همچون راهبرد »ابهام هسته ای« یا تفسیر افراطی از مصوبه 
مجلس، تصویر تقابلی از سیاست هسته ای ایران ارائه دهند. نکته قابل  
توجه دیگر اشاره صریح پزشکیان به امکان سرمایه گذاری آمریکایی ها 
در ایران بود؛ آن هم با استناد به مشورت با رهبری. حتی اگر در عمل 
تحقق این امر با موانعی همراه باشد، بیان آن می تواند فضای روانی بازار، 
نگاه سرمایه گذاران و حتی رویکرد کشورهای ثالث را متأثر سازد. این 
مصاحبه، به  درستی تلاش کرد به جای دیپلماسی واکنشی، زبان ابتکار 
و اعتمادسازی را به کار گیرد؛ آن هم در یکی از حساس ترین بزنگاه های 

سیاست خارجی ایران. 

کوروش احمدی
 دیپلمات 

اسبق ایران

موازنه سازی در فضای رسانه ای غرب

سیاست خارجی / چند روز پس از پایان تجاوز نظامی اسرائیل علیه ایران مسعود پزشکیان، رئیس جمهوری 
در قاب دوربین تاکر کارلسون، خبرنگار پیشین فاکس نیوز و صدای غیررسمی جناح ترامپ به عنوان یکی از 
جنجالی ترین چهره های رسانه ای آمریکا ظاهر شد. این گفت وگو نه صرفاً مصاحبه ای رسانه ای که بازتابی از 
راهبرد تازه تهران در میدان دیپلماسی عمومی بود؛ تلاشی حساب شده برای سخن گفتن مستقیم با مردم 
آمریکا. پزشکیان با اشاره به این واقعیت که اسرائیل »بر میز دیپلماسی بمب انداخت« هشدار داد که بدون 
اعتمادسازی، نشستن مجدد بر سر میز مذاکره معنایی ندارد. او با تأکید بر اینکه جمهوری اسلامی آغازگر 
جنگ نبوده و خواهان صلح است، توپ را به زمین واشنگتن انداخت و گفت: »اگر آمریکا واقعاً خواهان 
ثبات است، باید اول جلوی آتش افروزی تل آویو را بگیرد.« پیام او صریح بود: پایان دادن به جنگ، در گرو 
تصمیم رئیس جمهوری آمریکاست؛ نه از طریق تهدید بلکه با مهار سیاست های نتانیاهو. گزارش پیش رو 
با مرور این گفت وگو و واکاوی نظرات شماری از کارشناسان سیاست خارجی، به بررسی ابعاد و اهمیت طرح 
این مواضع در صحنه دیپلماسی می پردازد؛ از چشم انداز بازسازی اعتماد، تا اهمیت دیپلماسی رسانه ای در 

انعکاس تصویر ایرانی که همچنان مقاوم ایستاده است.



حملات تجاوزکارانه هوایی آمریکا و اسرائیل علیه ایران برخلاف 
امیدواری های بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر اسرائیل نتوانست آتش 
شورش علیه جمهوری اسلامی ایران را برافروزد. در واقع، این ایده که 
بمباران بتواند روحیه مردم را در هم شکسته و آنها را علیه رهبران شان 

بشوراند، ایده ای قدیمی و اصولاً بی اعتبار است.
هنوز مشخص نیست که حملات هوایی آمریکا چه میزان خسارت 
به تأسیسات هسته ای ایران زده، با این حال، گزارش اولیه اطلاعاتی 
آمریکا برخلاف ادعای ترامپ، نشان می دهد که ایران می تواند ظرف 
چند ماه، غنی سازی اورانیوم را از سر بگیرد. رافائل گروسی، مدیرکل 
آژانس بین المللی انرژی اتمی نیز بنابر اظهاراتش، به همین نتیجه 
رسیده است. با این حال، می توان با اطمینان نسبی گفت که کارزار 
گسترده بمباران اسرائیل و آمریکا، اغتشاشی علیه جمهوری اسلامی 

به راه نینداخت؛ نتیجه ای که نتانیاهو به آن امید داشت.
ایده بمباران غیرنظامیان برای درهم شکستن روحیه آنها و 
پشت کردن به رهبران شان بارها آزموده شده و عمدتاً شکست 
خورده است. این تاکتیک در جنگ داخلی اسپانیا با بمباران سال 
۱۹۳۷ گرنیکا توسط آلمان و ایتالیا، همچنین در جنگ جهانی دوم 
با حملات آلمان به بریتانیا یا تخریب شهرهای آلمان نازی توسط 
متفقین و همچنین در عملیات »رعد غلتان« آمریکا در ویتنام شمالی 
بین سال های ۱۹۶۵ تا ۱۹۶۸ از جمله مواردی بود که نتیجه ای نداشت. 

بمباران های کنونی اسرائیل در غزه نیز همین گونه بوده است.
 

تاریخچه شکست بمباران استراتژیک
بمباران استراتژیک که گاهی بمباران ترور )وحشت( یا اشباع نامیده 
می شود، تاکتیکی بود که بین دو جنگ جهانی، به ویژه توسط جولیو 
دوهه، ژنرال ایتالیایی ابداع شد. در جنگ جهانی دوم، این حملات 
وحشیانه هوایی با نام هایی چون آرتور »بامبر« هریس، فرمانده 
نیروی هوایی بریتانیا و کرتیس امرسون لمی، ژنرال نیروی هوایی 
آمریکا گره خورده است. لمی که در سال های ۱۹۴۴ و ۱۹۴۵ شهرهای 
ژاپن را ویران کرد و صدها هزار غیرنظامی را کشت، بعدها اعتراف کرد 
که اگر آمریکا شکست می خورد، او به عنوان جنایتکار جنگی محاکمه 
می شد. بمباران استراتژیک شهرها را با خاک یکسان کرد و هریس 
به آرزوی خود برای »کشتن تعداد زیادی آلمانی« رسید. اما با وجود 
استفاده گسترده در جنگ جهانی دوم، این تاکتیک هرگز به شورش 
مردمی نینجامید. حتی بمباران اتمی هیروشیما و ناگازاکی نیز قیامی 

علیه دولت ژاپن به دنبال نداشت.
در واقع، بمباران می تواند نتیجه معکوس داشته باشد؛ خشم مردم را 
برمی انگیزد. تلاش آلمان برای تضعیف روحیه لندنی ها در سال ۱۹۴۱ 
تنها آنها را مصمم تر کرد و باورشان به مقاومت را تقویت نمود. همین 
واکنش در برلین، حتی در میان کسانی که از هیتلر متنفر بودند نیز 

دیده شد. مردم به مقاومت خود افتخار می کنند، به ویژه وقتی با 
دشمنی مشترک روبه رو شوند.

ویتنامی های شمالی مجبور به اطاعت از رهبران شان بودند، اما 
شواهدی وجود ندارد که بمب های آمریکایی روحیه آنها را درهم 
شکست یا به شورش عمومی منجر شد. میهن پرستی ویتنامی ها 

در برابر حملات هوایی آمریکا واقعی بود.
 

ایرانیان و دخالت خارجی
حقیقت این است که اکثر مردم از تجاوز بیگانه و بمباران توسط 
قدرت های خارجی بیزارند. این موضوع به ویژه در کشوری مانند 
ایران، با تاریخچه ای تلخ از دخالت های خارجی صدق می کند. 
کودتای سال ۱۹۵۳ با حمایت آمریکا و بریتانیا دموکراسی نوپای 
ایران را نابود کرد. هرچند شاید به ادعای برخی، اگر نفرت از این 
کشورهای غربی کاهش یافته باشد، ایرانیان همچنان به نیت آنها 
مشکوک هستند. تصور اینکه ایرانیان حول پرچم ترامپ گرد آیند یا 
نتانیاهو را ناجی سیاسی خود ببینند، خیالی واهی است. همان طور 
که دخالت های نظامی غربی در آسیا و خاورمیانه نشان داده، بمباران 

به تغییر حکومت منجر نمی شود.
 

درس هایی از تاریخ
گاهی از پیروزی آمریکا بر ژاپن و آلمان در جنگ جهانی دوم و تحول 
دموکراتیک بعدی آنها به عنوان مثال نقض مطرح می شود. اما نقش 
بمباران استراتژیک در این پیروزی ها همچنان مورد مناقشه است. 
این جوامع پس از جنگ و تحت نظارت متفقین و توسط نخبگان 
این کشورها بازسازی شدند. هیچ کس پیشنهاد اشغال ایران توسط 
آمریکا یا اسرائیل را ندارد، چه رسد به اینکه چنین اقدامی نتایجی 

مشابه آلمان و ژاپن داشته باشد.
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تحلیل

چرا حمله به ایران بر خلاف تصور نتانیاهو منجر به ناآرامی های اجتماعی نشد؟ 

بمب هایی با چاشنی توهم

irannewspaper irannewspapper

سخنگوی نیروهای مسلح یمن در بیانیه ای اعلام 
کرد که پدافند هوایی این کشور با موفقیت به 
تجاوزات رژیم صهیونیستی به چندین شهر یمنی 
پاسخ داده و در واکنش به این تجاوزات، یمن با 
شلیک ۱۱ موشک و پهپاد به مراکز حساس رژیم 
صهیونیستی، از جمله فرودگاه بن گوریون و بندر 

اشدود، پاسخ داد.
سرتیپ »یحیی سریع« سخنگوی نیروهای مسلح 
یمن در بیانیه ای از موفقیت سامانه های پدافند 
هوایی این کشور در دفع تجاوز رژیم صهیونیستی 
خبر داد. طبق گزارش شبکه المسیره، بر اساس 
این بیانیه، سامانه های پدافند هوایی یمن با شلیک 
موشک های زمین به هوای ساخت داخل، چندین 
جنگنده متجاوز را وادار به ترک حریم هوایی یمن 
کردند و مانع از انجام حملات هوایی شدند. یحیی 
سریع گفت:»در واکنش به این تجاوزات، یگان 
موشکی و پهپادی یمن عملیات نظامی مشترکی را 

با شلیک ۱۱ موشک و پهپاد انجام دادند.«
وی افزود:»در این عملیات فرودگاه اللد )بن گوریون( 
با موشک بالستیک فراصوت »فلسطین۲«، بندر 

اشدود با موشک بالستیک فراصوت، همچنین 
نیروگاه برق در منطقه اشغالی عسقلان با موشک 
بالستیک فراصوت و بندر ام الرشراش )ایلات( با 

پهپاد مورد حمله قرار گرفتند.«
سخنگوی نیروهای مسلح یمن تأکید کرد که تمام 
موشک ها و پهپادها با موفقیت به اهداف خود 
اصابت کرده و سامانه های پدافند موشکی اسرائیل 

نتوانستند آنها را رهگیری کنند.
وی تأکید کرد که یمن کاملاً آماده دفع هر گونه 
طرح نظامی دشمن و ادامه مقابله طولانی مدت 
است. یمن همچنین مصمم است به محاصره 
دریایی علیه رژیم صهیونیستی ادامه دهد تا به 

مردم غزه یاری برساند.

ارتش یمن: با ۱۱ موشک و پهپاد به تجاوز اسرائیل پاسخ دادیم
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 نتانیاهو در آمریکا، تیم های 
مذاکره کننده در قطر 

نتانیاهو برای سومین بار در ۵ ماه گذشته است 
که به آمریکا سفر می کند. سفری حدوداً سه 
روزه که برخلاف سفرهای پیشین به نظر می رسد 
هدف آن اقدامات رسانه ای نیست و بیشتر حول 
مسأله ایران و آینده جنگ مستقیم آغاز شده با 

تهران و همچنین آتش بس در غزه می چرخد.
به طور ویژه براساس آنچه رسانه های آمریکایی 
می گویند، ترامپ به دنبال آن است که همزمان 
با حضور نتانیاهو در آمریکا از آتش بس با حماس 
و آزادی حداقل ۱0 اسیر از ۲0 اسیر زنده در غزه 
رونمایی کند. ترامپ با ناکامی در پایان دادن 
به پرونده های بین المللی از جمله پرونده 
هسته ای ایران، جنگ اوکراین-روسیه و همچنین 
نبرد تعرفه ای با چین حالا به دنبال رسیدن به 
آتش بس در غزه است. آتش بسی که بسیاری 

معتقدند دیگر زمان آن فرارسیده است.
طرحی که اکنون از سوی میانجیگران بالاخص 
قطر ارائه شده، تفاوت چندانی با طرح های 
مطرح شده در سه ماه گذشته که از سوی 
نتانیاهو رد شده، ندارد. لیبرمن وزیر جنگ سابق 
اسرائیل گفته است: »امیدوارم ترامپ یک توافق 
جامع را به نتانیاهو تحمیل کند؛ هیچ توجیهی 
برای یک توافق جزئی وجود ندارد. دولت تنها 
به یک دلیل در این مسیر تلاش می کند، حفظ 

ائتلاف.«
 گفتنی است منظور اسرائیلی ها از توافق جامع 
آزادی همه اسرا و پایان جنگ است. در آتش بس 
پیشنهادی کنونی ۶0 روزه تنها نیمی از اسرای زنده 
یعنی ۱0 نفر آزاد خواهند شد و ۱0 اسیر بعدی را 
حماس منوط به آتش بس دائمی و تکمیل 

مذاکرات کرده است.
همچنین رادیو ارتش اسرائیل در خبری مدعی 
شد که ارتش رژیم صهیونیستی به کابینه نتانیاهو 
اطلاع داد که در حال حاضر دستیابی به هر دو 
هدف جنگ به طور همزمان غیرممکن است 
)آزادی همه اسرا و نابودی حماس(. ارتش 
معتقد است که ابتدا باید اسرای اسرائیلی 
در غزه بازگردانده شوند و زمان آتش بس فرا 

رسیده است.
نتانیاهو هم به خوبی می داند که در این دوراهی 
قرار گرفته است و در جلسه کابینه پیش از سفر 
به آمریکا هم گفته بود: »از هدف نابودی حماس 

دست نخواهم کشید.«
اما سؤال اینجاست که چرا نتانیاهو آتش بسی 
را که در ماه های اخیر رد می کرد و آن را اشتباه 
می دانست حالا پذیرفته و در حال گفت و گوی 
جدی حول آن است. یکی از دلایل آن نگرانی از 
فروپاشی کابینه بود. اما حالا این نگرانی وجود 
ندارد. روزنامه معاریو مفصل توضیح می دهد: 
»نتانیاهو خودش علاقه آشکاری به توافق 
غزه دارد. هر کسی که در بحث های اخیر او را 
شنیده باشد، متوجه شده است که او از این 
توافق حمایت می کند، زیرا آزادی اسرا یک برگ 
برنده سیاسی قدرتمند است، برگ برنده ای 
که می تواند به عنوان یک دستاورد اخلاقی، 
با هدف کاهش انتقادات در داخل و خارج و 
پیشروی به سوی افق های سیاسی جدید، ارائه 
دهد. مهم ترین سؤالی که در ماه های اخیر به 
حاشیه رانده شده بود، اکنون به خط مقدم 
بازگشته است: آیا این توافق منجر به سقوط 
دولت خواهد شد؟ پاسخ امروز کاملاً متفاوت 
از پاسخی است که تا همین اواخر بدیهی به 
نظر می رسید. فرض اساسی هر ارزیابی معقول 
این است: هیچ کس انتخابات نمی خواهد، نه 

ائتلاف و نه اپوزیسیون.
 به نظر می رسد بنیامین نتانیاهو امروز تنها 
کسی است که از شنیدن این کلمه نمی لرزد. 
دلیل اول: کل اردوگاه اسرائیل دچار اختلاف شده 
است. گادی آیزنکوت کناره گیری کرد و باعث 
ایجاد شکاف شد؛ نفتالی بنت سیگنال های 
وسوسه انگیزی ارسال می کند اما هنوز به هیچ 
حزبی متعهد نشده است؛ و یائیر لاپید کاملاً از 
نتایج نظرسنجی راضی نیست. در این شرایط، 
اپوزیسیون به هیچ وجه برای یک رویارویی 
انتخاباتی آماده نیست. دلیل دوم پیچیده تر 
است: از قبل مشخص است که در انتخابات 
آینده، لیکود دو رهبر خواهد داشت که آن را به 
نبرد انتخاباتی هدایت می کنند. درست است 
که ترامپ نمی تواند رسماً در سیاست اسرائیل 
بازیگر باشد، اما چه زمانی تشریفات مانعی برای 
او بوده است؟ در عمل، او بخشی از مبارزات 
انتخاباتی خواهد بود. هر کسی که او را باور 
ندارد، باید دو متنی را که رئیس  جمهوری آمریکا 
در حمایت از لغو محاکمه نتانیاهو منتشر کرده 
است، با دقت بخواند. ترامپ و نتانیاهو در حال 
حاضر در حال هماهنگی برای آماده سازی برای 
انتخابات هستند و اپوزیسیون این را می بیند و از 
آن می ترسد، به حق از پیروزی احتمالی لیکود که 
با حمایت واشنگتن تقویت می شود، می ترسد. 
حتی وضعیت فعلی رهبران جناح راست، ایتامار 
بن گویر و بزالل اسموتریچ، با گذشته متفاوت 
است. این دو وزیر برجسته راست افراطی با 
این توافق مخالفند و مخالفت آنها موضعی 
قاطع است. با این حال، آنها عجله ای برای از 

هم پاشیدن ائتلاف ندارند.
باید دید که نتانیاهو به اصلاحیات حماس روی 
طرح آتش بس که بیشتر شامل اشخاص خاص 
از اسرای فلسطینی برای آزادی می شود، پاسخ 
مثبت خواهد داد یا خیر. اکنون نتانیاهو می تواند 
آتش بسی را امضا کند و از پاسخ به خط قرمزش 
یعنی عدم آتش بس تا نابودی کامل حماس در 

افکار عمومی فرار کند.

بدون روتوش

محمدمحسن فایضی
کارشناس مسائل فلسطین

حقیقت این 
است که 

اکثر مردم از 
بمباران توسط 

قدرت های 
خارجی 

بیزارند. این 
موضوع 

به ویژه در 
کشوری مانند 

ایران، با 
تاریخچه ای 

تلخ از 
دخالت های 

خارجی صدق 
می کند

در سراسر ایران، مدارس و خیابان ها به نام 
شهدای دفاع مقدس نامگذاری شده اند. در 
جریان تجاوز صدام، ایران توانست با مقاومت 
مردمی از کشور دفاع کرده و پس از جنگ، به 
نیرویی غالب در منطقه تبدیل شود. نسل ها 
رهبران ایرانی با تجربه دفاع مقدس تربیت 
یافتند که این امر در جنگ ۱۲ روزه خود را 

نشان داد.
ولی نصر، کارشناس حوزه ایران در دانشگاه جان 
هاپکینز می گوید: »آن جنگ در ذهنیت ایرانیان 
نقش بسته و باعث شده خود را همواره در 
محاصره و تحت تهدید دائمی ببینند.« او افزود: 
»ذهنیت کنونی کشور این بوده که از یک خطر 
بزرگ جان سالم به در برده، اما همچنان باید 

با تهدیدی بلندمدت مقابله کند.«
ایران، هرچند ضربه هایی متحمل شد، اما 
همچنان سرسختانه مقاومت کرد. جدیدترین 
بازرسان  با  اقدام کشور قطع همکاری 
بین المللی هسته ای بود که پنجره جهان به 

برنامه هسته ای ایران را بست. 
پس از حمله آمریکا به تأسیسات هسته ای 
ایران، دولت اعلام کرد برنامه هسته ای را 
ادامه خواهد داد. عبدالرحیم موسوی، رئیس 
جدید ستاد کل نیروهای مسلح ایران تأکید 
کرد: »ایران عقب نشینی نخواهد کرد.« این در 
حالی است که سلف او چند روز پیش تر توسط 

اسرائیل ترور شده بود.
این اظهارات نشانه ای از روحیه مقاومت در 
زمان جنگ است و رهبران ایران اعتمادبه نفس 
واقعی در توانایی خود برای مقاومت در برابر 
تهدیدات خارجی دارند. افشون استوار، 
کارشناس نظامی ایران و استاد دانشگاه 
تحصیلات تکمیلی نیروی دریایی مونتری 
کالیفرنیا می گوید: »آنها می دانند که می توانند 
در جنگی تمام عیار و طولانی مدت دوام بیاورند. 
آنها معتقدند می توانند بیش از آنچه شاید 

اسرائیلی ها تحمل کنند، تاب بیاورند.«
علی واعظ، مدیر پروژه ایران در گروه 
بین المللی بحران، می گوید: »رهبران ایران 
می دانند اگر جنگ در شرایط ضعف ایران پایان 
یابد، در میز مذاکره تحت فشار قرار خواهند 
گرفت. این یکی از عوامل کلیدی در محاسبات 
آنهاست که از تجربه جنگ ایران و عراق نشأت 

گرفته است.« در جنگ ایران و عراق، صدام 
با هدف بهره برداری از آشوب سیاسی که به 
دست منافقین پدید آمده بود و همچنین 
تصرف مناطق نفت خیز کشور، به ایران حمله 
کرد. این جنگ یکی از مرگبارترین درگیری های 
قرن بیستم به شمار می رود و صدها هزار 
نفر از هر دو طرف کشته شدند. صدام از 
سلاح های شیمیایی علیه ایران استفاده کرد 
و زیرساخت های نفتی ایران را هدف قرار داد، 
اما در تصرف میدان های نفتی شکست خورد.
این جنگ باعث شد ایران استراتژی دفاعی 
خود را بازطراحی کند. پس از جنگ، تهران 
قسم خورد دیگر هرگز به قدرت های خارجی 
برای تأمین تسلیحات دفاعی وابسته نشود. 
ایران شروع به ساخت موشک های بالستیک 
و پهپادها کرد، برنامه هسته ای خود را گسترش 
داد و شبکه ای از نیروهای مقاومت منطقه ای را 
برای حفاظت از مرزها و بازدارندگی دشمنان 

پرورش داد. 
ولی نصر می گوید: »انقلاب اسلامی ایدئولوژی را 
به ایران داد، اما ذهنیت و ساختار امنیت ملی 

کشور از دل جنگ ایران و عراق شکل گرفت.«
تحلیلگران می گویند که پذیرش موشک ها 
و دیگر تسلیحات نامتقارن برای جلوگیری از 
جنگ فرسایشی مشابه جنگ با عراق بود که 
سریعاً منابع نظامی و نیروی انسانی ایران را 
تحلیل برد. افشون استوار می افزاید: »ایران 
پس از جنگ ایران و عراق به تلفات بسیار 
حساس شد. این موضوع از نظر سیاسی 
اهمیت زیادی داشت. بنابراین، آن ها ماتریس 

بازدارندگی خود را ایجاد کردند.«
wall Street Journal :منبع

تجارب جنگ 8 ساله ایران با عراق چه تأثیری بر دفاع موفق 
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فرستاده ویژه رئیس جمهوری آمریکا به لبنان، پس 
از دیدار با »ژوزف عون« رئیس جمهوری لبنان در 
کاخ بعبدا بیروت به خبرنگاران اعلام کرد:»به  تازگی 
جلسه ای بسیار مهم و به شکل شگفت انگیزی 
مثبت برگزار کردیم. این مرحله، دوره ای حیاتی و 

حساس برای لبنان و کل منطقه است.«
به گزارش الجزیره، »تام باراک« با اشاره به 
تلاش های دیپلماتیک واشنگتن افزود:»در حال 
تدوین یک طرح برای آینده لبنان هستیم. این 
فرآیند نیازمند گفت وگو، تبادل نظر و همکاری 
مشترک است. خوشبختانه پاسخ لبنان به 

ابتکارعمل آمریکا رضایت بخش بوده است.«
باراک در رابطه با موضع واشنگتن نسبت به 
حزب الله نیز اظهار کرد:»ما هیچ چیز را بر لبنان 
تحمیل نمی کنیم. این وظیفه خود لبنانی هاست 
که تصمیم بگیرند چگونه با حزب الله تعامل کنند، 

نه وظیفه آمریکا.«
فرستاده ویژه رئیس جمهوری آمریکا همچنین 
گفت:»دونالد ترامپ، رئیس جمهوری آمریکا، 
متعهد به حمایت از لبنان است، اما او بی نهایت 

صبور نیست.« باراک در مورد حزب الله لبنان 
توضیح داد:»این حزب دو شاخه دارد؛ سیاسی 
و نظامی و به یک چشم انداز مثبت برای آینده 
نیاز دارد که به آن اجازه دهد در مسیر صلح و رفاه 
مشارکت کند، نه اینکه احساس کند صرفاً یک 
هدف است.« او خاطرنشان کرد:»سازوکار قبلی 
بین لبنان و اسرائیل موفقیت آمیز نبود و راه حل 
باید از داخل لبنان، بویژه در برخورد با حزب الله 

لبنان آغاز شود.«
رئیس جمهوری عون ایده های لبنان را برای 
یک راه حل جامع به فرستاده ایالات متحده 
ارائه داد. پیش از این منابع رسانه ای از ارائه 
پیشنهادی توسط باراک به دولت لبنان برای خلع 
سلاح تدریجی حزب الله و عقب نشینی نظامیان 

صهیونیست از خاک لبنان خبر داده بودند.

 فرستاده ترامپ: در حال تدوین طرحی 
برای آینده لبنان هستیم
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بازار سرمایه در روز گذشته با رشد قابل توجه 
19هزار و 862 واحدی شاخص کل مواجه 
شد و توانست به سطح 2 میلیون و 709 
هزار و 505 واحد برسد. این در حالی است 
که شاخص هم وزن کاهشی 891 واحدی را 
ثبت کرد، نشانه ای مهم که حاکی از تداوم 
فشار فروش در بسیاری از نمادهای کوچک 

و متوسط بازار است.
حجم معاملات خرد به بیش از 23.2 هزار 
میلیارد تومان رسید و بیش از 25.5 میلیارد 

سهم در بیش از 515 هزار تراکنش دادوستد 
شد. این حجم از معاملات، نشان دهنده 
بازگشت نسبی نقدینگی به بازار است، به ویژه 
در سهم های بزرگ و شاخص ساز که نقش 

اصلی را در سبزپوشی شاخص کل داشتند.
 

نقشحقوقیهاوحمایتها
اعلام تزریق تدریجی بسته 120 همتی حمایتی 
شامل منابع بانک مرکزی، صندوق تثبیت 
بازار و توسعه ملی، فضای اطمینان نسبی 

ایجاد کرده است، اگرچه تاکنون تنها حدود بازار سرمایه سبزپوش شد
25 همت از این بسته عملیاتی شده است، 
اما همین سطح از حمایت نیز توانسته روند 

فروش های هراس آلود را کُند کند.
 

تحلیلفنیشاخصکلوهموزن
شاخص کل  در روز گذشته سقف مقاومتی 
کوتاه مدت خود را شکست؛ اما همزمان 
کاهش شاخص هم وزن نشان می دهد که 
جریان نقدینگی بیشتر در نمادهای بزرگ و 
دلاری متمرکز بوده و سهام کوچک هنوز در 
فاز اصلاح و ترس باقی مانده اند. این واگرایی 

می تواند نشانه ای از تردید عمومی نسبت به 
تداوم روند صعودی باشد.

بازار برای رشد پایدار نیازمند حضور فعال 
سرمایه گذاران خُرد است.

یکی از مهم ترین نکاتی که در روزهای اخیر بار 
دیگر اثبات شد، نقش حیاتی نقدشوندگی در 
انتخاب سهام است. صندوق های اهرمی و 
برخی از صندوق های ETF در شرایط بحرانی 
عملکرد ضعیفی داشتند و به جای کاهش 
ریسک، به عاملی برای تشدید فشار فروش 
بدل شدند. در مقابل، سهم های بزرگ بانکی، 
پتروشیمی، فلزات اساسی و خودرویی، 

نقدشونده تر بوده و پناهگاه نسبی برای 
سهامداران شدند.  کارشناسان معتقدند که 
بازار در حال حاضر از منظر قیمتی به کف های 
جذابی رسیده و در غیاب ریسک های شدید 
جدید، اصلاح شدید دیگری بعید است. 
با این حال، تداوم رشد نیازمند دو عامل 
کلیدی »تثبیت حمایت های مالی« و »تقویت 
اعتماد عمومی« است. در صورت تحقق این 
دو، می توان انتظار یک بازگشت تدریجی و 
هدفمند را داشت. در غیر این صورت، بازار 
ممکن است در یک محدوده متعادل نوسان 

کند و رشدها مقطعی و شکننده باقی بماند.

 
به همان میزان که در سال های 1402 و 1403 
صنعت کشور رشد تورم را تجربه کرد؛ اما از 
فروردین و اردیبهشت سال 1404، سرانجام 
شیب تورم در این بخش، به سمت پایین 
کشیده شد و در این سه ماه منتهی به خرداد 
سال1404 تورم به تولیدکنندگان صنعتی 
مجال تنفس مقطعی داد؛ زیرا کاهش نرخ 
تورم در روند ماهانه و نسبت به یک دوره زمانی 
معین رخ داده اما در روند میانگین 12 ماهه 
همچنان این بخش با تورم روبه روست. اغلب 
کارشناسان و فعالان اقتصادی روند کاهشی در 
این دو شاخص را به سیاست های ارزی دولت 
ارتباط داده اند که ادامه آن می تواند روند 
12 ماهه را که حاصل تجمیع تورم در این مدت 
است، کاهش دهد. بنابراین به نظر می رسد، 
صنعت در تقاطع ارز و سیاست گذاری 

اقتصادی نفس می کشد.
به استناد گزارش مرکز آمار ایران، در اسفند 
1403 تورم ماهانه بخش صنعت به 4.1 درصد 
رسید و رکورد بیشترین رشد را در شش ماهه 
دوم سال 1403 شکست. این میزان رشد، 
نتیجه فشار مضاعف نرخ ارز بر واردات مواد 

اولیه و قطعات و همچنین عدم قطعیت در 
سیاست های ارزی بود.

انجمن صنایع همگن قطعه سازی خودرو در 
بیانیه ای که 28 اسفند 1403 توسط خبرگزاری 
ایسنا منتشر کرد، اعلام کرده بود: »نوسانات 
شدید و فقدان شفافیت سیاست های ارزی، 
قیمت قطعات وارداتی را ظرف یک ماه 
12 درصد افزایش داد و برنامه ریزی تولید را با 

اختلال جدی مواجه ساخت.«
در پایان اردیبهشت سال 1404، نرخ تورم 
تولید صنعتی معکوس شد و روند افزایشی 
آن نسبت به ماه گذشته و حتی دو ماه قبل تر 
متوقف شد و شیب نزولی پیدا کرد. نرخ تورم 
تولید صنعتی در این ماه نسبت به ماه مشابه 

در سال 1403 نیز کاهشی شد. 
بر اساس آخرین داده های مرکز آمار، تورم 
تولیدکننده ماهانه این شاخص به 1.9 درصد 
رسیده که در مقایسه با فروردین ماه با کاهش 
روبه رو بوده است. تورم نقطه به نقطه این 
بخش نیز با 44.6 درصد مقداری پایین تر از 
فروردین ماه را ثبت کرده است. در مقابل، 
مقایسه تورم سالانه این بخش حاکی از 
افزایش این شاخص در مقیاس سالانه است.
آیا این کاهش تورم ماهانه و نقطه به نقطه، 
ناشی از سیاست های ارزی دولت بوده یا 
یک آرامش مقطعی است؟ مرور داده های 
رسمی و تحلیل فرآیندهای سیاست گذاری 
زمستان 1403 تا بهار 1404 به این پرسش 

پاسخ می دهد.  

زمستاندلاری1403
زمستان 1403 را شاید بشود زمستان 
ارزی نامید. داده های مرکز آمار نشان 
می دهند در دی  و بهمن ماه شاخص 
بهای تولیدکننده بخش صنعت از لحاظ 
نقطه به نقطه چیزی حدود 50 تا 51 درصد 
بالاتر از سال قبل بود و تورم ماهانه صنعت 
هم به محدوده 3 تا 4.5 درصد رسیده بود.
 داده های بانک مرکزی و مرکز آمار نشان 
می دهند که پس از حذف سامانه نیما، 
اختلاف قابل توجهی بین نرخ ارز رسمی و 
بازار آزاد ایجاد شد که در دو ماه آخر سال، 
جهش هایی از 10 تا 15 درصد بویژه اواسط 

بهمن به وجود آمد. 
طبق گزارش های مرکز آمار ایران، 
در زمستان سال 1403 ، صنعت زیر 
ضرب نوسانات ارزی قرار گرفت. تورم 
نقطه به نقطه صنعت در دی و بهمن 1403 
حدود 50 تا 51 درصد و تورم ماهانه 3 تا 4.5 
درصد به ثبت رسید. این داده ها به خوبی 
نشان می دهند افزایش نرخ ارز نیما و بازار 
آزاد، عامل اصلی جهش های تورمی در این 

فصل بوده است.
مرکز پژوهش های مجلس در گزارش 
فصل زمستان 1403 اشاره کرد: »دلار نیما 
در بهمن امسال نسبت به دی دست کم 
10 درصد رشد کرد که به سرعت به افزایش 
قیمت مواد اولیه وارداتی در صنایع مختلف 

منجر شد.« 

اسفندمبدأتغییر
آغازکنترلقیمتدلار

ماجرا از اسفند یک نقطه برگشت خورد. 
ـ بویژه تشدید مقررات  سیاست ارزی دولت ـ
بر معاملات ارزی، افزایش عرضه ارز نیمایی و 
ایجاد ثبات مصنوعی یا حتی کاهش جزئی 
ـ عملاً یک دیوار  قیمت ارز در سامانه نیما ـ

جلوی رشد بازار آزاد کشید.
در همین بازه، تورم ماهانه صنعت از 4.1 
درصد در اسفند ناگهان در فروردین و 
اردیبهشت پایین آمد؛ ابتدا به 3.3 و سپس 

به 1.9 درصد در اردیبهشت رسید.
از اسفند 1403 تا اردیبهشت 1404 با کاهش 
2.2 واحد درصدی تورم ماهانه صنعت مواجه 
شدیم. تورم نقطه به نقطه نیز از 49 درصد 
اسفند 1403 تا 44.6 درصد اردیبهشت 1404 

)کاهش 4.4 واحد درصدی( افت داشت.
اما نقطه چرخش در اسفند 1403 شکل 
گرفت. بانک مرکزی در گزارشی که فروردین 
1404 منتشر شد، اعلام کرد: »در 20 روز پایانی 
اسفند 1403، عرضه ارز نیما نسبت به ماه 
قبل 16 درصد بیشتر شد و محدودیت های 
جدید بر تراکنش های ارزی غیرمولد اعمال 
گردید. این اقدامات انتظارات بازار را تا حد 

زیادی کنترل کرد.« 

سازوکارهایکنترلیدولت
نرخارز برایمهار

دولت برای کنترل نرخ ارز و اثرات آن بر 

 سیاست تثبیت ارزی بر شتاب افزایش هزینه ها چه اثری گذاشت؟

شیب نزولی تورم صنعت در بهار ۱۴۰۴ 

صنعت، سیاست گذاری تثبیت را در نظر 
گرفته است.

در این دوره که از اواخر اسفند 1403 شروع 
شد و در حال حاضر که در اواسط تیر 1404 
قرار دارد، دولت سهم بیشتری از ارز صادراتی 
و منابع ارزی بانک مرکزی را به تولیدکنندگان 
و واردکنندگان مواد اولیه تخصیص داده 
است. این اقدام به افزایش دسترسی به 
ارز نیمایی و تأمین نیازهای اساسی صنایع 

کمک کرده است.
بانک مرکزی در این مدت، نظارت بیشتری بر 
نقل و انتقالات و خرید و فروش ارز از طریق 
کارت های مولد و حواله های بین بانکی اعمال 

کرده است.
سیاست  تثبیت ارز، موجب شد تا نوسان نرخ 
ارز از میانه اسفند 1403 تا پایان اردیبهشت 
1404 کمتر از 2 درصد شود و این ثبات نسبی، 
امکان برنامه ریزی بهتر برای تولید و تأمین 
مواد اولیه را برای بنگاه های صنعتی فراهم 

آورد. 

عکسالعملبازاروصنعت
آنچه در گزارش های کارشناسی صنایع 
برجسته بوده، این است که ثبات ارزی 
)حتی اگر مصنوعی و دولتی باشد( بلافاصله 
اثرش را در کاهش انتظارات تورمی نشان 

می دهد.
طبق داده های مرکز آمار ایران، این نوع 
سیاست خود را در کاهش چشمگیر تورم 
ماهانه صنعت نشان داد. تورم ماهانه از 
4.1 درصد در اسفند 1403 به 3.3 درصد 
در فروردین 1404 و سپس 1.9 درصد در 
اردیبهشت 1404 رسید؛ یعنی 2.2 واحد 
درصد کاهش در دو ماه. تورم نقطه به نقطه 
نیز از 49 درصد در اسفند 1403 به 44.6 

درصد در اردیبهشت 1404 کاهش یافت.
 

واقعیتهایپایداروشکنندهبازار
سیاست های ارزی دولت )در بازه کوتاه 
اسفند 1403 تا اردیبهشت 1404(بنا به روایت 
مرکز آمار توانستند از شتاب موتور تورم 

صنعت تا حد زیادی بکاهند. البته این 
کاهش هنوز سطحی و شکننده است. 
چون بخش عمده  تورم سالانه هنوز اثرات 
جهش های قبلی را در خود دارد؛ اگر 
سیاست ارزی نیمه کاره رها شود یا منابع 
ارزی کشور دچار افت شود، همه چیز ظرف 

یکی دو ماه برمی گردد به نقطه اول.
آمارها نشان می دهد که تورم سالانه صنعت 
نه تنها پایین نیامد بلکه افزایش 1.9 واحد 
درصدی ثبت کرد و به 32.9 درصد رسید. 
این یعنی فشار هزینه ای از سال قبل 
هنوز بر سیستم تولید سنگینی می کند 
و حتی کوچک ترین افزایش مجدد نرخ 
ارز می تواند به سرعت به قیمت تمام شده 

کالای صنعتی سرایت کند.
کاهش تورم ماهانه و نقطه ای صنعت در 
دو ماه اول سال 1404، نتیجه مستقیم 
سیاست های ارزی در ماه های گذشته بوده، 
اما به نظر می رسد باید آن را فرصت تنفس 

موقت دانست، نه موفقیت قطعی.

گزارش تحقیقی

ایلیا پیرولی
گروه اقتصادی

خ   درصد تغییر )ساعت 16:15(نر
79,510,0006.26 تومانسکه امامی

72,015,0003.86 تومانسکه تمام بهار آزادی
43,400,0003.92 توماننیم سکه
24,900,0005.22 تومانربع سکه

7,143,9004.1 تومانهر گرم طلای 18 عیار
30,904,0004.26 تومانمثقال طلا
3,3110.78 دلاراونس طلا

0.74 3,709,505 واحدشاخص کل بورس
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کار ارزیابی 
آسیب به 

واحدهای 
مسکونی 

آسیب دیده 
در جنگ 

12روزه شروع 
شده و 400 
هزار واحد 

برای ساخت 
یا بازسازی 
شناسایی 

شده و پرونده 
برای آنها 

تشکیل شده 
است

کاهش 
مراحل 

غیرضروری 
و ادغام 

یا حذف 
استعلام های 
زائد، تقویت 

زیرساخت های 
دیجیتال، 

ایجاد پلتفرم 
یکپارچه برای 

ثبت و پیگیری 
درخواست ها، 

هماهنگی 
بین سازمانی 

و تشکیل 
کارگروه برای 
کاهش زمان 
انتظار صدور 

پروانه ساخت 
از جمله 

مواردی است 
که کشورهای 

دیگر برای 
تسریع صدور 

مجوزهای 
ساخت در 

نظر گرفته اند

پاسخ رئیس FATF به درخواست 
تعلیق عضویت آمریکا و رژیم اسرائیل

افزایش ۳۰ درصدی نرخ بلیت قطار

رئیس گروه ویژه اقدام مالی FATF در پاسخ به نامه رئیس 
مرکز اطلاعات مالی درباره تعلیق عضویت آمریکا و رژیم 
اسرائیل در این نهاد، اعلام کرد که این درخواست را مورد 

توجه قرار خواهد داد.
 هادی خانی، دبیر شورای عالی پیشگیری و مقابله با 
 FATF پولشویی و تأمین مالی تروریسم، از پاسخ رئیس
به نامه رسمی مرکز اطلاعات مالی خبر داد و گفت: »به 
دنبال حملات ناجوانمردانه رژیم صهیونیستی و آمریکا 
علیه کشورمان، از رئیس گروه ویژه اقدام مالی رسماً 
درخواست کردیم که علیه این دو عضو اصلی FATF به 
دلیل نقض آشکار معاهدات بین المللی و قطعنامه های 
سازمان ملل متحد موضع گیری کند و با توجه به اینکه 
 FATF متأسفانه عضو هیچ کدام از گروه های منطقه ای
نیستیم، رونوشت درخواست  را به کشورهای عضو بریکس 

برای همراهی ارسال کردیم.
به گزارش شادا، وی افزود: »رئیس FATF در پاسخ به 
درخواست رسمی مرکز اطلاعات مالی و با وجود عدم 
عضویت مان در گروه های منطقه ای این نهاد، همچنین 
فراهم نبودن امکان شبکه سازی و تیم سازی رسمی در 
بین کشورهای دوست و همسوی عضو این گروه به دلیل 
حضورمان در لیست کشورهای پرخطر پولشویی و تأمین 
مالی تروریسم و در حالی که بسیاری از سازمان های 
بین المللی مسئول هیچ واکنشی به این تجاوزات نشان 
ندادند، اعلام کرد که درخواست جمهوری اسلامی ایران 

مورد توجه قرار خواهد گرفت.«
معاون وزیر اقتصاد، لزوم اجماع سازی و شبکه سازی های 
منطقه ای و بین المللی در جهت تأمین منافع ملی، امنیتی 
و اقتصادی کشور از طریق عضویت در گروه های منطقه ای 
و بین المللی و پذیرش استانداردهای جهان شمول را 
یک اصل مهم در مدیریت چالش های برون مرزی و 
بین المللی بویژه مقابله با تأمین مالی اقدامات تروریستی 
عنوان کرد و افزود: »رخدادها و تجارب حاصل از جنگ 
تحمیلی ۱۲ روزه، حمایت اکثر کشورهای منطقه و اعضای 
گروه های شانگهای، بریکس، اکو و... از کشورمان و 
محکومیت تجاوزات توسط آنها، فعال سازی تریبون های 
رسمی در مجامع بین المللی و منطقه ای به  عنوان 
پیش نیاز تیم سازی با هدف همراه سازی سایر کشورها با 
منافع ملی کشورمان همچنین تکمیل زیرساخت های 
رصد جریان معاملات مالی مشکوک و رصد پول های بدون 
منشأ مشخص را بیش ازپیش محسوس و ملموس کرد.«
خانی با گلایه از فرصت سوزی برخی دستگاه ها با وجود 
پیگیری های متعدد و مکرر مرکز اطلاعات مالی تصریح 
کرد: »این سازمان ها و نهادها در انجام تکالیف قانون و 
مقررات مبارزه با پولشویی و تأمین مالی تروریسم بویژه 
اجرای برنامه اقدام داخلی در رفع آسیب های موجود نظام 
پولی و مالی کشور همچنین تکمیل برنامه اقدام توافقی 
کشور با FATF برای خروج از لیست سیاه، اهتمام لازم را 

معمول نمی کنند.«
وی در همین ارتباط با اشاره به تأمین مالی اقدامات 
تروریستی داخلی در جنگ ۱۲ روزه توسط دشمنان کشور 
تأکید کرد: »مهم ترین و مؤثرترین روش مقابله با فساد 
و تمامی مشتقات آن از جمله قاچاق کالا و مواد مخدر، 
فرار مالیاتی، تأمین مالی اقدامات تروریستی، ارتشا و… 
تمرکز بر شناسایی و توقیف پول های کثیف و بدون منشأ 
مشخص است و همراهی تمامی نهادهای حاکمیتی، 
قضایی، نظارتی و امنیتی با مرکز اطلاعات مالی در تکمیل 
هرچه سریع تر زیرساخت های موردنیاز و ایجاد مرکز 
تقاطع گیری اطلاعات اقتصادی کشور منطبق با قانون 
مبارزه با پولشویی و تأمین مالی تروریسم برای مقابله با 

این تهدیدات کاملاً ضروری است.«
معاون وزیر اقتصاد با یادآوری اینکه تمامی استانداردهای 
FATF در قوانین و مقررات مبارزه با پولشویی و تأمین 
مالی تروریسم گنجانده شده و در حال اجرای آنها هستیم، 
تسریع در تصمیم گیری تغییر عضویت کشور در گروه 
منطقه ای مبارزه با پولشویی و تأمین مالی تروریسم اوراسیا 

از وضعیت ناظر به عضو اصلی را خواستار شد.
خانی تأکید کرد: »بارها اعلام کرده ایم که پذیرش 
معاهدات بین المللی و عضویت در نهادهای منطقه ای و 
بین المللی این امکان را به کشور می دهد که در شرایط 
بحرانی نظیر جنگ تحمیلی رژیم صهیونیستی و آمریکا 
علیه کشور، بتوانیم کشورهای همکار با آنها را پاسخگو 

کنیم.« 
رئیس مرکز اطلاعات مالی با اشاره به دستور ترامپ به 
وزیر خزانه داری آمریکا برای جلوگیری از خروج ایران از 
لیست سیاه FATF عنوان کرد: »به  عنوان یک کارشناس، 
وجود تهدیدات و بدعهدی کشورهای متخاصم در 
پذیرش استانداردها و معاهدات بین المللی را منکر 
نمی شوم، لیکن اعتقاد دارم حضور در نهادهای منطقه ای 
و بین المللی و انجام اقدامات لازم برای خروج از لیست 
سیاه FATF قدرت ما در شبکه سازی و اجماع سازی های 
موردنیاز در کاهش آثار تحریم های آمریکا، مدیریت شرایط 
بحرانی و ردیابی تأمین مالی اقدامات تروریستی با منشأ 
خارجی را تسهیل می کند و سایر کشورها را به دفاع از ما در 
مقابله با کشورهای متخاصم و حمایت از اقدامات ایران در 
مبارزه با پولشویی و تأمین مالی تروریسم، پاسخگو خواهد 
کرد و این امکان را برای کشور مهیا می سازد که عدول 
از اجرای استانداردهای بین المللی توسط کشورهای 
متخاصم را به  صورت رسمی مطالبه و مستندسازی کند.«

اخبار

صدور پروانه ساختمانی یکی از 
مراحل کلیدی ساخت وساز است 
که بر توسعه شهری و تأمین مسکن 

تأثیر مستقیم دارد.
کاهش زمان و فرآیندهای صدور 
پروانه، بویژه در برنامه های ساخت 
مسکن حمایتی و نوسازی بافت های 
فرسوده، تولید مسکن را تسریع 
کرده و مخاطرات افزایش زمان 
ساخت و ساز را کاهش می دهد. اما 
روند کند صدور پروانه از موانع اصلی 
طولانی شدن ساخت واحدهای 

مسکونی است.
ح های  این موضوع بخصوص در طر
حمایتی و انبوه سازی مشکل را 
چند برابر می کند. در ایران به طور 
متوسط صدور پروانه ساخت ۶ 
ماه زمان می برد که نسبت به تمام 
کشورهای منطقه و حتی سایر 
کشورها هم بیشتر است. قانون 
برنامه پنجساله هفتم پیشرفت 
)ماده ۵۲، تبصره ت(، مصوب 
۱۴۰۳، برای اولین بار شهرداری ها را 
موظف به صدور پروانه های نوسازی 
ج از نوبت و  بافت های فرسوده خار
حداکثر ظرف سه ماه کرده است. 
همچنین، ماده ۱۶ قانون حمایت از 
احیا، بهسازی و نوسازی بافت های 
فرسوده، تخفیف ۵۰ تا ۱۰۰ درصدی 
هزینه های پروانه را پیش بینی کرده 
و دولت را مکلف به تأمین آن در 
بودجه های سنواتی کرده است. 

»ایران« از تأثیر منفی روند کند صدور پروانه بر ساخت واحدهای مسکونی گزارش می دهد

دست انداز ۶ ماهه صدور مجوز

با وجود این ظرفیت های قانونی، 
فرآیندهای پیچیده و زمانبر صدور 
پروانه در ایران مانع بزرگی در 
تسهیل و سرعت بخشی به تولید 

مسکن است.
یدالله آقایی، معاون برنامه ریزی 
و ساماندهی شرکت بازآفرینی 
شهری ایران با اشاره به اینکه زمان 
و فرآیندهای صدور پروانه بسیار 
طولانی است، گفت: »اصلاح رویه ها 
و هزینه ها در صدور پروانه بر کاهش 
زمان و هزینه نهایی مسکن اثر 

مستقیم دارد.« 

وضعیت صدور پروانه 
ساختمانی 

فرآیند صدور پروانه در ایران شامل 
بیش از ۲۰ مرحله )ارائه مدارک 
مالکیت، دستور نقشه، تأیید 
نقشه ها، پرداخت عوارض، انتخاب 
ناظر( است و به طور متوسط ۵ تا ۶ 
ماه طول می کشد که بسیار طولانی تر 

از استانداردهای جهانی است.
به گفته معاون برنامه ریزی و 
ساماندهی شرکت بازآفرینی شهری، 
قانون برنامه هفتم الزام صدور 
ج  پروانه در بافت های فرسوده خار

ح  از نوبت و حداکثر سه ماه را مطر
کرده، اما این قانون هنوز اجرایی 
نشده و هماهنگی بین دستگاه ها 
و تعدد مراحل چالش ساز است. 
ماده ۱۶ قانون حمایت از احیا نیز با 
تخفیف ۵۰ تا ۱۰۰ درصدی هزینه های 
صدور پروانه، تلاش کرده تا انگیزه 
مالکان و سازنده ها را افزایش دهد 
اما این تخفیف مشروط به تأمین 

بودجه است. 
وی افزود: »دیجیتالی شدن برخی 
مراحل )مانند سامانه اصنو در 
اصفهان( و استفاده از اطلاعات 

پهنه بندی در تهران اقداماتی برای 
کاهش زمان صدور پروانه بوده، اما 

ناکافی است.«
بر اساس این گزارش در ۹ ماهه 
سال ۱۴۰۳، پروانه ساخت ۵۵ هزار 
واحد در بافت فرسوده صادر شده 
که ۱۷ درصد از مجموع ۳۱۱ هزار 
واحد مسکونی تولیدی کشور 
در ۹ ماهه سال گذشته را شامل 
می شود، این آمار هرچند رو به رشد 
و افزایشی است اما به گفته فعالان 
حوزه مسکن، برای نوسازی و تولید 
مسکن، نیاز به سرعت بخشی 
بیشتری در رویه های صدور مجوزها 

داریم.
در مقایسه با سایر کشورها، طبق 
آمار، ایران رتبه ۱۲۸ را در میان ۱۹۰ 
کشور از نظر روند صدور پروانه 
ساختمانی دارد. برای مثال، زمان 
صدور پروانه ساخت در سنگاپور 
۳۵ روز، دانمارک ۶۴ روز، ترکیه ۸۰ 
روز، عراق ۱۶۷ روز، عربستان ۸۴ 
روز، امارات ۵۳ روز و ایران ۱۸۰ روز 
است. طبق این آمار، ایران نسبت 
به کشورهای برتر و حتی همسایگان 
عملکرد ضعیفی در زمان و تعداد 
فرآیندها دارد، که به اعتقاد معاون 
برنامه ریزی و ساماندهی شرکت 
بازآفرینی شهری، این آمار ضرورت 

اصلاح رویه ها را برجسته می کند.
بر اساس این گزارش، بیش از ۲۰ 
مرحله برای صدور پروانه، این روند 
را طولانی کرده است. از سوی دیگر 
قانون برنامه هفتم هنوز به صورت 

کامل اجرایی نشده است. 
معاون شرکت بازآفرینی شهری 
معتقد است، برای کاهش زمان 
صدور پروانه ساخت و اجرای 
احکام برنامه هفتم، هماهنگی بین 
دستگاه ها نیاز به تعریف مجدد دارد.

موضوع دیگر در افزایش هزینه 
صدور مجوزهای ساخت و زمان 
طولانی آن، غالب بودن فرآیندهای 
است.  روند  این  در  دستی 
همچنین عوارض و مالیات انگیزه 
سرمایه گذاری در حوزه ساخت 

بخصوص در موضوع نوسازی و 
مسکن حمایتی را کاهش می دهد.

عملیاتی و اجرایی شدن قانون 
برنامه هفتم، تسریع در صدور 
ج از  پروانه بافت های فرسوده خار
نوبت و در سه ماه را ممکن می کند. 
همچنین تأمین بودجه برای تخفیف 
۵۰ تا ۱۰۰درصدی هزینه صدور پروانه 
و تخفیف شهرداری ها به متقاضیان 
راهکار دیگری برای کاهش زمان 
صدور پروانه و تسهیل صدور آن 
است. کاهش مراحل غیرضروری و 
ادغام یا حذف استعلام های زائد، 
تقویت زیرساخت های دیجیتال، 
ایجاد پلتفرم یکپارچه برای ثبت و 
پیگیری درخواست ها، هماهنگی 
بین سازمانی و تشکیل کارگروه برای 
کاهش زمان انتظار صدور پروانه 
ساخت از جمله مواردی است که 
کشورهای دیگر برای تسریع صدور 
مجوزهای ساخت در نظر گرفته اند و 
در کشور ما نیز این اصلاحات باید در 

دستورکار قرار گیرد. 
دستورالعمل های  خصوص  در 
اجرایی کاهش زمان صدور پروانه 
ساخت، معاون شرکت بازآفرینی 
شهری به برخی از آنها اشاره کرد 
و گفت:  با توجه به نیاز کشور به 
تولید مسکن و رکود تورمی حاکم 
بر این بخش، کاهش زمان و تعداد 
فرآیندهای صدور پروانه ساختمانی 
به عنوان مشوقی مهم و ضروری 
می تواند تأثیر قابل توجهی بر رشد 
تولید مسکن، بویژه در بافت های 
فرسوده، داشته باشد. فرآیند کنونی 
صدور پروانه ساخت در ایران که 
بیش از ۵ تا ۶ ماه، زمان می برد در 
مقایسه با کشورهای دیگر بسیار کند 
است. از طرفی اجرای احکام قانونی 
برای کاهش زمان صدور پروانه فعلاً 

متوقف مانده و اجرا نشده است. 
آقایی گفت: »اصلاح فرآیندها، 
کاهش مراحل، دیجیتالی شدن 
رویه ها و کاهش هزینه ها برای 
تسریع نوسازی بافت های فرسوده 

و رونق تولید مسکن حیاتی است.«

دبیر انجمن صنفی شرکت های حمل  و نقل ریلی مسافری و 
خدمات وابسته از اجرای افزایش ۳۰ درصدی قیمت بلیت 

قطارهای مسافری از نیمه دوم تیرماه ۱۴۰۴ خبر داد.
ابوالقاسم سعیدی افزود: »در پی تجاوز رژیم صهیونیستی 
به کشور، شرکت های حمل ونقل ریلی مسافری به صورت 
داوطلبانه تصمیم گرفتند افزایش نرخ را به تعویق بیندازند 
و تمرکز خود را بر خدمت رسانی به مردم معطوف کنند. 
به همین دلیل، افزایش نرخ با تأخیر و از نیمه دوم تیرماه 

اجرایی شد.«
وی ادامه داد: »این افزایش قیمت، یک روند سنواتی است 
که معمولاً در خردادماه هر سال با مصوبه شورای عالی 
ترابری اعمال می شود، اما امسال به دلیل شرایط خاص 

کشور، با تأخیر اجرا شد.«

گزارش

سهیلا یادگاری
گروه اقتصادی

هفته گذشته دولت مبلغ هزار 
میلیارد تومان برای اسکان موقت 
خانواده هایی که منازل آنها در 
جنگ ۱۲ روزه آسیب دیده بود 
تخصیص داد.همچنین با تصویب 
دولت در تهران نهاد مسئول 
بازسازی واحدهای آسیب دیده و 
اسکان خانوارها، شهرداری تهران 
و در استان هایی که در زمان جنگ 
به آنها حمله شده، استانداری ها 

مسئول بازسازی شده اند.
بر اساس تصمیم اتخاذ شده و به 
دستور رئیس جمهوری »فرآیند 
احداث، مرمت و مقاوم سازی 
با  آسیب دیده  واحدهای 

سازوکاری شفاف، مشخص و در 
کوتاه ترین زمان ممکن، بدون 
تحمیل کمترین پیچیدگی اداری 
به آسیب دیدگان در تهران به 
شهرداری  تهران و در سایر استان ها 
به استانداران با مشارکت همه 
دستگاه های ذیربط واگذار شد. 
همچنین مقرر شده تا برنامه ریزی 
عملیات اجرایی احداث واحدهای 
خسارت دیده، از این هفته به طور 

رسمی آغاز شود.
بر اساس این گزارش، کار ارزیابی 
آسیب به واحدهای مسکونی شروع 
شده و ۴۰۰ هزار واحد برای ساخت 
یا بازسازی شناسایی شده و پرونده 

برای آنها تشکیل شده است. 

مانع بزرگ بازسازی
موضوع مهم برای شروع آواربرداری 

و بازسازی، حضور مالک و رضایت 
آنان است اما برخی مالکان تاکنون 
به شروع آواربرداری رضایت 
نداده اند که این مانع موجب 
عقب افتادن شروع آواربرداری 
شده است. علت اصلی مخالفت 
مالکان، این است که آنها از باقی 
ماندن اموال خود زیر آوار نگرانند.

به منظور سرعت بخشی به 
که  تهران  شهر  در  بازسازی 
واحدهای  خسارت  بیشترین 
مسکونی نیز در این شهر ثبت شده 
است، چهار استان معین در نظر 

گرفته شده است.
در خصوص روند بازسازی، علی 
نصیری رئیس سازمان پیشگیری 
و مدیریت بحران شهر تهران از 
پرداخت کمک هزینه اجاره به 
مستأجرانی که خانه های آنها در 

حملات اخیر آسیب دیده است، 
خبرداد.

وی با اشاره به وقوع اصابت 
از  ج  خار نقطه   ۴۵ حدود  در 
محدوده های نظامی در کوچه ها 
و خیابان های تهران، گفت: »این 
حملات منجر به بروز خسارات 
گسترده ای در منازل مسکونی شده 
که برخی از آنها به طور مستقیم 
مورد اصابت قرار گرفته اند و 
تخریب های جدی به بار آمده 

است.«
نصیری ادامه داد: »خانه هایی که 
به طور مستقیم یا غیرمستقیم 
درجات  در  دیده اند،  آسیب 
مختلف دچار مشکل شده اند. 
شهرداری تهران با همکاری دیگر 
دستگاه های مسئول برای استفاده 
از امکانات شهرداری تهران برای 

بازسازی واحدهای آسیب دیده از جنگ به شهرداری و استانداری ها واگذار شد

آغاز پرداخت اعتبار بازسازی و اسکان 

اسکان آسیب دیدگان وارد عمل 
شده است.«

وی گفت: »هتل های متعلق به 
شهرداری برای این منظور در نظر 
گرفته شده اند. هم اکنون ۹ هتل 
برای اسکان اضطراری در اختیار 
آسیب دیدگان قرار گرفته است. تا 
الان ۲۲۴ خانواده شامل ۶۶۲ نفر 
در این هتل ها اسکان داده شده اند 
و هر تعداد دیگری از آسیب دیدگان 
نیز که نیاز به اسکان داشته باشند، 
از این خدمات بهره مند خواهند 

شد.«
رئیس سازمان مدیریت بحران 
موضوع  بر  »علاوه  افزود: 
اسکان، هماهنگی هایی برای 
جلوگیری از سردرگمی مردم بین 
دستگاه های مختلف انجام شده 
است. با همکاری بنیاد مسکن، 
دیگر  و  شهرسازی  و  راه  وزارت 
دستگاه ها، تصمیم گرفته شد که 
شهرداری های مناطق مسئولیت 
پرداخت کمک هزینه مسکن را 

برعهده بگیرند.«
نصیری اعلام کرد:» بر اساس 
این تصمیم، از امروز ۱۷ تیرماه، 
پرداخت کمک هزینه اجاره مسکن 
آغاز خواهد شد. این کمک هزینه 
متناسب با اجاره بهای هر منطقه 
و تا سقف ۱۰۰ متر مربع پرداخت 
می شود تا خانواده ها بتوانند تا 
زمان بازسازی منازل خود، سرپناه 

مناسبی داشته باشند.«
وی همچنین خاطرنشان کرد: 
»سازوکارهایی برای جبران خسارات 
اموال داخل منازل و جایگزینی 
وسایل آسیب دیده نیز با همکاری 
دولت در حال برنامه ریزی و اجرا 

است.«

روند بازسازی
و  پیشگیری  سازمان  رئیس 
مدیریت بحران شهر تهران، 
درباره روند بازسازی خانه های 
آسیب دیده ناشی از حوادث اخیر 
اعلام کرد:»اگر بازسازی را به چند 
دسته تقسیم کنیم، یک دسته 
خانه هایی هستند که فقط شیشه 
و فریم پنجره شان آسیب دیده 
است. این بخش از بازسازی همین 
حالا توسط شهرداری مناطق در 
حال انجام است و برنامه ریزی 
شده که تا پیش از پایان تیرماه، 
هیچ خانه ای در تهران باقی نماند 
که از این بابت مشکل داشته 
باشد. دسته دوم خسارت های 
متوسط هستند که در آنها سازه 
اصلی ساختمان آسیبی ندیده، 
اما بخش هایی مانند یک دیوار، 
سرویس بهداشتی یا اتاق خواب 
دچار آسیب شده اند. این موارد 
تحت عنوان پایدارسازی شناخته 
می شوند. از اینجا به بعد سازمان 

نظام مهندسی ساختمان استان 
تهران به ما ملحق می شود و 
مسئولیت تأیید ایمنی این واحدها 
را بر عهده می گیرد. بر اساس این 
تأییدیه ها، اقدامات بازسازی انجام 
می شود؛ چه در مورد پایدارسازی، 

چه مقاوم سازی.«
رئیس سازمان مدیریت بحران 
افزود: »در خصوص واحدهایی 
که باید تخریب و نوسازی شوند نیز 
همه این موارد در چهارچوب یک 
سازوکار مشخص پیش خواهد رفت 
تا مردم نیازی به پیگیری و دوندگی 
برای دریافت پروانه ساخت نداشته 
باشند. اگر کسی بخواهد خودش 
نسبت به مقاوم سازی واحد 
مسکونی اش اقدام کند، دریافت 
پروانه برای او رایگان و با سرعت 

بالا انجام خواهد شد.«
نصیری همچنین به تصویب یک 
لایحه حمایتی توسط شورای 
اسلامی شهر تهران اشاره کرد و 
گفت: »شورای اسلامی شهر تهران 
یک لایحه ۱۷ ماده ای را با تغییرات 
اندکی تصویب کرد تا با همراهی 
مردم در این مسیر گام برداشته 
شود.  در فرآیندی که طی آن به 
مردم به صورت موقت ودیعه 
مسکن داده می شود و اسکان 
موقت پیدا می کنند، در پایان 
این دوره، کلید خانه شان حتی 
اگر قدیمی ساز هم باشد به شکل 

نوساز به آنها تحویل خواهد شد.«
داد  توضیح  ادامه  در  وی 
شهروندانی که خانه شان آسیب 
دیده است، با چهار روش خسارت 

را می توانند اعلام کنند.
به گفته نصیری، در تمامی نقاطی 
خ داده، بنرهای  که آسیب دیدگی ر
آبی رنگ با عنوان »گروه جهادی 
حامی« نصب شده که حاوی یک 

آدرس و یک شماره تماس است.
ج شده روی بنرها به  شماره در
دستگاه های متولی در مناطق 
مختلف تهران متصل است و به 
صورت شبانه روزی شهروندان 
پاسخ دریافت می کنند. همچنین 
در حدود ۱۷ نقطه از شهر تهران، 
چادرهایی برپا شده و نمایندگان 
سازمان مدیریت بحران به صورت 
فیزیکی در این مکان ها حضور 
دارند. مدیران بحران مناطق ۲۲گانه 
در سوله های بحران ساکن هستند 
و پاسخگوی نیازهای شهروندان در 

این زمینه خواهند بود.
نصیری در پایان تأکید کرد:»همه 
تلاش ما این است که فرآیند 
بازسازی و ایمن سازی با سرعت، 
دقت و کمترین زحمت برای 
شهروندان پیش برود و مردم 
در سریع ترین زمان ممکن به 
خانه های نوساز و ایمن خود 

بازگردند.«

گزارش خبری
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55 شرکت 
مجوز واردات 

گرفته اند. 
در میان این 

شرکت ها 
تکلیف اسم های 

بزرگ و معروف 
برای خدمات 

پس از فروش 
مشخص است. 

اما شرکت هایی 
هم در این 

لیست  وجود 
دارد که تکلیف 
نمایندگی های 

خدمات پس 
از فروش شان 

مشخص نیست

شیائومی کمتر 
از یک ماه پیش 

اعلام کرد که 
نمونه آزمایشی 

 Ultra SU7

به سومین 
خودروی سریع  

در پیست 
نوربرگ رینگ 

نوردشلایفه 
معروف به 

جهنم سبز 
آلمان تبدیل 

شده است. 
زمان ثبت شده 

برای این 
خودرو ۶ دقیقه 

و ۲۲.۰۹۱ ثانیه 
بوده است

چالش پسا واردات خودرو
واردات خودرو جان گرفت؛ اما وضعیت خدمات پس از فروش خودروهای خارجی نامعلوم است

خودرو8
سه شنبه   ۱7 تیر   ۱4۰4  شماره 878۱

پیش فروش محصولات خودروساز 
خصوصی

آغاز پیش فروش محصولات کرمان موتور با موعد 
تحویل دی ماه ۱۴۰۴ از سوی این شرکت برای خودروهای 
 KMC T9 و X5، KMC J7، KMC EAGLE، KMC SR3

اعلام شد. شرکت کرمان موتور از اجرای طرح جدید 
پیش فروش محصولات خود با پرداخت دو مرحله ای 
و موعد تحویل دی ماه ۱۴۰۴ خبر داد. در این طرح، 
 T9 و پیکاپ X5، J7، SR3 ،خودروهای کی ام سی ایگل
عرضه می شوند. ثبت نام از تاریخ ۱۰ تیرماه آغاز شده 
و تا ۲۳ تیرماه ۱۴۰۴ به صورت اینترنتی انجام می شود.

در طرح پیش فروش تابستانی محصولات کرمان موتور، 
شرایط خرید خودرو و مبلغ پیش پرداخت خودروها به 

 شرح زیر اعلام شده است:
پیش پرداخت کی ام سی ایکس5، ۹۰۰ میلیون تومان

پیش پرداخت کی ام سی جی 7، ۸۰۰ میلیون تومان
پیش پرداخت کی ام سی ایگل، 55۰ میلیون تومان

پیش پرداخت کی ام سی اس آر۳، ۸۰۰ میلیون تومان
 پیش پرداخت کی ام سی T9، یک میلیارد و ۲۰۰ 

تومان میلیون 

در هفته های اخیر طبق آیین نامه 
واردات در سال جدید، حدود ۹۰ هزار 
دستگاه خودروی وارداتی به کشور 
خواهد آمد؛ روندی که تأثیر مثبت 
روی بازار خواهد داشت. مجموع 
واردات خودرو طی دو سال ۱۴۰۱ و 
۱۴۰۲ به حدود ۱۱ هزار و ۶۴7 دستگاه 
)واردات ۱۱ هزار و ۲۳۶ دستگاه خودرو 
در سال ۱۴۰۲ و ۴۱۱ دستگاه خودرو 
در سال ۱۴۰۱( محدود بوده و این 
عدد در سال ۱۴۰۳ به حدود ۶۰ هزار 
دستگاه انواع خودروهای برقی، بنزینی 
و هیبریدی رسیده بود. حالا با وعده 
افزایش ۳۰ درصدی واردات خودرو 
روبه رو هستیم که اتفاقاً وعده درست 
و بجایی است. در حالی که بازار 
خودرو در رکود به سر می برد و رقابت 
تقریباً از این بازار رخت بربسته، ورود 
هرچه بیشتر خودروهای وارداتی، 
رقابت را در تولیدات داخلی بیشتر 
خواهد کرد. اما نکته مهمی که در این 
میان قرار است به آن بپردازیم شرایط 
خدمات پس از فروش خودروهای 

وارداتی است.
 

55 شرکت واردکننده خودرو!
با یک حساب سرانگشتی و بررسی 
خودروهای وارداتی، می توان آمار و 
تعداد شرکت های واردکننده در دوره 
جدید واردات خودرو را به دست آورد. 
دوره جدید که می گوییم یعنی باز 
شدن واردات خودرو بعد از چهار سال 
یعنی از اواخر سال ۱۳۹۶ که واردات 
خودرو بسته شد دوباره در دی ماه 
۱۴۰۱ واردات باز شد و تعداد 55 شرکت 
مجوز واردات خودرو گرفتند. در میان 
این شرکت ها تکلیف اسم های بزرگ 
و معروف مشخص است؛ شرکت هایی 

بهمن موتور،  کرمان موتور،  مانند 
ایران خودرو و سایپا که حداقل تا 
حدودی مصرف کنندگان و خریداران 
خودروهای وارداتی، خیال شان از 
خدمات پس از فروش این خودروها 
راحت است. اما اسامی شرکت های 
تازه تأسیس هم در این لیست وجود 
دارد که تکلیف نمایندگی های خدمات 
پس از فروش  آنها مشخص نیست؛ 
شرکت هایی که فقط یک دفتر و 
شماره تلفن دارند و مشخص نیست 
قرار است وقتی این خودروها خراب 
شد دقیقاً چگونه به وظایف خدمات 
پس از فروش خود عمل کنند.نکته 
مهم این است، نباید فراموش کنیم 
در دورانی به سر می بریم که تحریم ها 
سعی می کنند جلوی واردات خودرو 
هم سنگ اندازی کنند، در نتیجه تهیه 
قطعات این خودروها آسان نیست. اما 
شرکت هایی که مجوز واردات خودرو 
گرفته اند هم موظف هستند طبق 
قانون، خدمات پس از فروش را به  

درستی اجرا کنند.
 

چالش های اصلی خدمات پس از 
فروش خودروهای وارداتی

نبود ارتباط رسمی با شرکت های 
مادر از مهم ترین معضلات واردات 
خودرو در دوره جدید است. در دوره 
طلایی واردات خودرو یعنی دهه 
نود، واردکنندگان قدیمی تقریباً اکثراً 
از شرکت مادر نمایندگی رسمی 
داشتند. به طور مثال خاندان 
گرامی، متولی واردات خودروهای 
کیا از نمایندگی مادر در کره جنوبی 
نمایندگی رسمی داشت. حالا در دوره 
جدید بسیاری از واردکنندگان فاقد 
قرارداد رسمی با کمپانی های مادر 
هستند که این امر باعث می شود 
دسترسی به قطعات یدکی اصلی، 
ابزار تخصصی و آموزش های فنی 
محدود باشد. در نتیجه، خدمات پس 
از فروش با کیفیت پایین و مشکلاتی 
در تأمین قطعات مواجه می شود.

 کمبود نمایندگی های رسمی و 

 

شرکت »Xiaomi« اولین تست 
مدل  ز  ا خود  قانونی  عمومی 
»SU7Ultra « را در اروپا به پایان 

رساند. این خودرو که تحت شماره 
پلاک »M SU7088E« در مونیخ، 
آلمان ثبت شده، به عنوان اولین 
»SU7« دارای مجوز کامل برای 

استفاده عمومی در جاده های اروپا 
شناخته می شود.

 ،carnewschina به نقل از سایت
»لو وی بینگ«، شریک و رئیس 
گروه »Xiaomi«، که همچنین 
ی  شی ها گو بخش  ل  مسئو
هوشمند و مدیریت برند این 
شرکت است، در حال حاضر در 
سفر کاری به اروپا مشغول بررسی 

بازارهای محلی است.
 او چند روز پیش در پستی در 
»ویبو«، تجربیات خود از رانندگی با 
»SU7Ultra « ثبت شده در مونیخ 

را به اشتراک گذاشت. او به انتخاب 
شماره پلاک »M SU7088E« به 
خاطر ارزش نمادین آن اشاره کرد؛ 
به طوری که »M« نمایانگر مونیخ 
و »Mi« به »Xiaomi« اشاره دارد و 
»SU7« نیز مدل خودرو را مشخص 

. می کند

SU7 مشخصات فنی و ابعاد خودرو
مدل »Xiaomi SU7 Ultra« با 
ابعاد ۴.۹۹7 میلی متر طول، ۱.۹۶۳ 
میلی متر عرض و ۱.۴55 میلی متر 
و فاصله محوری۳ هزار  ارتفاع 
میلی متر، در دسته سدان های برقی 
میانه تا بزرگ قرار می گیرد. وزن 
این خودرو در تنظیمات ویژه پیست 
حدود ۲.۲۰5 کیلوگرم و ضریب درگ 
آن ۰.۱۹5 است. این ابعاد، فاصله 
محوری آن را با سدان های سایز کامل 
مقایسه پذیر می کند.این خودرو قادر 
است در مدت ۱.۹۸ ثانیه از صفر به 
۱۰۰ کیلومتر در ساعت برسد و حداکثر 
سرعت آن ۳5۰ کیلومتر در ساعت 
است. »Xiaomi SU7 Ultra« از 
ترمزهای کربن-سرامیک و شاسی 
تست های  طریق  از  تنظیم شده 
پیست، از جمله در »نوربرگ رینگ«، 
بهره می برد. نیروی آن از یک باتری 
 CATL Qilin« ۹۳.7 کیلووات ساعتی
II« تأمین می شود که با ولتاژ ۸۹7 

ولت، بردی معادل ۶۳۰ کیلومتر را با 
استاندارد CLTC ارائه می دهد.

رکوردهای سرعت در پیست
»Xiaomi« کمتر از یک ماه پیش 
اعلام کرد که نمونه آزمایشی 
»SU7Ultra « به سومین خودروی 
سریع  در پیست »نوربرگ رینگ 
نوردشلایفه« معروف به جهنم سبز 
آلمان تبدیل شده است. زمان 
ثبت شده برای این خودرو ۶ دقیقه 
و ۲۲.۰۹۱ ثانیه بوده است. همچنین، 

بازار خودرو ایران؛ 
رکود، انتظار و نوید تغییر

مردم برای خرید خودرو 
عجله نکنند

در حال حاضر، بازار 
ر  د ن  یرا ا و  ر د خو
وضعیت رکود به سر 
می برد و این رکود، 
بویژه در مقایسه با 
هفته های گذشته، 
تغییر چندانی نکرده 
است. تعطیلی های 
متعددی که در این 
مدت تجربه کرده ایم، 
مزید بر علت شده تا بازار خودرو در این 
حالت باقی بماند. به نظر می رسد این رکود 
همچنان ادامه دار باشد، چرا که تقاضا برای 
سرمایه گذاری در این حوزه بشدت کاهش 

یافته است.

کاهش حباب قیمت خودرو
در این برهه، تنها مصرف کنندگان واقعی در 
بازار خودرو حضور دارند. ورود خودروهای 
جدید و افزایش رقابت میان برندها نیز 
بر وضعیت موجود تأثیر گذاشته است. 
به طوری که دلالانی که به امید سودهای 
کلان خودرو ثبت نام کرده بودند و قصد 
داشتند آنها را با قیمت های چندبرابر به 
فروش برسانند، اکنون با کاهش حباب 
قیمت ها مواجه شده اند. این تغییرات 
باعث شده که دلالان احتیاط بیشتری 
در خرید نشان دهند و بازار به تدریج به 
سمت مصرف کنندگان واقعی متمایل شود. 
در نتیجه، تقاضا برای خرید خودرو کاهش 
یافته و این موضوع به کاهش قیمت ها 

منجر شده است.
به عنوان نمونه، خودروهایی مانند آواتار که 
به دلیل فناوری پیشرفته و تبلیغات گسترده، 
قیمت های بسیار بالایی داشتند، اکنون 
با کاهش قابل توجهی مواجه شده اند. 
قیمت این خودرو از ۱۱.5 میلیارد تومان 
به ۸.5 میلیارد تومان رسیده، اما حتی 
با این کاهش، مشتریان تمایلی به خرید 
آن ندارند. یکی از دلایل این عدم تمایل، 
ویژگی های خاص این خودرو، بویژه برقی 
بودن آن است که ممکن است برای بسیاری 
از مصرف کنندگان به عنوان خودرو اول 

مناسب نباشد.

بازار خودرو همچنان در آرامش
با توجه به وضعیت کنونی به نظر می رسد 
که بازار خودرو در روزهای آینده نیز با 
آرامش سپری شود. اما تصویب آیین نامه 
نویدبخش  می تواند  خودرو  واردات 
تغییرات مثبتی در آینده برای این بازار 
باشد. در حال حاضر، مردم منتظر 
واردات خودروهای لوکس هستند و این 
انتظار می تواند بر روند بازار تأثیر مثبت 
داشته باشد. همچنین با افزایش تنوع 
محصولات در بازار، مصرف کنندگان واقعی 
به این نتیجه رسیده اند که نیازی به عجله 
در خرید خودروها نیست. این دسته 
از مصرف کنندگان اکنون آگاهانه درک 
کرده اند که خرید خودرو در شرایط کنونی 
ممکن است به زیانشان باشد و بهتر است 

صبر کنند تا قیمت ها کاهش یابد.

قیمت های نجومی کاهش می یابد
در فرآیند ثبت نام و قرعه کشی ها، بیشتر 
با دلالان روبه رو هستیم که به خوبی با 
این فرآیندها آشنا هستند و از ترفندهای 
مختلف برای خرید خودروها استفاده 
می کنند. اما مصرف کنندگان واقعی نیز به 
این درک رسیده اند که اگر دلالان بخواهند 
خودروهای ثبت نامی را به چندین برابر 
قیمت بفروشند، بهتر است صبر کنند تا 

قیمت ها تعدیل شود.
در نهایت، با توجه به شرایط جدید، به نظر 
می رسد شاهد کاهش قیمت های نجومی در 
بازار خودرو خواهیم بود و مصرف کنندگان 
واقعی با اطمینان بیشتری می توانند خودرو 
خریداری کنند. به طور کلی، بازار خودرو به 
سمت ثبات و بهبود حرکت خواهد کرد و 
دیگر خبری از قیمت های عجیب و غریب 
در آن نخواهد بود. این تحولات می تواند 
نویدبخش روزهای بهتری برای خریداران و 

علاقه مندان به خودرو در ایران باشد.

 افزایش قیمت نجومی موسو گرند خان

پیکاپ موسو گرند خان، محصولی از شرکت سانگ 
یانگ، به عنوان یک خودروی دو کابین با قابلیت آفرود 
شناخته می شود. این خودرو در دو تیپ سیگنیچر )فول 
آپشن( و ساهارا )پایه( عرضه می شود. موسو گرند خان 
به موتور ۲ لیتری توربوشارژ مجهز است که قدرتی برابر با 
۲۲5 اسب بخار و گشتاوری معادل ۳5۰ نیوتن متر را ارائه 
می دهد. گیربکس ۶ سرعته اتوماتیک این خودرو، آن را به 
گزینه ای مناسب برای رانندگی در شرایط مختلف و بویژه 
آفرود تبدیل می کند.شرکت مونتاژ کننده موسو گرند 
خان اخیراً برای هر دو تیپ این پیکاپ کم تیراژ، افزایش 
قیمتی بیش از ۱ میلیارد تومان را اعلام کرده است. قیمت 
قبلی تیپ سیگنیچر )Signature( ۳ میلیارد و ۱۹۰ میلیون 
تومان و تیپ ساهارا )Sahara( ۲ میلیارد و ۶۹۰ میلیون 
تومان بود. اما در شرایط فروش جدید، شاهد افزایش 
قیمتی غیرمنتظره هستیم.قیمت جدید اعلامی برای تیپ 
سیگنیچر )Signature( به ۴ میلیارد و ۲۹۰ میلیون تومان 
رسیده و تیپ ساهارا )Sahara( نیز با بهای تمام شده 
نهایی ۳ میلیارد و 7۹۰ میلیون تومان به فروش خواهد 
رسید. به این ترتیب، هر دو تیپ موسو گرند خان به طور 
همزمان و به میزان ۱ میلیارد و ۱۰۰ میلیون تومان گران تراز 
قبل شده اند. افزایش قیمت این خودرو با این رقم، در 

شرایط فعلی کمی عجیب به نظر می رسد.

تداوم رکود در بازار خودرو

بازار خودرو در سومین هفته تیرماه همچنان با رکود به کار 
خود ادامه داد. اگرچه وضعیت کلی بازار در روز گذشته در 
حالت رکود باقی ماند، اما نوسانات قیمتی در دو بخش 
خودروهای داخلی و خارجی به وضوح قابل مشاهده 
است که می تواند ناشی از تغییرات تقاضا و عرضه در بازار 
باشد. اطلس G دنده ای مدل ۱۴۰۴ با افزایش ۱5 میلیون 
تومانی در بازار آزاد به ۶5۰ میلیون تومان رسید.شاهین 
پلاس اتوماتیک AT6 مدل ۱۴۰۴ با کاهش ۱۰ میلیون 
تومانی یک میلیارد و ۳۰۰ میلیون تومان قیمت خورد. تارا 
اتوماتیک V4 LX مدل ۱۴۰۴ با افزایش ۴5 میلیون تومانی 

به یک میلیارد و ۲۹۰ میلیون تومان در بازار آزاد رسید.
قیمت خودروهای مونتاژی

 ام وی ام X33 کراس اتوماتیک مدل ۱۴۰۴ با افزایش ۳۰ 
میلیون تومانی به یک میلیارد و ۴۲5 میلیون تومان 
افزایش یافت. ام وی ام X55 PRO IE مدل ۱۴۰۴ با 
افزایش ۲5 میلیون تومانی یک میلیارد و ۹۳5 میلیون 

تومان قیمت خورد.
قیمت خودروهای وارداتی

هوندا ZR-V eHEV، ۲ لیتر در سامانه عرضه خودروهای 
وارداتی ۲ میلیارد و ۹۸۸ میلیون تومان تعیین قیمت شد. 
این خودرو در بازار آزاد با کاهش ۹۰۰ میلیون تومانی از 7 
میلیارد و ۹۰۰ میلیون تومان به 7 میلیارد رسید.تانک ۳۰۰ 
دو لیتر توربو در سامانه ۳ میلیارد و 5۲5 میلیون تومان 
تعیین قیمت شد. این خودرو با کاهش ۳۰۰ میلیون 
تومانی در بازار آزاد از ۶ میلیارد و ۳۰۰ میلیون تومان روی ۶ 

میلیارد تومان ایستاد.

شرایط فروش

ماشین وارداتی

بازار خودرو

نیم کلاچ

زیرساخت های خدماتی
برخی واردکنندگان تعداد محدودی 
نمایندگی در کشور دارند. برای مثال 
یکی از شرکت هایی که از برندی 
خوشنام خودرو وارد کرده فقط دو 
نمایندگی برای محصولاتش در کل 
کشور دارد. این محدودیت در تعداد 
نمایندگی ها، دسترسی مشتریان 
به خدمات پس از فروش را دشوار 

می کند.
 

مشکلات در تأمین قطعات یدکی 
و تجهیزات تخصصی

اولویت تخصیص ارز به واردات خودرو 
است، در حالی که تأمین ارز برای 
قطعات یدکی و تجهیزات تخصصی در 
اولویت های پایین تری قرار دارد. این 
موضوع باعث می شود واردکنندگان 
حتی در صورت تمایل، قادر به واردات 
قطعات مورد نیاز نباشند و مشتریان 
برای تعمیرات خودروهای خود با 

مشکلات جدی مواجه شوند.
 

عدم شفافیت در خدمات
برخی واردکنندگان، خدمات پس از 
فروش را به  صورت محدود و بدون 
شفافیت ارائه می دهند. برای مثال، 
برخی از آنها فقط به ارائه شماره 

تماس یا یک دفتر کوچک خدمات 
اکتفا می کنند که این امر باعث 

نارضایتی مشتریان می شود.
 

اقدامات وزارت صمت در زمینه 
خدمات پس از فروش

وزارت صمت تاکنون ۳۹ تأییدیه 
برای  وش  فر از  پس  خدمات 
خودروهای وارداتی صادر کرده است. 
از این تعداد، ۳۱ تأییدیه در حوزه 
خودروهای بنزینی و ۸ تأییدیه در حوزه 
خودروهای برقی است. این اقدام به 
 منظور استانداردسازی و نظارت بر 
کیفیت خدمات انجام شده است. 
البته آمارها تقریبی است. وزارت 
صمت ضوابطی را برای ارائه خدمات 
پس از فروش به واردکنندگان خودرو 
اعلام کرده است. براساس این 
ضوابط، شرکت های خدمات دهنده 
باید دارای تعمیرگاه مرکزی با حداقل 
۲۲۰۰ مترمربع مساحت و حداقل ۱۲ 
نمایندگی خدمات پس از فروش در 
مرکز استان ها باشند. همچنین، 
آنها باید دارای انبار قطعات یدکی 
و مکانیزم تأمین و توزیع مناسب 
قطعات باشند.وضعیت خدمات پس 
از فروش خودروهای وارداتی در ایران 
در دوره جدید با چالش های جدی 

مواجه است. اگرچه اقدامات مثبتی 
مانند صدور تأییدیه های خدمات 
پس از فروش و اعلام ضوابط ارائه 
خدمات انجام شده است، اما برای 
بهبود وضعیت، نیاز به همکاری 
مؤثر میان دولت، واردکنندگان و 
شرکت های خدمات دهنده، افزایش 
نظارت و شفافیت و سرمایه گذاری 
در زیرساخت های خدماتی وجود 
باید هنگام  نیز  دارد. مشتریان 
خرید خودروهای وارداتی، به اعتبار 
واردکننده، شبکه خدمات پس از 
فروش و نمایندگی های آن توجه کنند 
تا از خدمات مطلوب برخوردار شوند.

واقعیت این است وقتی تعداد 
واردکنندگان خودرو را بررسی می کنیم 
با اسامی ای روبه رو می شویم که 
شرکت به طور مثال فقط چند ده 
دستگاه خودرو وارد کرده است و 
خودش را ملزم به انجام خدمات 
پس از فروش نمی داند. در این 
میان وزارت صمت به وظیفه خود 
که باز کردن مجدد واردات خودرو، 
افزایش واردات خودرو و تخصیص ارز 
بوده عمل کرده است حالا باید دید 
شرکت هایی که مسئولیت واردات را 
برعهده گرفته اند قرار است چگونه 

از پس این مسئولیت برآیند؟!

نسخه ای دیگر از این خودرو که با 
»پکیج حرفه ای پیست« اختیاری 
»Xiaomi« تجهیز شده بود، همین 
مسیر را در زمان 7 دقیقه پیمود. 
این زمان به عنوان سریع ترین 
دور ثبت شده توسط یک سدان 
برقی تولیدی در این تست شناخته 

می شود.
بر اساس طراحی نمونه آزمایشی، 
شرکت »Xiaomi« نسخه محدود 
 Nürburgring Limited Track«
 »SU7 Ultra« از مدل »Edition

را تولید کرده است که تنها به ۱۰۰ 

واحد در سطح جهانی محدود 
می شود. قیمت این نسخه حدوداً 
۸۱۴ هزار یوان )تقریباً ۱۱۳ هزار 
دلار( است و شامل قطعاتی است 
که در کارخانه نصب شده اند. این 
قطعات شامل اجزای آیرودینامیکی 
از جنس کربن فیبر، بال ثابت عقب، 
صندلی های مسابقه ای و قفس رول 

جزئی است.
مدیرعامل »Xiaomi«، »لی جون«، 
اخیراً اعلام کرده که انتظار می رود 
گسترش بازارهای خارجی این 
شرکت از سال ۲۰۲7 آغاز شود. به 

 SU7« یک »Xiaomi« ،طور جداگانه
Ultra« تولیدی را در اروپا برای مقاصد 

اعتبارسنجی فنی ثبت کرده است. 
این فعالیت بخشی از برنامه وسیع تر 
»Xiaomi« برای گسترش جهانی 
به شمار می رود و می توان آن را 
به عنوان بخشی از آمادگی برای ورود 
به بازارهای خارجی مشاهده کرد. با 
این حال، جزئیات بیشتری در مورد 
زمان بندی ورود به بازار اروپا ارائه 
نشده است و خودروهای آزمایشی 
به هیچ کدام از محموله های تحویل 

مشتری تعلق ندارند.

سارا غضنفری
دبیر گروه خودرو

گزارش

در اواسط دهه ۹۰، سایپا با معرفی ساینا سعی کرد جایگزینی برای پراید ارائه کند. موفقیت این 
خودرو باعث شد سایپا نسخه فیس لیفت آن را با نام »سهند« در نمایشگاه تحول صنعت خودرو 
معرفی کند. درنهایت سهند سال 14۰3 با طراحی به روز و مدرن به بازار خودروی ایران آمد.با تغییر 
سیاست های سایپا، تولید سهند به پارس خودرو منتقل شد و نام آن به »سهند پارس خودرو« تغییر 
یافت. در این فرآیند، لوگوی سایپا از جلوپنجره و دیگر نقاط حذف و لوگوی پارس خودرو جایگزین 
شد.سهند S دنده ای بنزینی به عنوان نسخه جدید ساینا، به موتور 4 سیلندر ۸ سوپاپ با حجم 1.۵ لیتر مجهز 
است که ۹۰ اسب بخار قدرت و 13۷ نیوتن متر گشتاور تولید می کند. طراحی جلوپنجره و چراغ های LED جلو، 
ظاهری اسپرت به خودرو بخشیده است و چراغ های عقب نیز نمایی مدرن دارند.موتور سهند، از نوع M1۵i است 
که به سیستم زمان بندی متغیر سوپاپ ها مجهز است و با استانداردهای آلایندگی یورو ۵ سازگار است. همچنین، 
مصرف سوخت ترکیبی این خودرو کمتر از ۸ لیتر در هر 1۰۰ کیلومتر است که آن را به گزینه ای اقتصادی تبدیل 
می کند.در حال حاضر، قیمت این خودرو در کارخانه ۵۷۰ میلیون تومان و در بازار آزاد 61۵ میلیون تومان است.

سهند S دنده ای بنزینی؛ جایگزین اقتصادی برای پراید
 پیشنهاد

خودرو

رنا
: ای

س
عک

عمادالدین 
جعفری

کارشناس حوزه 
خودرو

تست جاده ای »Ultra Xiaomi SU7« شیائومی در اروپا آغاز شد

سدان برقی با شتابی خیره کننده

یاسمن صادق شیرازی
گروه خودرو

ترجمه
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آتش سوزی ها 
بیشتر ناشی 

از برخورد 
پهپادهایی 
بود که وارد 

جنگل شدند 
و منجر به 

آتش سوزی 
شدند. 

پهپادها 
در برخی 

نقاط جنگل 
سقوط کرده 

و در پی آن 
زمین سوخته 

و حریق 
گسترش 

یافته است. 
اطفای حریق 
یکی از موارد، 

بیش از سه 
روز به طول 

انجامید

در جنگ متجاوزانه رژیم صهیونیستی 
علیه ایران، زاگرس آسیب جدی دید 
به جنگل های  و بیشترین خسارت 

لرستان وارد شد. این آمار را رضا بیانی، 
مسئول پدافند غیرعامل سازمان منابع 
طبیعی و آبخیزداری کشور به روزنامه 
ایران می دهد. جنگل های زاگرس 
تأمین کننده بیش از ۴۰ درصد آب شیرین 

ایران هستند.

حمله به بلوط های زاگرس
لرستان پس از تهران و کرمانشاه، 

بیشترین تعداد شهید را در جنگ ۱۲ 
روزه داشت؛ ۵۸ نفر. حالا باید به این 
آمار، بلوط های زاگرس در لرستان را 
نیز اضافه کرد که با سقوط پهپادهای 

دشمن، سوخته اند.
رضا بیانی در این گفت وگو درباره تأثیرات 
جنگ ۱۲ روزه اخیر اسرائیل علیه ایران 
بر منابع طبیعی، از رصد مستمر و 
واکنش سریع سازمان منابع طبیعی 

به حوادث احتمالی خبر می دهد و 
می گوید: »در چنین شرایطی، سازمان 
منابع طبیعی و آبخیزداری برنامه های 
مشخصی دارد. ما از طریق یک سری 
نرم افزار و سامانه های رصد، وضعیت 
آتش سوزی ها را دنبال می کنیم. چه در 
عرصه منابع طبیعی و چه در جنگل ها، 
با رصد ماهواره ای اطلاع رسانی لازم را 
انجام داده ایم. این حملات که عمدتاً در 

آتش تجاوز به جان بلوط های لرستان
مسئول پدافند غیرعامل منابع طبیعی از آسیب جنگ 12 روزه به طبیعت زاگرس می گوید

عکس 
نوشت

زیست بوم- دوشنبه شب، آسمان تهران رنگ بنفش به 
خود گرفت و تنفس برای بسیاری از شهروندان دشوار 

شد. برخی گزارش دادند که حتی در خانه های خود نیز 
 )AQI( احساس خفگی می کردند. شاخص کیفیت هوا

در برخی ایستگاه های سنجش آلودگی به عدد بی سابقه 
۵۰۰ رسید؛ عددی که به معنای شرایط »بسیار خطرناک« 

برای تمامی گروه های سنی است.
زهره عبادتی، رئیس اداره حفاظت محیط زیست شهر 

تهران، منشأ اصلی این گرد و غبار را »تالاب صالحیه« 
می داند و هشدار می دهد که به دلیل وجود کانون های 

گردوغبار درون و برون استانی، احتمال دارد تهران تا 

پایان تابستان نیز با این پدیده درگیر باشد.

از زیستگاه پرندگان تا کانون گردوغبار
تالاب صالحیه که زمانی یکی از نمادهای طبیعی استان 

البرز و قزوین بود، در سال های اخیر به دلیل کاهش 
بارندگی و عدم تأمین حقابه، به مرز خشکیدگی کامل 
رسیده است. این تالاب حالا نه تنها از پرندگان مهاجر 

خالی شده، بلکه بخش عمده ای از آن به منطقه ای 
مستعد تولید گرد و غبار تبدیل شده است.

از جمله عوامل تخریب، وجود یک زهکش ۴۸ 
کیلومتری است که حدود ۱۵ سال پیش توسط وزارت 

جهاد کشاورزی احداث شد. این زهکش از استان 
قزوین آغاز می شود، از دل تالاب صالحیه عبور می کند و 

در نهایت به رودخانه شور می ریزد. زهکش مذکور باعث 
خروج تدریجی آب های سطحی و زیرزمینی از منطقه 

شده و امکان نفوذ آب به خاک را نیز کاهش داده است. 
در گذشته، سطح آب های زیرزمینی در تالاب بالا بود و 
منطقه حالت باتلاقی داشت، به طوری که عبور وسایل 

نقلیه از آن ممکن نبود. اما با خشک شدن تالاب، خاک 
منطقه خشکیده و به بیابانی وسیع تبدیل شده است. 

این شرایط همچنین ورود دام های غیرمجاز- بویژه 
شترهای غیربومی - به منطقه را آسان کرده و چرای 

بی رویه موجب نابودی پوشش گیاهی شده است.
 

آینده ای پر گرد وغبار
کارشناسان محیط زیست هشدار داده اند که اگر روند 

فعلی ادامه یابد و اقدام جدی برای احیای تالاب صالحیه 
صورت نگیرد، کانون های گرد و غبار در غرب تهران و 

البرز به تهدیدی دائمی برای سلامتی شهروندان تبدیل 
خواهند شد. سرمایه گذاری در احیای زیستگاه ها، مهار 
ورود غیرقانونی دام و بازنگری در طرح های زهکشی، از 

مهم ترین اقدامات پیشنهادی برای کنترل این بحران 
است.

مرگ تدریجی یک تالاب، تهران را گرفتار گردو غبار کرد

زهرا کشوری
دبیر گروه زیست بوم

گزارش

استان های زاگرس نشین مثل لرستان، 
خوزستان و کرمانشاه رخ داده، ناشی از 
درگیری های جنگی و اقدامات هدفمند 

دشمن صهیونیستی بوده است.«
بیانی می گوید: »طی این مدت – از 
بیستم خرداد تا دیروز – موارد متعددی 
از آتش سوزی در جنگل ها گزارش شد. 
نیروهای یگان حفاظت به سرعت وارد 
عمل شدند و بسیاری از این آتش سوزی ها 
را در همان مراحل اولیه مهار کردند. 
کنترل و رصد روزانه همچنان ادامه دارد.«
او همچنین تأکید می کند: »در مناطق 
جنگی غرب کشور، بویژه لرستان و ایلام، 
آتش سوزی ها بیشتر ناشی از برخورد 
پهپادهایی بود که وارد جنگل شدند و 
منجر به آتش سوزی شدند. تصاویری 
که به دست ما رسیده، نشان می دهد 
پهپادها در برخی نقاط جنگل سقوط کرده 
و در پی آن زمین سوخته و حریق گسترش 
یافته است. اطفای حریق یکی از موارد، 

بیش از سه روز به طول انجامید.«
 بیانی درباره وسعت خسارت می گوید: 
»وسعت قابل توجهی از جنگل ها دچار 
آسیب شدید شده اند. با وجود این، 
هیچ گونه آسیب انسانی یا جانوری در 
مناطق تحت پوشش گزارش نشده 

» . ست ا
بیانی تأکید می کند: »در حال حاضر، 
تمام نیروهای یگان حفاظت در حالت 
آماده باش کامل هستند. در استان های 
غربی و جنوب غربی کشور، بویژه در 
لرستان، هماهنگی کامل میان مدیران 
سازمان، نیروهای محلی و ستاد مرکزی 
برقرار است. جلسات نظارتی روزانه 
برگزار می شود و تمامی مدیران استانی 

در آماده باش به سر می برند.«
او همچنین می گوید: »توصیه ما به 
مردم این است که در صورت حضور در 

جنگل ها یا استفاده از پارک های جنگلی، 
حتماً از فضاهایی استفاده کنند که دارای 
زیرساخت لازم برای مهار آتش هستند. 
در صورت مشاهده هرگونه خطر، گزارش 
سریع به نهادهای ذی ربط اهمیت حیاتی 
دارد.«  بیانی در پاسخ به این پرسش که 
برای ساکنان محلی در زمان ورود پهپادها 
چه برنامه ای وجود دارد، می گوید: »در بعُد 
نظامی، طبیعتاً سازمان منابع طبیعی 
مسئولیت مستقیم ندارد، اما مهم ترین 
اقدام، اطلاع رسانی سریع و حضور فوری 
نیروهای ماست. با این حال، همه ما 
مسئول حفظ جنگل ها هستیم. این 

منابع، ذخایر بشری ما هستند.«
  

قوانین بین المللی حفاظت از 
جنگل ها در زمان جنگ

در حالی که درگیری های مسلحانه معمولاً 
با تلفات انسانی و تخریب زیرساخت ها 
همراه است، بخش مهمی از آسیب ها به 
منابع طبیعی، بویژه جنگل ها، کمتر دیده 
می شود. با این حال، حقوق بین الملل 
بشردوستانه و معاهدات زیست محیطی، 
مقرراتی را برای حفاظت از طبیعت حتی 

در زمان جنگ وضع کرده اند.
طبق پروتکل های الحاقی کنوانسیون ژنو، 
استفاده از روش ها یا وسایلی که موجب 
تخریب گسترده، طولانی مدت و شدید 
محیط زیست می شوند، ممنوع است. 
همچنین این مقررات تأکید می کنند 
که محیط زیست به عنوان منبع حیاتی 
برای بقای غیرنظامیان باید مورد حفاظت 

قرار گیرد.
کنوانسیون منع استفاده از تغییرات 
محیط زیست برای اهداف نظامی 
)ENMOD( که در سال ۱۹۷۶ به تصویب 
رسید، به طور خاص بهره گیری نظامی 
از طبیعت و منابع طبیعی را محدود 

می کند. علاوه بر آن، منشور رم دیوان 
کیفری بین المللی، تخریب عمدی 
محیط زیست در جنگ را به عنوان 

جنایت جنگی تعریف کرده است.
کمیته بین المللی صلیب سرخ نیز 
حفاظت از منابع طبیعی را به عنوان 
یک قاعده عرفی حقوق بشردوستانه 
تأیید کرده است؛ به این معنی که حتی 
در نبود معاهدات خاص، تخریب بی رویه 
زمان  در  زیست  محیط  و  جنگل ها 

درگیری ها غیرقانونی تلقی می شود.
با وجود این چهارچوب های حقوقی، 
اجرای آنها در عمل با چالش های 
متعددی مواجه است. ضمانت های 
اجرایی کافی وجود ندارد و بسیاری از 
کشورها عضو همه معاهدات نیستند. 
به  همچنین، آسیب های وارد شده 
جنگل ها در اثر درگیری های نظامی 
اغلب ناخواسته و در پی عملیات نظامی 
رخ می دهد که اثبات تخلف را دشوار 

می کند.
ایران به عنوان یکی از کشورهای عضو 
کنوانسیون ژنو و پروتکل های الحاقی 
آن، می تواند در صورت بروز تخریب 
عمدی منابع طبیعی، از طریق مجامع 
بین المللی پیگیری های حقوقی انجام 
دهد. با این حال، عضویت در کنوانسیون 
ENMOD هنوز برای ایران محقق 

نشده است.
هرچند محیط زیست در اسناد حقوقی 
بین المللی به رسمیت شناخته شده و 
حمایت می شود، اما در عمل همچنان 
یکی از قربانیان خاموش جنگ هاست. 
تقویت ضمانت های اجرایی، مستندسازی 
دقیق خسارت ها و پیگیری حقوقی در 
نهادهای بین المللی می تواند گامی مهم 
در پاسداشت جنگل ها و اکوسیستم ها در 

برابر جنگ افروزی باشد.



حوزه فاوا

تازه های موبایل

از هوش مصنوعی چه خبر؟

کوتاه از فناوری

کوتاه از کهکشان
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تصمیم�گیری�انسانی�را�حتی�در�شرایطی�ناآشنا،�با�دقتی�

چشمگیر�شبیه�سازی�و�پیش�بینی��کند.

یک�دانشجوی��MITکوچک�ترین�چاپگر�سه�بعدی�نوری��	
جهان�را�ساخت.

شرکت��GPDاز�لپ�تاپ�جیبی�جدید�خود،�میکرو�پی�سی��	
۲،�رونمایی�کرد.�این�دستگاه�که�برای�متخصصان��ITطراحی�
شده،�دارای�نمایشگر�لمسی��۷اینچی��FHDبا�لولای��۳۶۰
درجه�و�حسگر�اثر�انگشت�است�و��5۱۲گیگا�بایت�حافظه�

اس�اس�دی�دارد.

ایان�ماسک�که�پس�از�اختاف�با�ترامپ�حزب�جدیدی�با��	
نام�»حزب�آمریکا«�را�راه�اندازی�کرده،�در�شبکه�ایکس�اعام�کرد:�
حزب�جدید�او�از�بیت�کوین�و�بازار�کریپتو�حمایت�خواهد�کرد.

شرکت�لاکهید�مارتین�قرار�است�بزودی�برای�آوردن��	
نمونه�های�جمع�آوری�شده�از�مریخ�با�روشی�ساده�و�کم�

هزینه�با�ناسا�همکاری�کند.
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آب�پیمای�غول�پیکر�و�رادارگریز�چین�که�
کمی�بالاتر�از�سطح�آب�پرواز�می�کند،�برای�
اولین�بار�به�نمایش�درآمد.�تصاویرمنتشر�شده�
از�این�آب�پیمای�غول�پیکر�که�با�لقب�»هیولای�
دریای�بوهای«�شناخته�می�شود،�نگاه�ها�را�
به�سمت�فناوری�جدیدی�موسوم�به�اثر�بال�
نزدیک�سطح�)WIG(�معطوف�کرده��است.�
توسعه��فناوری�آب�پیمای�غول�پیکر�در�چین،�
یادآور�پروژه�های�مشابه�اتحاد�جماهیر�شوروی�
است�که�در�گذشته�با�ساخت�اکرانوپان�های�
غول�پیکر�به�دنبال�استفاده�از�این�فناوری�بود.�
)اکرانوپان�یک�شناور�دریایی�است�که�در�
ارتفاع�کم�نسبت�به�سطح�آب�پرواز�می�کند(.
هرچند�آن�تاش�ها�گسترده�نشد،�اما�امروزه�
کشورهای�مختلف�از�جمله�چین�و�همچنین�
آمریکا�با�پروژه��Liberty�Lifter،�دوباره�به�مزایای�
�WIGبرای�حمل�ونقل�سریع�و�کارآمد�روی�

آورده�اند.�این�آب�پیمای�چینی�از�نظر�ابعاد�با�
�AG600که�پیش�تر�برای�مأموریت�های�امداد�و�
پشتیبانی�توسعه�یافته�بود،�شباهت�هایی�دارد.
بهره�گیری�از�هوای�متراکم�نزدیک�سطح�
آب�باعث�می�شود�پرنده�آب�پیما�با�نیروی�
بیشتر�و�مصرف�سوخت�کمتر�حرکت�کند�
و�از�دید�رادارها�هم�مخفی�بماند؛عاملی�که�
می�تواند�در�سناریوهای�عملیاتی�ساحلی�
بسیار�تعیین�کننده�باشد.�البته�ابهاماتی�
درباره��نوع�پیشرانه��آب�پیمای�غول�پیکر�چینی�
باقی�است؛�چرا�که�نشانه�هایی�از�وجود�
همزمان�ملخ�و�اگزوزهایی�شبیه�موتور�جت�
دیده�می�شود.�حتی�احتمال�دارد�از�سیستم�
هیبریدی-الکتریکی�استفاده�شده�باشد�تا�
راندمان�و�قابلیت�پنهان�کاری�بهینه�تر�شوند.

در�جهان�امروز�که�تهدیدات�امنیتی�هر�روز�
پیچیده�تر�و�غیرقابل�پیش�بینی�تر�می�شوند،�
اهمیت�پدافند�غیرعامل�برای�کشورهایی�
مانند�ایران�بیش�از�هر�زمان�دیگری�احساس�
می�شود.�موقعیت�ژئوپلیتیک�حساس�و�
تجربه�هایی��ازجمله�جنگ�تحمیلی�اخیر�و�
حمات�سایبری،�باعث�شده�است�پدافند�
غیرعامل�به�یکی�از�ارکان�اصلی�امنیت�ملی�
تبدیل�شود.�اما�آنچه�این�حوزه�را�متحول�
کرده،�ورود�فناوری�های�نوینی�همچون�هوش�
مصنوعی�است؛�فناوری�ای�که�حالا�نه�تنها�در�
صنایع�و�زندگی�روزمره،�بلکه�در�قلب�مدیریت�
بحران�و�امنیت�کشور�نقش�آفرینی�می�کند.

�
کاهش آسیب پذیری زیرساخت ها

پدافند�غیرعامل�در�ایران�با�هدف�کاهش�
آسیب�پذیری�زیرساخت�ها�و�جامعه�در�برابر�
تهدیدات�بدون�نیاز�به�جنگ�مستقیم،�
طراحی�شده�است.�حفاظت�از�نیروگاه�ها،�
شبکه�های�ارتباطی،�مراکز�درمانی�و�حتی�

استتار�و�اختفای�استراتژیک�تأسیسات�مهم�
با�فناوری�های�روز،�تنها�بخشی�از�این�راهبرد�
است.�اما�چالش�هایی�مانند�فرسودگی�
زیرساخت�ها،�ضعف�هماهنگی�بین�سازمانی�
و�ظهور�تهدیدات�جدیدی�مثل�حمات�
سایبری�و�ساح�های�هوشمند،�ضرورت�
بهره�گیری�از�ابزارهای�نوین�را�دوچندان�کرده�
است.در�این�میان،�هوش�مصنوعی�توانسته�
با�ورود�به�حوزه�پدافند�غیرعامل،�افق�های�
تازه�ای�رقم�بزند.�سامانه�های�پیش�هشدار�
مبتنی�بر�شبکه�های�عصبی�و�یادگیری�عمیق،�
داده�های�ماهواره�ای�و�تحرکات�دشمن�را�تحلیل�
می�کنند�و�می�توانند�وقوع�تهدید�را�با�دقتی�
بالا�پیش�بینی�کنند.�پردازش�زبان�طبیعی�
نیز�به�کمک�رصد�ارتباطات�دشمن�و�شناسایی�
کلیدواژه�های�نظامی�و�خرابکارانه�در�شبکه�های�
اجتماعی�و�رادیویی�آمده�و�دقت�عملکرد�
بالایی�دارد.�همچنین�سامانه�های�تشخیص�
نفوذ�هوشمند،�حمات�سایبری�پیچیده�را�
شناسایی�و�پهپادهای�خودران�و�شبکه�های�
حسگر�هوشمند�هم�مرزها�را�به�صورت��۲۴
ساعته�پایش�می�کنند.در�بخش�مهندسی�
دفاعی،�شبیه�سازی�مقاومت�سازه�ها�با�
یادگیری�ماشین�و�بهینه�سازی�مکان�یابی�
پناهگاه�ها�با�الگوریتم�های�ژنتیک،�امکان�
ساخت�پناهگاه�هایی�با�مقاومت�و�کارایی�بالا�را�

فراهم�کرده�است.�این�فناوری�ها�با�دقتی�بالا،�
نقش�مهمی�در�مدیریت�بحران�و�کاهش�تلفات�
دارند.�حتی�در�زمان�وقوع�بحران،�روبات�های�
امدادگر�با�دوربین�های�چندطیفی،�بازماندگان�
را�شناسایی�می�کنند�و�شبکه�های�توزیع�
هوشمند،�منابع�را�به�شکل�بهینه�به�مناطق�

آسیب�دیده�تخصیص�می�دهند.
�

چالش های پدافند غیرعامل در ایران
با�وجود�تاش�های�گسترده�برای�به�کارگیری�
هوش�مصنوعی�در�پدافند�غیرعامل�ایران،�
این�مسیر�با�موانع�و�چالش�های�جدی�
روبه�روست.�یکی�از�مهم�ترین�چالش�ها،�
نیاز�به�زیرساخت�های�فناورانه�پیشرفته�است؛�
توسعه�هوش�مصنوعی�بدون�دسترسی�به�
ابررایانه�ها،�تجهیزات�پردازشی�قوی�مانند�
GPUها�و�همچنین�فضای�ابری�مناسب،�
عماً�امکان�پذیر�نیست�و�در�حال�حاضر�
کشور�با�محدودیت�های�جدی�در�این�زمینه�
مواجه�است.�عاوه�بر�آن،�کمبود�داده�های�
آموزشی�واقعی�و�باکیفیت،�یکی�دیگر�از�موانع�
اساسی�است؛�چرا�که�سیستم�های�هوش�
مصنوعی�برای�عملکرد�مؤثر،�نیازمند�حجم�
عظیمی�از�داده�های�دقیق�و�به�روز�هستند�
و�جمع�آوری،�پاک�سازی�و�یکپارچه�سازی�
این�داده�ها�به�ویژه�در�حوزه�های�حساس�

ادغام هوش مصنوعی با پدافند غیر عامل حالا دیگر فقط یک انتخاب نیست

یک ضرورت استراتژیک
چین از »هیولای 

دریا« رونمایی کرد
دفاعی،�بسیار�دشوار�است.از�سوی�دیگر،�
در� آسیب�پذیری�سیستم�های�هوشمند�
برابر�حمات�سایبری�و�تهدیدات�ترکیبی�
سایبری-فیزیکی،�نگرانی�های�جدی�امنیتی�

ایجاد�می�کند.
�

راهکارهای کلیدی
برای�عبور�از�این�موانع،�توسعه�زیرساخت�های�
بومی�مانند�اینترنت�ملی،�راه�اندازی�شبکه�
ملی�اطاعات�و�استفاده�از�پلتفرم�های�ارتباط�
جمعی�داخلی�اهمیت�ویژه�ای�دارد،�چرا�که�
این�اقدامات�می�تواند�کنترل�و�حکمرانی�ملی�
بر�فضای�سایبری�را�تقویت�کند�و�وابستگی�به�
سرویس�های�خارجی�را�کاهش�دهد.�ایجاد�
بانک�های�داده�یکپارچه�و�امن،�به�کارگیری�
پروتکل�های�امنیتی�ویژه�و�رمزنگاری�پیشرفته�
و�همچنین�آموزش�نیروی�انسانی�متخصص�
از�دیگر�راهکارهای�کلیدی�است�که�باید�
به�صورت�جدی�دنبال�شود.�عاوه�بر�این،�
تدوین�مقررات�و�چهارچوب�های�قانونی�
مناسب�برای�مدیریت�هوش�مصنوعی،�
حفاظت�از�حریم�خصوصی�و�جلوگیری�از�
سوءاستفاده�های�احتمالی،�از�الزامات�حیاتی�

در�این�مسیر�به�شمار�می�رود.
�

یک ضرورت استراتژیک
درنهایت�باید�گفت�که�ادغام�هوش�
مصنوعی�و�فناوری�های�جدید�با�پدافند�
غیرعامل�نه�یک�انتخاب،�بلکه�ضرورتی�
استراتژیک�برای�ایران�به�شمار�می�رود.�
عبور�موفقیت�آمیز�از�این�چالش�ها�مستلزم�
اراده�ملی،�سرمایه�گذاری�هدفمند،�همکاری�
میان�دستگاه�های�مختلف�و�ارتقای�فرهنگ�
و�آگاهی�عمومی�نسبت�به�اهمیت�پدافند�
غیرعامل�و�فناوری�های�نوین�است.�تنها�
با�چنین�رویکردی�می�توان�از�ظرفیت�های�
هوش�مصنوعی�و�فناوری�های�جدید�
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از گوشه و کنار ایران

 دختر جوان
رباینده اش را بخشید

مجروح شدن یک کودک در تعقیب و گریز قاچاقچیان
شلیک پلیس در عملیات تعقیب و گریز خودروی قاچاقچیان به مجروح شدن کودکی 8 

ساله منجر شد. 
سرهنگ مجتبی مروتی، فرمانده انتظامی شهرستان قشم گفت: »در جریان اجرای طرح 
پاکسازی محورهای مواصلاتی جزیره قشم از خودروهای حامل کالای قاچاق، مأموران انتظامی 
شهرستان قشم با چند دستگاه خودروی مظنون به حمل کالای قاچاق در محور رمچاه به 
درگهان مواجه شدند. مأموران پلیس با رعایت قانون و ضوابط عملیاتی و در چهارچوب 
دستورالعمل های مقابله با قاچاق، به خودروهای مذکور دستور ایست دادند اما رانندگان 

این خودروها بدون توجه به هشدارهای قانونی اقدام به فرار کردند.« 
سرهنگ مروتی افزود: »در این میان یک دستگاه پژو پارس که نقش اسکورت و پشتیبانی 
قاچاقچیان را بر عهده داشت، به صورت عامدانه با ایجاد حرکات نمایشی و مخاطره آمیز و 
اخلال در مسیر، برای خودروی انتظامی مزاحمت ایجاد کرد و با نادیده گرفتن هشدارهای 
مکرر، سعی در ممانعت از اجرای مأموریت قانونی پلیس داشت. مأموران پس از هشدارهای 
قانونی و شلیک تیر هوایی، مجبور شدند برای توقف خودرو به لاستیک آن شلیک کنند 
که به دلیل کمانه کردن گلوله بر اثر برخورد با آسفالت و ورود به کابین خودرو یک کودک 
8 ساله زخمی شد. این کودک بلافاصله توسط نیروهای امدادی به بیمارستان پیامبر 
اعظم)ص( قشم منتقل شد که حال عمومی وی مساعد گزارش شده و پرونده در حال 

بررسی قضایی است.

 مرد جنایتکار برای اینکه بدهی 13 میلیارد تومانی اش را به 
زن جوان پس ندهد او را کشت.

سرهنگ »علیرضا حدادی«  رئیس پلیس آگاهی استان 
گیلان در تشریح این خبر اظهار کرد:» خرداد امسال خانواده 
زنی 47 ساله با مراجعه به پلیس رشت از ناپدید شدن وی 
خبر دادند. بلافاصله بعد از این شکایت پرونده به پلیس 
آگاهی استان گیلان ارجاع و رسیدگی به موضوع به صورت 
ویژه در دستور کار کارآگاهان آگاهی قرار گرفت. با تحقیقات 
همه جانبه و شبانه روزی پلیس، ردپای شوهر خواهر 50 
ساله این زن به عنوان متهم در این پرونده شناسایی شد 
و کارآگاهان دریافتند وی به یکی از استان های مرزی کشور 
فرار کرده است. کارآگاهان آگاهی پس از اخذ نیابت قضایی 
به شهرستان محل اختفای متهم رفته و با هماهنگی قضایی، 

وی را در یک عملیات غافلگیرانه دستگیر کردند.« متهم با اعتراف به قتل زن جوان مدعی شد 
که 13 میلیارد تومان به وی بدهکار بوده و چون نمی خواسته پول را برگرداند وی را با شلیک 
گلوله کشته و جسدش را در چاهی انداخته است. جسد مقتول در داخل چاه کشف و متهم 

با تکمیل پرونده برای سیر مراحل قانونی به مراجع قضایی معرفی شد.

جوان ساوجی در سد غرق شد
پسر جوان که برای شنا وارد سد الغدیر ساوه شده بود، جان باخت. به گزارش روابط عمومی 
سازمان آتش نشانی ساوه، با اعلام کلانتری یل آباد مبنی بر غرق شدن مرد جوانی در سد 
الغدیر ساوه، به سرعت 6 آتش نشان در قالب یک گروه عملیاتی شامل سه غواص به محل 
حادثه اعزام شدند. آتش پاد دوم محمدرضا برزگر سرپرست سازمان که در محل حضور داشت 
از غرق شدن پسرجوان خبر داد و گفت: »پیکر بی جان این جوان ساوجی با جست و جوی 

غواصان سازمان آتش نشانی ساوه پیدا شد.«

گروه حوادث: مرضیه همایونی/ سارق محموله 
کامیون ها که به خاطر بوق زدن های یک راننده 
او را با اسلحه زده و فرار کرده بود پس از دستگیری 
متوجه شد از اتهام قتل نجات یافته و راننده زنده 

. ست ا
به گزارش »ایران«، اواخر بهار امسال مرد جوانی را که 
از ناحیه گردن مورد اصابت گلوله قرار گرفته بود به 
بیمارستانی در شهرستان بهارستان منتقل کردند. با 
اعلام موضوع به پلیس تحقیقات شروع شد و مرد 
مجروح که به طرز معجزه آسایی از مرگ نجات یافته 
بود گفت: »ترافیک سنگینی بود و پشت چراغ قرمز 
داخل خودرو نشسته بودم وقتی چراغ سبز شد 
راننده خودروی جلویی حرکت نکرد. هرچه بوق 
می زدم حرکت نمی کرد اما در کمال ناباوری ناگهان 
راننده در حالی که اسلحه ای در دست داشت پیاده 
شد و به سمت من آمد و تیری به من شلیک کرد. 
گلوله به گردنم خورد و وارد ستون فقراتم شده و به 
نخاعم آسیب زده است به طوری که از ناحیه راست 

بدن فلج شده ام.«
به دنبال اظهارات مرد جوان تحقیقات به دستور 
بازپرس ادامه یافت و در تحقیقات میدانی شاهدان 

نیز صحبت های مرد مجروح را تأیید کردند. مأموران 
در اولین گام به بازبینی دوربین های مداربسته اطراف 
محل تیراندازی پرداخته اما شماره پلاک خودروی 

متهم مخدوش بود.
در گام دیگر به چهره نگاری از متهم با کمک شاکی 
و شاهدان پرداختند. تصویر چهره نگاری که از او 
بدست آمده بود با تصاویر متهمان سابقه دار اداره 
آگاهی تطبیق داده شد. باتوجه به اینکه یکی از 
متهمان به نام سروش، شباهت زیادی به تصویر 
داشت کارآگاهان عکس متهم را به شاکی نشان 
دادند که وی او را شناخت و گفت این همان راننده 
مسلح است. تحقیقات نشان می داد متهم از سوی 
پلیس تهران نیز به خاطر سرقت تحت تعقیب 

. ست ا
کارآگاهان با به دست آوردن هویت متهم دریافتند وی 
به تهران فرار کرده است بنابراین با هماهنگی های 

قضایی متهم روز گذشته در تهران دستگیر شد.
مرد جوان در تحقیقات به جرم خود اعتراف کرد و 
به دستور بازپرس دادسرای ویژه سرقت بررسی ها 
 برای شناسایی سایر جرایم احتمالی او ادامه 

دارد.

سرقتمحمولهکامیونها
سروش، متهم سابقه دار و مسلح بارها به زندان 
افتاده اما پس از تحمل حبس بازهم کارهای 

خلافش را ادامه داده است.
چرا راننده خودرو را با گلوله زدی؟

عصبانی ام کرد. پشت ترافیک بودیم و او مدام بوق 
می زد. راه بسته بود ولی او دستش را روی بوق 
گذاشته بود. هوا گرم بود و کلافه شده بودم. صدای 

بوق عصبی ام کرد و کنترلم را از دست دادم.
فکر نکردی شاید کشته شود؟

من واقعاً قصدم قتل نبود اما زمانی که تیراندازی 
کردم و گلوله به گردنش خورد فکر کردم مرده است 
به همین دلیل فرار کردم و به تهران آمدم اما حالا 

که فهمیدم زنده است خیلی خوشحال شدم.
سابقه آدم ربایی و سرقت داری؟

بله. سال 97 وارد باندی شدم که نیمه شب ها 
در جاده های اطراف تهران، محموله کامیون ها را 
سرقت می کردند. سوار بر خودرو در جاده ها پرسه 
می زدیم و با دیدن کامیون ها به او اشاره می کردیم 
که باربند یا در پشت کامیون باز است. راننده هم 
توقف می کرد و وقتی از کامیون پیاده می شد ما او 

سرهنگ صادق ضرونی، سرکلانتر چهارم پلیس 
پیشگیری پایتخت گفت: »شامگاه یکشنبه 
مأموران مستقر در محدوده قنات کوثر هنگام 
گشت  در اطراف محل های عزاداری سرور و سالار 
شهیدان به رفتار ۲ مرد که میان خودروهای 
پارک شده در خیابان پرسه می زدند، مشکوک 
شده و برای بررسی به سمتشان رفته و به آنها 
دستور توقف دادند. مظنونین بدون توجه به 
دستور پلیس سعی کردند از محل متواری شوند 

که با سرعت عمل مأموران زمین گیر و دستگیر 
شدند.« سرهنگ ضرونی گفت: »متهمان به 
کلانتری فرجام منتقل شده و در بازجویی ها 
به جرم خود مبنی بر سرقت خودروهای پارک 
شده در اطراف محل های عزاداری اعتراف و به 
سه فقره سرقت مشابه در شب های گذشته نیز 
اقرار کردند. هر ۲ متهم برای تحقیق و بررسی 
بیشتر در اختیار کارآگاهان پایگاه چهارم پلیس 

آگاهی تهران بزرگ قرار گرفتند.«

گروه حوادث/ دختر جوان که از سوی پسر مورد 
علاقه اش به اتهام خیانت ربوده شده و مورد 
ح قرار گرفته بود پس از رهایی از  ضرب و جر

چنگش، او را بخشید. 
به گزارش خبرنگار حوادث »ایران«، بعد از ظهر 
جمعه گذشته مرد جوانی با مراجعه به پلیس از 
ناپدید شدن دختر ۲0 ساله اش خبر داد. به دنبال 
اعلام ناپدید شدن شهره، تحقیقات به دستور 
بازپرس محسن اختیاری آغاز شد. در حالی که 
بررسی ها برای یافتن دختر جوان ادامه داشت، 
در کمتر از ۲4 ساعت او با سر و وضعی آشفته و 
ناراحت به خانه برگشت. دختر جوان مدعی 
شد از سوی پسری به نام سهیل ربوده شده و 

مورد ضرب و جرح قرار گرفته بود.
بدین ترتیب مأموران راهی خانه سهیل در جنوب 
تهران شده و او را بازداشت کردند. پسرجوان در 
بازجویی ها گفت: »مدتی قبل با شهره آشنا شدم 
و قرار بود باهم ازدواج کنیم. اما یکی از دوستانم 
چند روز قبل به سراغم آمد و مدعی شد شهره 

را به همراه پسر دیگری دیده است. اول توجهی 
نکردم اما وقتی دوستم دوباره به من گفت که 
شهره را با همان پسر دیده است خیلی عصبی 
و ناراحت شدم و به تصور اینکه او به من خیانت 
کرده است با شهره تماس گرفتم و از او خواستم 
به محل قرار بیاید. زمانی که سوار خودروام 
شد شروع به کتک زدن او کردم و چند ساعتی 
در خیابان سرگردان و بی هدف می گشتم. بعد 
از آن با تهدید شهره را به داخل خانه ام بردم و 
زندانی اش کردم. در تمام این مدت شهره اصرار 
داشت که اشتباه می کنم و او به من خیانت 
نکرده است. درنهایت هم از من خواست تا او را 
با دوستم روبه رو کنم. من هم از دوستم خواستم 
که به آنجا بیاید اما وقتی دوستم شهره را دید 
گفت اشتباه کرده و دختری که دیده است شهره 
نبوده و به او شباهت داشته است. من هم به 
اشتباهم پی بردم و از او دلجویی و رهایش کردم.
در ادامه دختر جوان با گذشت از پسر مورد 

علاقه اش او را بخشید. 

  افقی:
 1 - دارای اعتبار و شرف - معامله کالا به کالا

۲ - عنان - یکی از نفرات روز دفاع 
پایان نامه دانشگاهی - مظهر عدالت

3 - مرضی در اثر اختلال عمل کبد - عدم اطمینان و 
آگاهی در مورد نتیجه یک عمل - سلامتی می آورد

4 - مطیع و دست آموز - جامد - بیماری پوستی - علامت 
صفت تفضیلی

5 - غصه - دختر پادشاه - موجود خیالی ترسناک
6 - ساز زهی هندی - گروه مجهز - سوپ ایرانی
7 - گاو مصریان - خداحافظی کودکانه - آسمان

8 - امتداد - همان »مو« - ناشی
9 - ناسیونال، مردمی - همه موجودات جهان - باطل 

کننده
10 - اطراف دهان - هم بهره - کار معمول و روزانه

11 - از نوشت افزار - خلاف »فردا« - قلم فرنگی
1۲ - الفبای ساز - متحرک - قارچی که به شکل انتهای 

شمع درآید - گریز
13 - واضح - بچه و نوزاد - نام پسرانه

14 - کربلا - محبوب زیبا - آبسنگ حَلقَوی
15 - اثر تاریخی همدان - آجیل نذری!

 
  عمودی:

1 - بازیگر سریال در حال پخش »بوقچی« - لون
۲ - مریخ - تکانه - تازه و نو

3 - نویسنده - واحد لیتر - آشفته
4 - سوی دیگر - زمین یا میدان بازی - ماضی »شدن« - 

تلفظ »ن«
5 - کمیابی - فلافل آفریقایی - دو یار هم قد!

6 - یکی از ضمایر شخصی پیوسته - واژه احترام - نام 
پسرانه

7 - چوبه اعدام - صنعت سُفال سازی - آبگینه
8 - داروی مالیدنی - ذره باردار- تأخیر

9 - گشت زنی - از مراحل زراعت - اسب چاپار
10 - ماهی کوچک کنسروی - معضل اقتصادی - بازو

11 - ضمیر متصل - سخت و محکم - انتظارات غیرمنطقی
1۲ - رود مرزی - گونه برجسته - شهر مارکوپولو - خرناس

13 - لباس زمستانی - فرمان کشتی - فیلم رحیم 
بهبودی فر

14 - اذیت - برآمدگی - زیبا چون موجودی زیبا
15 - روز عربی - از عوامل بیماری

 
  افقی:

 1 - پزشک یونان باستان - یکی از 
روستاهای استان اردبیل در بخش 

مرکزی گرمی
۲ - کاغذ ضخیم - شغل ها - شهر استان گیلان

3 - آشی که با برنج و سبزی پخته شود - کشور آسیایی - 
زبان عرب

4 - شهرکی در »تاجیکستان« - کشیدن - در این وقت - 
کالای دست اول

5 - خون - چسب نجاری - پروانه
6 - رشته فلزی - تیم اروپایی - همسرایی

7 - پارچه ابریشمی - ورزشگاه »ایتالیا« - خوراک ایرانی
8 - شهر استان مرکزی - از عناصر اربعه - مولد الکتریکی
9 - دهی در استان البرز - از عنصرهای شیمیایی جدول 

تناوبی - نویسنده
10 - دختر - تأخیر - واحد زلزله

11 - برانگیخته شدن - مخلص - حرف تنفر

1۲ - جنس جنگجو - ژانری برای سریال - رود اروپایی - 
اصطلاحی در فوتبال

13 - جواب گرفته - اولین - یک طبقه از ساختمان
14 - منفذ، دریچه - آینده - پس و پشت

15 - فیلم  فردوس کاویانی - بخش حلزونی گوش میانی
 

  عمودی:
1 - کارگردان فیلم »شکستن همزمان بیست استخوان« - 

سندرم تنفسی خاورمیانه
۲ - فامیل - وداع با دار فانی - پچ پچ

3 - کمدین معروف - قطعه نازک و دراز فلزی - سمبل 
عدالت

4 - پیدا کن! - سفیران - روستا - سازنده ساختمان
5 - دستمزد و مزد - شادباش گفتن - سیاهدانه معطر

6 - گشاده - سرها - مجمع

7 - آسمان - شهر »لیختن اشتاین« - دود
8 - کمی و نقصان در وزن - سلاح سرد ژاپنی - بعد از نوزده
9 - نوعی سس - فنی در جودو - از مکان های تفریحی این 

روستا می توان »قره داشلی« را نام برد
10 - نامناسب و ناهماهنگ - اثر »کریستوفر فرانک« - هر 

فصل یسنا
11 - بوی زننده رطوبت - یکی از شهرهای استان کرمانشاه 

- واله
1۲ - بی حال - رود »سوئیس« - لقب خداوند - امر از 

شستن
13 - ضد و ناجور - درختی بی میوه - چند بار انجام یافتن 

عملی
14 - کیسه کش حمام - فنی در کشتی - دیو شاهنامه

15 - کشوری در خاورمیانه - التهاب و وجود لخته های خون 
در یک سیاهرگ سطحی

یک جدول با دو شرح
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جدول روزنامه  دارای دو »شرح عادی و ویژه« است. در صورت تمایل به حل دو شرح ابتدا یکی از 
8781شرح ها را با مداد حل کرده و سپس با پاک کردن جواب شرح اول، به حل شرح دوم بپردازید.
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 ارقام 1 تا 9 را طوری در خانه های سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها 
و مربع های كوچك 3 در 3 يكبار ديده شود

سخت خیلی سختمتوسطآسان

قتل زن جوان به خاطر طلب 13 میلیارد تومانی  اش

شلیک به راننده  

را خفت می کردیم و دست و پاهایش را می بستیم 
و در گوشه ای از جاده رها می کردیم. کامیون را هم 
با خودمان به انباری می بردیم و تخلیه می کردیم.

بار کامیون ها چه بود؟
برای ما فرقی نداشت. یادم می آید یکبار محموله 
فرش بود و یکبار هم محموله پنیر و مواد خوراکی.

چطور دستگیر شدی؟
من و برادر و پدرم با چند نفر دیگر عضو باند 
بودیم. مأموران که محل تردد های ما را رصد کرده 
بودند، یکی از همدستانم را بازداشت کردند و ما هم 

بازداشت شدیم.

گروه حوادث: دو سارق که خودروی افراد 
شرکت کننده در هیأت های عزاداری 
را سرقت می کردند، دستگیر شدند.

دستگیری سارقان 
خودروی عزاداران

به خاطر بوق زدن



 چلسی - فلومیننزه
نیمه نهایی جام جهانی باشگاه ها

 نبرد اروپا و آمریکای جنوبی 
خ حسابی/ در چهارچوب مرحله نیمه نهایی جام   فر
جهانی باشگاه ها ۲۰۲۵، دو تیم قدرتمند چلسی از 
لیگ برتر انگلیس و فلومیننزه تنها نماینده باقی مانده 
آمریکای جنوبی به مصاف هم می روند. این دیدار 
حساس امشب در نیوجرسی برگزار می شود و 
پیروز آن گامی بزرگ به سوی قهرمانی در معتبرترین 

تورنمنت باشگاهی فیفا برمی دارد.
 چلسی که پس از افت در میانه راه فصل گذشته، 
موفق شده روند صعودی و پیروزی های متوالی را 
آغاز کند، در این رقابت ها چهار پیروزی از پنج 
بازی به دست آورده است. چلسی که قهرمان جام 
باشگاه های جهان در سال ۲۰۲۱ بوده و اخیراً لیگ 
کنفرانس اروپا را فتح کرده است، درصدد است 
با کسب این جام، دوگانه ای بی نظیر را برای خود 

رقم بزند.
 از سوی دیگر، فلومیننزه برزیل نیز با پشت سر 
گذاشتن حریفانی همچون بنفیکا و تیم پرخرج 
الهال عربستان، با روحیه ای بالا و پیروزی های 
چشمگیر به این مرحله رسیده است. شاگردان رناتو 
گائوچو در مرحله یک چهارم، الهال را در اورلاندو 
شکست دادند؛ فلومیننزه که با پشتوانه دفاعی 
قدرتمند به رهبری کاپیتان باتجربه، تیاگو سیلوا، در 
یازده بازی اخیر خود شکست ناپذیر بوده، نشان داده 
توانایی رقابت در بالاترین سطح فوتبال جهان را دارد. 
این تیم با وجود اینکه در لیگ برزیل در جایگاه ششم 
قرار دارد و چندان مدعی عنوان قهرمانی نیست، در 
این تورنمنت با انگیزه ای بالا به دنبال کسب عنوان 
قهرمانی جهان است. گائوچو، سرمربی فلومیننزه، 
در آستانه ثبت صدمین پیروزی با این تیم است که 

موفقیتی تاریخی محسوب می شود.
 از نکات جالب این دیدار، رویارویی تیاگو سیلوا با 
باشگاه سابقش چلسی است که با وجود مصدومیت، 
در ترکیب تیم برزیلی حضور خواهد داشت. در خط 
حمله فلومیننزه، ژرمن کانو و جان آریاس به عنوان 
مهره های کلیدی تیم، تهدید اصلی در مقابل خط 

دفاعی چلسی به شمار می روند.
 در مجموع، این بازی نه تنها نبرد دو سبک فوتبال 
متفاوت است، بلکه فرصت طایی برای چلسی است 
تا پس از چند سال به قله فوتبال باشگاهی جهان 
بازگردد و برای فلومیننزه نیز آزمونی بزرگ در برابر 
قدرت های فوتبال اروپا محسوب می شود. جدالی 
که می تواند تکلیف اولین فینالیست جام جهانی 

باشگاه ها در سال ۲۰۲۵ را مشخص کند.

مهدی هاشم نژاد در گفت و گو با »ایران«:
  حضور در جام جهانی 

به عملکردم بستگی دارد
 حامد جیرودی/ مهدی هاشم نژاد فصل قبل با 
به ثمر رساندن 8 گل نقش تأثیرگذاری در موفقیت 
تراکتورسازی ایفا کرد. وینگر ۲3 ساله تراکتور با 8 
پاس گل بعد ازمهدی ترابی دومین پاسور لیگ شد، 
 هاشم نژاد به واسطه عملکرد مطلوبش از سوی 
قلعه نویی به اردوی تیم ملی هم دعوت شد تا یک 

فصل ایده آل را پشت سر بگذارد. 
 حضور تراکتور در لیگ نخبگان قطعاً یک 

تجربه متفاوت برای تو خواهد بود؟
 اگر بتوانیم مثل تیم فصل گذشته یکدست باشیم و 
شاکله اصلی خود را حفظ کنیم، می توانیم به موفقیت 
امیدوار باشیم. به شخصه اعتقاد دارم تیم های حاضر 
در لیگ نخبگان بویژه حریفان عربستانی فرا زمینی 
نیستند. ما فقط باید خوب تمرین کنیم و ذهن خود 
را برای رقابت با آنها آماده کنیم و مطمئنم اگر همین 
طور پیش برویم، می توانیم مقابل آنها هم حرفی 

برای گفتن داشته باشیم.
 بعد از سال 2022 که اولین بازی ملی خود 

را مقابل نیکاراگوئه در دوره کی روش انجام 
دادی، دوباره ملی پوش شدی و مقابل 

کره شمالی هم بازی کردی. فکر می کنی در 
جام جهانی حضور داشته باشی؟

 خوشحالم که آقای قلعه نویی به من اعتماد کرد 
و برای اردوی آخر به تیم ملی دعوت شدم. البته 
بازی های اول ملی برای هر بازیکنی سخت است ولی 
امیدوارم در ادامه بتوانم روند بهتری را طی کرده و 
به تیم ملی کمک کنم. من همیشه توکلم به خدا 
بوده و تاشم را کرده ام. قرار گرفتن در لیست تیم 
ملی برای جام جهانی هم به عملکرد خودم بستگی 
دارد و البته تصمیم مربیان تیم ملی که من قابلیت 

حضور در تیم را دارم یا خیر.
 از بحث فوتبال که خارج شویم، نکته ای که 

قبل از صحبت با تو جالب بود، آهنگ پیشواز 
تلفن همراهت بود که تصنیف »ای ایران ای 
مرز پرگهر« را پخش می کند و نشان از علاقه 

زیاد تو به وطن دارد.
 بله صد درصد همین طور است. من فکر می کنم 
همه ایرانیان به کشورشان عرق دارند و وقتی چنین 
بحث هایی پیش می آید، این همبستگی بیشتر 
می شود. من در این مدت، وقتی در کنار رفقا و 
دوستانم یا در سطح شهر که بودم، این همدلی را 
می دیدم و همه خواستار نابودی اسرائیل بودند که 

ان شاءالله همین اتفاق هم می افتد.

فوتبال جهان

مصاحبه

اردوی دلچسب ملی پوشان والیبال برای هفته سوم لیگ ملت ها
آماده آتش بازی باشید

وینفرد شفر، سرمربی سابق استقلال در گفت و گو با »ایران«:
فوتبال ایران نیازمند خانه تکانی است

مهری رنجبر/ 8 روزمانده به شروع هفته سوم لیگ ملت های 
۲۰۲۵ ، ملی پوشان والیبال در اردوی مشترک با کوبا در کاودو 
صربستان آماده می شوند. هرچند شرایط منطقه دلشوره و 
نگرانی ملی پوشان بابت خانواده و وطن را دوچندان کرد اما 
پیاتزا به خوبی شرایط را کنترل کرد تا همه چیز به بهترین 
شکل ممکن پیش برود. تمرین در آکادمی نیکولا گربیچ سرمربی 
سرشناس والیبال دنیا پنجره جدیدی را به روی آنها باز کرد. 
تمرین مشترک با تیم ملی کوبا، با برنامه روبرتو پیاتزا. اتفاقی 
که تا قبل از این هیچ کدام از ایرانی ها تجربه نکرده بودند. سه 
جلسه تمرین به حدی برای کادر و بازیکنان دو تیم دلچسب بود 
که کار تا امروز ادامه پیدا کرد. با این شرایط تیم در جو متفاوتی 
برای آتش بازی با غول های بزرگ والیبال دنیا آماده می شود؛ در 

شهر گدانسک لهستان.
 فضایی که به گفته رضا تندوران دستیار ایرانی پیاتزا خیلی 
برای همه دلچسب است. او می گوید:» تمرین مشترک دو تیم 
تجربه خیلی کارآمد، جالب و پر انرژی بود. البته امکانات کمپ 
گربیچ خیلی به این تمرین کمک کرد و فکر می کنم  تا شروع 
هفته سوم لیگ ملت ها، بهتر از این نمی توانست برای تیم های 
والیبال ما و کوبا اتفاق بیفتد. هر دو تیم در یک سالن، دو زمین 
و دو گروه 8-7 نفره با هم تمرین مشترک دارند. حتی سرمربی 
کوبا تمرین را به پیاتزا با تبحر خاصش واگذار کرد. خیلی از 
بازیکنان کوبایی، بازیکنان پیاتزا در تیم باشگاهی اش هستند. 

تمرین مشترک به حدی کاربردی بود که کادر دو تیم بعد از سه 
روز به توافق رسیدند تا اردوی مشترک امروز هم ادامه پیدا کند. 
کار طوری پیش رفت که تمام گروه یعنی سرمربیان دو تیم و 

بازیکنان نیز از این تجربه فوق العاده راضی هستند.«
به گفته مربی تیم ملی والیبال، دو تیم ایران و کوبا بازی تدارکاتی 
در تمرین با هم نداشتند: »دو تیم بازی با هم نداشتند و برنامه 

هم برای بازی نبود و فقط قرار به تمرین مشترک بود.«
 تندروان معتقد است، برای پیاتزا تغییر نگرش بازیکنان اولویت 
دارد: »هدف اول پیاتزا تغییر نگرش بازیکنان است تا سیستم 
بازی آنها. نتیجه در اولویت دوم تیم است. او می خواهد کنار 
تغییر نگاه و سیستم بازیکنان، تیم در بازی ها بتواند نتیجه خوبی 
را رقم بزند.« به نظر او تیم ملی والیبال به شرط سه پیروزی به 
دور نهایی لیگ ملت ها صعود می کند: »ما با اینکه نیم نگاهی 
به صعود به دور نهایی لیگ ملت ها داریم، اما بیشتربه بازی 
خوب فکر می کنیم. به نظرم تیم ما با سه پیروزی هفته سوم 

می تواند جواز صعود به دور نهایی را بگیرد.«

محمد محمدی سدهی/  وینفرد شفر، 
سرمربی سابق آبی پوشان پایتخت 
با اشاره به مأموریت سخت ساپینتو 
معتقد است اگر آنها سخت تلاش کنند 
موفقیت در دسترس استقلال خواهد 
بود. گفت و گوی »ایران« با وینفرد شفر 
درباره وضعیت این روزهای فوتبال ایران 

خواندنی است.

 آقای شفر! استقلال در فصل 
گذشته با موضوعات عجیب و 

غریبی روبه رو بود و با حضور 
در جایگاه نهمی به کار خود 

در لیگ برتر پایان داد، دلیل 
عملکرد ضعیف آبی ها در 

فصل گذشته چه بود؟
 فصل گذشته فصل سختی 

برای استقال نبود، بلکه 
فصلی وحشتناک بود. این 
فصل من را یاد دوران حضورم 

در استقال انداخت. شش سال 
پیش  زمانی که در استقال 
اشتباهات  داشتم،  حضور 
زیادی از سوی مدیریت باشگاه 
رخ داد که این موضوع باعث 
ناامنی و عدم اطمینان شد. 

این اتفاق را فصل گذشته هم 
در استقال دیدیم و این موضوع 
دلیلی بر ناکامی این تیم در لیگ 
برتر بود. اتفاقات عجیب و غریبی 
که این فصل برای استقال افتاد، 
نشانه ای از یک سیستم کاماً 

خراب مدیریتی بود.
 پس از نظر شما دلیل 

ناکامی استقلال در لیگ 
برتر، مدیریت باشگاه بود؟

 بله. استقال فصل گذشته چندین بار 
مربی خود را تغییر داد و این موضوعِ 
بسیار عجیب و کم سابقه ای بود. مدیریت 
تصمیم بدی می گیرد و مربی نامناسبی 
را در زمان نه چندان مناسب استخدام 
می کند و باعث می شود تیم دچار 
سردرگمی شود. متأسفانه مدیران فوتبالی 
به اندازه کافی مسئولیت پذیر نیستند. 
محیط فوتبال پر از افراد خودخواه است 
که به موفقیت و توسعه باشگاه اهمیتی 
نمی دهند و فقط قدرت و پول برای آنها 
مهم است. این یک مشکل فوتبالی در 
سراسر دنیاست و به یک کشور خاص 
تعلق ندارد. این در حالی است که 
مدیران باشگاه ها باید فروتن 
باشند و روی کار خود تمرکز 

. کنند
 در دوران حضور شما هم 
استقلال شرایط مناسبی 
نداشت، چگونه شرایط 

تیم را تغییر دادید؟
 ما نه تنها توانستیم 
تیم را تثبیت و از 
به  ل  و جد قعر 
م  و د م  و د تبه  ر
جدول برسانیم، بلکه 
آسیایی  مسابقات  در 
خوبی  عملکرد  هم 
داشتیم و به قهرمانی 
در جام حذفی رسیدیم 
نقطه  تنها  ین  ا که 
اوج ما در آن فصل بود. 
را  کار  این  توانستیم  ما 
انجام دهیم چون همه 
فهمیدند در حال ساختن 
 . هستیم صی  خا چیز 
بازیکنان اعتماد به نفس و 
تمرکز داشتند، زیرا همه 
و  ین  تمر ز  ا نستند  ا می د
مسابقات سود خواهند برد. 

تک تک بازیکنان به طرز چشمگیری 
پیشرفت کردند و به تیم ملی راه یافتند، 
این کلید موفقیت مان در آن فصل سخت 

. د بو
 پس از ناکامی استقلال در لیگ، 

آبی ها قهرمان جام حذفی شدند که 
این کارِ بسیار بزرگی بود.

قهرمانی استقال در جام حذفی نقطه 
اوج یک فصل بسیار خاطره انگیز بود. 
استقال با جباری در شرایط طبیعی به 
قهرمانی نرسید و سرمربی آبی ها کار 

بسیار بزرگی انجام داد.
 فکر می کنید ساپینتو در استقلال 

موفق شود؟
 استقال فصل وحشتناکی را پشت سر 
گذاشته، سخت است اگر بخواهیم فکر 
کنیم ناکامی فصل قبل با ساپینتو هم 

دوباره تکرار می شود.
 لیگ ایران را چطور می بینید؟

 اعتقاد دارم لیگ در 6 سال گذشته 
پیشرفت زیادی نداشته است. باشگاه ها 
از اشتباهات گذشته درس نگرفته اند. 
ایران باید هزینه های زیادی را صرف 
جذب مربیان خارجی کند که مایل به 
کار و حمایت از بازیکنان و مربیان جوان 
ایرانی باشند. البته لازم نیست برای 
بازیکنان گران قیمت یا افراد مشهور 
هزینه شود چرا که ایران از نظر بازیکن، 

استعدادهای فراوانی دارد. 
 تیم ملی ایران موفق شد به جام 
جهانی صعود کند، فکر می کنید 

برنامه بعدی باید چه چیزی باشد؟
صعود به جام جهانی برای تیم ملی 
ایران خوب است، اما چالش برانگیز 
نیست. من فکر می کنم فوتبال ایران 
نیاز به اصاحات دارد و این تنها در صورتی 
امکان پذیر است که شاهد همکاری 
باشید. فدراسیون باشگاه ها باید با 
هم متحد شوند و فوتبال ایران نیازمند 

خانه تکانی است.

سوال و جوابتوپ و تور

ورزشی12
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 رئیس فدراسیون فوتبال ششم خردادماه 
۱4۰4 با انتقاد صریح از رشد افسارگسیخته 
قیمت قرارداد فوتبالیست های لیگ برتری از 
عزم جدی فدراسیون فوتبال برای برخورد با 
این چالش خبر داد و تأکید کرد: »با توصیه 
وزیر ورزش به صورت جدی با این مسأله 
برخورد خواهیم کرد و اجازه نخواهیم داد که 
عدد و ارقام قراردادها به صورت کاذب افزایش 

کند.« پیدا 
 مهدی تاج در ادامه توضیح داد: »افزایش 
قرارداد فوتبالیست ها در فصل جدید حداکثر 
3۰ درصد نسبت به قرارداد قبلی شان خواهد 
بود. این تصمیم در راستای کنترل سقف 
بودجه باشگاه ها و جلوگیری از افزایش بیش 
از حد قراردادها اتخاذ شده است. همچنین، 
این افزایش 3۰ درصدی بر اساس اقرارنامه و 

اظهارنامه ای است که توسط باشگاه و بازیکن 
امضا می شود.«

 بافاصله پس از موضع گیری مهدی تاج، 
دبیرکل فدراسیون فوتبال با اباغ نامه ای 
به تمامی باشگاه ها اعام کرد، بازیکنان و 
مدیران عامل آنها باید زمان ثبت قرارداد در 
سازمان لیگ، برگه اقرارنامه مرتبط با رقم 
قرارداد را امضا کنند تا چنانچه رقم مندرج 
در قرارداد با رقم پرداختی به بازیکنان مغایرت 
داشت، موضوع در اختیار ارکان قضایی 
فدراسیون فوتبال قرار گیرد تا طبق مقررات 

با متخلفان برخورد شود.
 اما با وجود سخت گیری فراوان فدراسیون 
فوتبال، همچنان اخبار متعددی در خصوص 
با  بازیکنان  برخی  نجومی  قراردادهای 
باشگاه های متمول در رسانه های خبری 
منتشر می شود که حکایت از نقض دستور 

صریح رئیس فدراسیون دارد!
به عنوان نمونه یکی از رسانه ها روز دوشنبه 
با انتشار گزارشی مدعی شد یکی از بازیکنان 
سابق استقال با عقد قرارداد ۱7۰ میلیارد 
تومانی به یک باشگاه متمول لیگ برتری 
پیوسته است! همزمان با انتشار این خبر، 

  گزارش »ایران« در خصوص راهکار فدراسیون 
درباره پول پاشی باشگاه ها

مدیران متخلف پنج سال 
محروم می شوند

روایت های دیگری از افزایش دستمزد 
قرارداد برخی بازیکنان با باشگاه ها نیز 
منتشر شد که نشان می داد آنها با وجود 
تأکید مهدی تاج عاقه ای به رعایت قانون 
ندارند و با پذیرش پیشنهادهای نجومی 
بازیکنان به دنبال اجرای تفکرات باب 

میل خود هستند.
 با شکل گیری این فعل و انفعالات حالا 
برای کارشناسان و  بزرگ  یک سؤال 
صاحبنظران به وجود آمده که با وجود 
تأکید وزیر ورزش و رئیس فدراسیون 
مبنی بر جلوگیری از افزایش نرخ دستمزد 
بازیکنان و ورود مهدی تاج به این ماجرا، 
آیا قانون به درستی اجرا خواهد شد یا 

اینکه باشگاه ها مجدداً موفق به دور زدن 
قانون خواهند شد.

»ایران« نشان   پیگیری های خبرنگار 
می دهد رئیس فدراسیون در جلسات 
اخیر هیأت رئیسه فدراسیون فوتبال برای 
چندمین بار به سازمان لیگ مأموریت 
داده بشدت موضوع دستمزد بازیکنان را 
رصد کنند، از طرفی تمام باشگاه ها در 
زمان ثبت قراردادهای خود در سازمان 
لیگ ملزم به امضای اقرارنامه هستند تا 
چنانچه تخلفی رخ داد بشدت با متخلفان 

برخورد شود.
 یک مقام آگاه در فدراسیون فوتبال که 
تمایلی به ذکر نامش نداشت، با تأیید 

این موضوع به »ایران« توضیح داد: »شک 
نکنید، امکان دور زدن قانون توسط هیچ 
باشگاهی وجود ندارد! طبق قانون رقم 
قرارداد بازیکنان 3۰ درصد نسبت به فصل 
قبل افزایش خواهد یافت که در غیر این 
صورت هم بازیکن محروم خواهد شد، هم 
مدیرعامل از سوی ارکان قضایی فدراسیون 

با محرومیت سنگین مواجه می شود.«
 از طرفی دیگر شنیده می شود اعضای هیأت 
رئیسه فدراسیون فوتبال به تاج پیشنهاد 
دادند، اگر دو یا سه مدیرعامل متخلف را به 
مدت پنج سال از حضور در فوتبال محروم 
کنند، قطعاً دیگر هیچ مدیری به سراغ دور 

زدن قانون نخواهد رفت!

 اعضای 
هیأت رئیسه 

فدراسیون 
فوتبال به تاج 

پیشنهاد دادند، 
اگر دو یا سه 

مدیرعامل 
 متخلف را  

 به مدت 
پنج سال از 

حضور در 
فوتبال محروم 

کنند قطعاً دیگر 
هیچ مدیری به 
سراغ دور زدن 
قانون نخواهد 

رفت

گزارش

سینا حسینی
دبیر گروه ورزشی

فرمول عجیبی که به سود واسطه های 
فوتبال تمام می شود

ترانسفر ارزان به روسیه 
بازگشت گرانقیمت به ایران!

 روایت »شهریاری« از آخرین وضعیت 
تیم ملی بسکتبال در چین
 حق هیچ اشتباهی

 نداریم

 
ر  ا ز با  / ر  حیم پو ر ضا  ر محمد
نقل وانتقالات فوتبال ایران در یکی 
دو فصل اخیر شاهد پدیده ای تکراری 
و نگران کننده شده، بازیکنانی که با 
قیمت پایین یا حتی آزاد به لیگ های 
درجه دو اروپا این روزها عمدتاً  به 
روسیه می روند، اما پس از مدتی 
کوتاه، با قیمت های سنگین به 
باشگاه های ایرانی پیشنهاد می شوند.

 تا همین چند سال پیش، پرتغال 
ویترین بازیکنان ایرانی بود. اما 
حالا مسیر به روسیه تغییر یافته 

است. باشگاه های روسی، تحت 
فشار تحریم های اقتصادی، حاضر 
به جذب بازیکن با دستمزد بسیار 
پایین هستند. همین فرصت باعث 
شده برخی واسطه ها با هزینه ای کم، 
بازیکن را راهی لیگ روسیه کنند، تا 
چند ماه بعد همان بازیکن با عنوان 
»لژیونر اروپایی« با رقم های میلیاردی 

به بازار ایران برگردد.
 این مدل سودآور، بازیکن را به کالای 
سرمایه ای تبدیل کرده است. بدون 
آن که کیفیت فنی اش تغییر کند، 
صرفاً به دلیل حضور کوتاه مدت در 
یک باشگاه روسی، قیمت اش چند 
برابر می شود. اغلب این بازیکنان 
حتی در ترکیب اصلی تیم های شان 

هم جایی ندارند و بیشترین سود 
را از این انتقال مدیر برنامه هایی 
می برند که ارتباطات نزدیکی با 
مدیران باشگاه روسی دارند و از 
مبلغ رضایتنامه نیز درصدی را به 

می زنند. جیب 
 غیبت نظارت دقیق، نبود شفافیت 
مدیریت  ضعف  و  قراردادها  در 
باشگاه ها باعث شده این بازی 
دو سر سود برای برخی ایجنت ها 
ادامه پیدا کند. اما در نهایت، 
باشگاه های ایرانی و فوتبال ملی، 
متضرر اصلی اند؛ چون پول گزاف 
بابت بازیکنی پرداخت می شود که با 
همین مبلغ، شاید می شد استعداد 
واقعی تری از آکادمی ها جذب کرد.

پریسا غفاری/ تیم ملی بسکتبال زنان 
ایران از ۲۲ تیرماه در چین رقابت خود 
را برای صعود به سطح اول قاره آسیا 
آغاز می کند. شاگردان النی هفته 
گذشته به شنزن رفتند و پیش از آغاز 
مسابقات دویژنB دو دیدار تدارکاتی 
را برابر گوانگ دونگ چین پشت سر 
گذاشتند که حاصل آن یک برد و یک 
شکست بود. فائزه شهریاری که به 
واسطه عملکرد مطلوب خود توانست 
در دو بازی تیم ملی حضور داشته 
باشد، درباره کمپ چین و بازی های 

تدارکاتی می گوید:»گوانگ دونگ تیم 
بسیار خوبی بود و آنها سرعتی بازی 
می کردند و به نوعی بازی با تیم تایلند 
برای ما شبیه سازی شد. بر این اساس 

این دیدار خیلی به ما کمک کرد.«
او تمرین در شرایط آب و هوایی شنزن 
و بازی های دوستانه را باعث افزایش 
انگیزه و آمادگی بالا میان بازیکنان 
حاضر در اردو می داند:»تیم ملی نیاز به 
هماهنگی داشت و این کمپ همانند 
دو سال پیش که در تورنمنت ویلیام 
جونز شرکت کردیم، به روند تیمی 
بسیار کمک کرد. حالا بدون استرس 
و با انگیزه بیشتری در دویژنB شرکت 
می کنیم. ما دیگر حق هیچ اشتباهی 
نداریم.«فائزه شهریاری درباره حریفان 

ایران نیز می گوید:»از جزایر کوک 
شناخت زیادی نداریم ولی کادر فنی، 
فیلم بازی آنها را به خوبی آنالیز کرده 
است. مغولستان نیز نسبت به دو سال 
قبل که برابر آنها پیروز شدیم خیلی 
پیشرفت کرده است. مغول ها در جام 
جهانی سه به سه هفته گذشته تیم 
آمریکا را شکست دادند که این نشان از 
پیشرفت آنها دارد. آخرین رقیب ما در 
این مرحله تایلند است که آنها همانند 
تیم های شرقی سرعتی بازی می کنند. 
به نظرم کار سختی برابر آنان داریم. 
البته تیمی که می خواهد قهرمان شود 
چاره ای جز شکست تمامی رقبایش 
ندارد و برای رسیدن به دویژنA  نباید 

هیچ اشتباهی داشته باشیم.«

بانوانسوژه

گروه ورزشی/ رضا علیپور در جام 
جهانی سنگ نوردی- کراکوف لهستان 
پنجم شد. انگار سریال ناکامی 
علیپور بعد از چهارمی اش در پاریس، 
ادامه دار شده و مرد عنکبوتی دیگر 
شباهتی به دوران گذشته اش ندارد. 
او می گوید:»7 ماه پیش آسیب دیدم 
و در اردوی همدان هم رباط انگشتم 
پاره شد که دو بار عمل پی آر پی 

انجام دادم. در این مدت فقط با 
قاب تمرین می کردم و پنج ماه 
نتوانستم یک بار صعود روی دیوار 
داشته باشم. نمی خواهم بهانه 
بیاورم ولی با ۵۰ روز تمرین و هشت 
ماه بدون مسابقه، کار خیلی سخت 
می شود. می دانم انتظارها بالاست 
ولی آسیب دیدگی انگشتم نگذاشت 

بهتر از این کار کنم.«

علیپور که برای حضور در لهستان 
به دلیل لغو پروازهای بین المللی 
مجبور شد به صورت زمینی سفر 
کند، در این باره می گوید: »فقط دو 
روز در راه بودم و شب قبل از مسابقه 
رسیدم و با دردی که در انگشتم حس 
می کردم، صعود ها را انجام دادم. 
بابت این نتایج عذرخواهی می کنم 
ولی باید بدانید که دست از مبارزه 
نمی کشم. دوباره می جنگم و در دو 
مرحله بعدی جام جهانی، علیپوری 
دیگر را خواهید دید، فقط لطفاً به 

من زمان بدهید. «

مرد عنکبوتی همچنان بی مدال ماند
 علیپور: به من زمان بدهید ؛ دوباره می جنگم



کشورمان حضور نیروهای خودجوش 
در کنار سازمان های خدماتی یکی از 
نقاط قوت بود. برای همین سازمان 
بهزیستی کشور برای ساماندهی 
کارهای داوطلبانه پویشی به نام 
»برای ایران همدل« راه اندازی کرده 
است. پویشی که به گفته رئیس 
مرکز مشارکت های مردمی و توسعه 
ظرفیت های اجتماعی سازمان فقط 
سه روز بعد از راه اندازی موفق به 
جذب هفت هزار نیروی داوطلب 

شده است. 
سید محمد جواد حسینی رئیس 
مرکز مشارکت های مردمی و توسعه 
ظرفیت های اجتماعی سازمان با 
اشاره به درس های جنگ ۱۲ روزه، 
اینکه سازمان ها و  »با  می گوید: 
نهادهای اداری، کارشناسان و... در 
همه دستگاه های کشور به بهترین 
وجه عمل کردند و تمام توان خود 
را گذاشتند، اما تجربه این جنگ به 
ما نشان داد در حوزه حمایت های 

اجتماعی و...ظرفیت های مغفول 
وجود دارد که آمادگی به کار گیری آنها 
را نداشته ایم و در تمامی عرصه ها به 
جذب نیروی داوطلب نیاز داریم.«

سازمان بهزیستی به عنوان یک 
سازمان حمایتی امدادی و اورژانسی، 
فعالیت های  از  عمده ای  بخشی 
خود را از طریق داوطلبان و بخش 
غیردولتی انجام می دهد، حسینی 
با بیان این مطلب توضیح می دهد: 
»در سابقه 40 ساله سازمان بهزیستی 
بخشی از خدمات توسط گروه های 
غیر دولتی انجام می شود. همزمان 
با شروع جنگ تحمیلی، اقداماتی 
برای جامعه هدف سازمان که شامل 
مراکز نگهداری ایتام و فرزندان 
بی سرپرست و شیرخوارگاه ها بود، 
انجام شد. ما به نیروهای داوطلبی 
نیاز داشتیم که در این ایام به دلیل 
مشکلاتی که برای این افراد ایجاد 
می شود بتوانند به صورت داوطلبانه 
به این گروه کمک کنند. همین 
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مهساقویقلب/ پویشی ملی با عنوان »خانه ات 
آباد« برای بازسازی خانه های آسیب دیده در دوران 
جنگ 12 روزه آغاز شده است. محمدجواد عزتی 
وظیفه خواه، رئیس سازمان داوطلبان جمعیت هلال 
احمر کشور درباره این پویش به »ایران« می گوید: 
»پویش ملی خانه ات آباد بستری برای جمع آوری 
کمک های نقدی به خانواده های آسیب دیده در جنگ 
۱۲روزه است. بعد از حملات وحشیانه رژیم صهیونی و 
پایان فعالیت های امداد و نجات، برای کاهش آلام ناشی 
از جنگ، سامانه ۴۰۳۰ و تیم های سحر فعال شدند. در 
کنار آنها تماس های متعددی از مردم داشتیم مبنی بر 
اینکه چگونه می توانند به آسیب دیدگان ناشی از حملات 
کمک کنند و به تعبیری چه کاری از دستشان بر می آید. 
به همین دلیل برای استفاده از کمک های مردمی با 
متولیان حوزه بازسازی صحبت کردیم تا از همدلی 
مردم در راستای امیدآفرینی هم بهره ببریم. در نهایت 
به این جمع بندی رسیدیم که مردم عزیز خیرخواه و 
نوع دوستی که تمایل به کمک دارند، برای بازسازی 
خانه های آسیب دیده مشارکت داشته باشند.« به گفته 
رئیس سازمان داوطلبان جمعیت هلال احمر کشور، در 
کنار کمک های مردم، خیرینی که بنگاه های اقتصادی 
دارند یا ظرفیت کلان دارند، می توانند وارد عمل شوند. 
مثلاً می توانند مصالح ساختمانی در اختیار سازندگان 
قرار دهند یا موارد دیگری از این دست که می تواند به 

کار بازسازی سرعت عمل بخشد.
او در پاسخ به این سؤال که آیا هلال احمر هم در 

عملیات بازسازی نقشی دارد یا نه و این مبالغ جمع آوری 
شده چگونه هزینه می شود، می گوید: »کار بازسازی را 
نهادهای دولتی انجام می دهند و در واقع متولی اصلی 
ساخت و ساز، دولت یعنی وزارت شهرسازی و بنیاد 
مسکن است. مبالغ کمک ها نیز بعد از جمع آوری در 
اختیار این نهادها قرار داده می شود. البته گزارش کامل 
و دقیقی از روند انجام کار به مردم ارائه خواهیم داد. از 
ابتدای کار هم از آنجا که متولی اصلی دولت است، با 
هماهنگی کامل دولت این کار شروع شده است تا در 
روند احداث و بازسازی خانه های آسیب دیده همدلی 

وانسجام ملی هم نقش آفرینی داشته باشد.«
از همه گروه های مردمی  با دعوت  وظیفه خواه 
برای همراهی با پویش »خانه ات آباد« توضیح 
می دهد: »با شرکت در این پویش ملی بار دیگر 
یش  نما به  ن  یرا ا ملت  نی  ل زد مثا همبستگی 
گذاشته می شود. هموطنان می توانند کمک های 
نقدی خود را از طریق حساب جمعیت هلال احمر 
نزد بانک مرکزی به شماره ۴۱۰۱۰۳۴۷۴۱۹۹۹۹۹۸، 
شماره کارت ۶۳۶۷۹۵۷۰۷۸۷۵۸۳۳۶ و شماره شبا  
IRو همچنین حساب  700100004101034741999998
 ،۹۹۹۹۹ به شماره  نزد بانک ملی  این جمعیت 
IR شماره کارت ۶۰۳۷۹۹۷۵۴۴۹۹۹۹۹۹ و شماره شبا
770170000000199999999003 و یا از طریق شماره گیری 
کد دستوری ۳#*۱۱۲* واریز کرده و به این پویش ملی 
بپیوندند. این پویش تا تکمیل فرآیند بازسازی واحدهای 
مسکونی آسیب دیده از جنگ تحمیلی دوم تداوم دارد.«
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فعالیت24ساعتهاورژانسدانشآموزی
غزلرضاییثانی/ سلامت روان بعضی از کودکان و 
نوجوانان پس از جنگ ۱۲ روزه آسیب  شدیدی دیده است. 
به همین دلیل آموزش و پرورش دست به کار شده تا به 
صورت 24 ساعته به دانش آموزان مشاوره بدهد. به گفته 
سمیه سادات ابراهیمی، مدیرکل امور تربیتی، مشاوره 
و مراقبت در برابر آسیب های اجتماعی وزارت آموزش و 
پرورش، برای مقابله با تهدیدات ناشی از شرایطی که 
پشت سر گذاشتیم، اقدامات لازم در زمینه مراقبت از 
سلامت روان دانش آموزان و ارائه خدمات مؤثر و بموقع 
به آنها، والدین و همکارانی که نیازمند دریافت خدمات 

تخصصی هستند، در حال انجام است.
ابراهیمی با بیان اینکه در راستای این طرح مشاوران 
مدارس به صورت مستمر و حداقل یک بار در هفته 
با والدین همه دانش آموزان تماس خواهند گرفت، 
می گوید:»مشاوران ما پس از معرفی خود به والدین 
و توضیح هدف از برقراری تماس تلفنی، وضعیت 
کلی خانواده در شرایط کنونی و سلامتی تمام اعضای 
آن را بررسی می کنند و جویای وضعیت تحصیلی و 
روانشناختی دانش آموزان می شوند. اگر دانش آموزی 
مشکل داشته باشد، درباره مسائل و مشکلات او توأم با 
همدلی و انعکاس احساس مبتنی بر تخلیه هیجانی، با 
دانش آموزان صحبت می کنند. بعد از آن توصیه های 
لازم درباره حفظ آرامش و تمرینات آرامش دهنده هنگام 
بروز اضطراب و حملات وحشت زدگی بر اساس وضعیت 

دانش آموز و ارزیابی ها به او توضیح داده می شود.«
او در پاسخ به این پرسش که اگر دانش آموزی به دریافت 
مداخلات تخصصی تر نیاز داشته باشد چه کار باید کرد، 
می گوید: »دانش آموزی که شرایط حادتری دارد به مرکز 
مشاوره و خدمات روانشناختی دانش آموزی معرفی 
می شود تا از طریق اعضای تخصصی مرکز مشاوره خدمات 
مناسب دریافت کند. همچنین مشاوران مدارس شماره 
تلفن و روزهای حضور خود را در مدرسه برای مراجعه 
احتمالی دانش آموزان و اولیا اعلام می کنند تا در صورت 

نیاز در کنار آنها باشند.«

مراکزروانشناختیدانشآموزیدرحالآمادهباش
مدیرکل امور تربیتی، مشاوره و مراقبت در برابر 
آسیب های اجتماعی درباره اطلاع رسانی در شبکه 
دانش آموزی شاد می گوید: »در راستای اطلاع رسانی و 
توانمندسازی همگانی، محتواهای تخصصی حفظ آرامش 
و سلامت روان در شرایط کنونی به صورت روزانه توسط 
گروه آموزشی مشاوران کشور تهیه می شود و در کانال های 
دانش آموزی و شبکه اطلاع رسانی مشاوران قرار می گیرد. 
مراکز مشاوره و خدمات روانشناختی دانش آموزی موجود 
در تمامی مناطق کشور به صورت آماده باش در حال 
ارائه خدمات حضوری و غیرحضوری به دانش آموزان و 

والدین هستند.«
به خط اورژانس  ۱۵۷۰ که  همچنین خط ملی 
دانش آموزی مشهور است، به صورت ۲۴ ساعته در حال 
ارائه خدمات راهنمایی و مشاوره تلفنی به دانش آموزان 
است. ابراهیمی در این زمینه توضیح می دهد:»تیم 
مداخله در فوریت های روانی- اجتماعی مناطق که در 
مراکز مشاوره دانش آموزی مستقر هستند، در زمان 
بروز فوریت نسبت به ارائه مداخلات تخصصی به افراد 
درگیر رسیدگی می کنند. در مدارسی که مشاور ندارند، 
از ظرفیت رابطان مشاور آموزش دیده برای برقراری 
ارتباط با دانش آموزان و ارائه راهنمایی های لازم به آنان 
استفاده خواهد شد. همچنین پویش »روایت همدلی« 
در راستای کنشگری ۶۳ هزار نفر از رابطان مشاوره فعال 
و ارسال محتواهایی از اقدامات خود در زمینه امیدآفرینی، 
تاب آوری، شجاعت و حماسه برای دانش آموزان فاقد 

مشاور در سراسر کشور آغاز شده است.«
او در توضیح طرح همیارمشاور می گوید:»استفاده از 
ظرفیت همسالان با استفاده از نقش همیاران مشاور، 
یکی دیگر از پویش هایی است که در حوزه مشاوره 
آموزش و پرورش به راه افتاده است. در این طرح بیش 
از ۱۰۲ هزار همیار مشاور فعال، در حال ارسال محتواهای 
خود با شعار »ما کنار هم معنا پیدا می کنیم« در 
حوزه ارائه آموزش های همیارانه به سایر دانش آموزان 
هستند.« ابراهیمی توضیح می دهد:»استفاده از ظرفیت 
کانون یاریگران و خانه یاریگران زندگی درباره اقدامات 
پیشگیرانه و رشد و توانمندسازی دانش آموزان در راستای 
حل مسأله و مهارت افزایی آنان برای روبه رو شدن با 
چالش ها و مسائل جدید در حال اجراست.« طرح 
یاریگران زندگی الگویی برای خود مراقبتی دانش آموزان 
است که در سطح مدارس با هدف آموزش دانش آموزان 
و خانواده ها در زمینه پیشگیری از آسیب های اجتماعی 

اجرایی شده است.
برای  پرورش  و  آموزش  اقدامات  او درباره سایر 
پیشگیری از حالت استرس و اضطراب در دانش آموزان 
می گوید:»دادن روحیه امید و آگاهی از طریق ارتقای 
سواد رسانه ای به منظور حفظ تقویت انسجام ملی 
در شبکه های اطلاع رسانی و بسترهای ارتباطی با 
دانش آموزان برگزار می شود. مثلاً کارگاه آموزشی در زمینه 
تاب آوری یا برای مدیریت استرس و اضطراب، وبینار 
برگزار می کنیم. جلسات مجازی برای ارائه تکنیک های 
مراقبت از سلامت روانی و آرامش در شرایط کنونی همراه 
با اجرای برنامه های حمایتی روانشناختی از قبیل مشاوره 
فردی و گروهی نیز برای دانش آموزان آسیب دیده در 
کانال های مدرسه ای برگزار می شود. همچنین برگزاری 
آموزش های لازم استفاده از تکنیک های »ذهن آگاهی« 
و »مدیتیشن« برای کاهش استرس، استفاده از واژه های 
امیدبخش در پاسخ به سؤالات دانش آموزان در کانال های 
استانی، فعالیت های ساده مانند مسابقات کتابخوانی، 
بازی و دوری از شایعات و انتشار اخبار کذب، بخش 
دیگری از فعالیت ها و برنامه های در حال اجرا در اداره 
کل امور تربیتی، مشاوره و مراقبت در برابر آسیب های 

اجتماعی وزارت آموزش و پرورش است.«

موضوع باعث شد تا سازمان به این 
سمت برود و برای جذب داوطلبان 
عمومی  و  تخصصی  حوزه های  در 
فراخوانی را طراحی کند.« حسینی 
در مورد محورهای جذب داوطلب 
می گوید: »چند محور طراحی شد. 
تخصصی  خدمات  محور  اولین 
مشاوره و حوزه روانشناختی بود. 
با توجه به اینکه سلامت روان از 
حوزه های مورد توجه سازمان است 
در حوزه روانشناسی مثل خدماتی که 
در دوره جنگ و بحران به خانواده ها 
در  فعال  داوطلبان  از  کرد  ارائه 
این حوزه دعوت کردیم. خدمات 
معیشتی، خدمات حمایتی، خدمات 
پرستاری و مراقبت را هم در نظر 
گرفتیم. بنابراین پویش ایران همدل 
راه اندازی شد. در چند روزی که از 
انتشار فراخوان این پویش گذشته 
استقبال خوبی را هم شاهد بودیم. 
البته با توجه به شرایط خاصی که 
وجود داشت چندان اطلاع رسانی 
زیادی هم انجام نشده بود، اما مردم 
از این پویش خیلی خوب استقبال 

» . ند کرد
براساس اطلاعات به دست آمده، 
نیمی از این افراد در بخش دولتی 
شاغل هستند و نیمی دیگر مشاغل 
آزاد دارند. به گفته رئیس مرکز 
ن  ما ز سا می  مرد ی  رکت ها مشا
بهزیستی حوزه مشاوره و روانشناختی 
و حوزه خدمات عمومی بیشترین 
تعداد داوطلب و حوزه تأمین دارو و 
لوازم بهداشتی، کمترین داوطلب 
را به خود اختصاص داده است. 
ن  ضیا متقا ین  بیشتر همچنین 
داوطلب از استان های کرمانشاه، 
اصفهان، مازندران، گیلان و خراسان 

هستند. رضوی 

زناندرردهاوللیستداوطلبان
جذب نیروهای داوطلب برای امور 
اجتماعی شاید چندان کار سختی 
نباشد، نکته مهم استفاده از ظرفیت 
این نیروها و سنجیدن توانمندی 
آنها در ارائه خدمات است و اینکه 
داوطلبان چه قدر در کاری که برای 
آن داوطلب شده اند تخصص و تجربه 
دارند. حسینی درباره چگونگی راستی 
آزمایی داوطلبان می گوید: »سه 
مرحله برای داوطلبان طراحی شده 
است. مرحله اول جذب، مرحله 
دوم ساماندهی و مرحله سوم بهره 
مندی. پویش در حال حاضر در 
همین مرحله اولیه جذب قرار دارد. 
در مرحله ساماندهی کارگروه هایی 
در سطح ملی استانی و شهرستانی 
طراحی شده است که توانمندی 
و  می کنند  ارزیابی  را  داوطلبان 
تخصص داوطلب توسط کارگروه های 
تخصصی مورد ارزیابی قرار می گیرد. 

بعد در مرحله بهره مندی، راهبری 
در مورد فضاهایی که نیاز به خدمت 
از  انجام می شود. بخشی  داریم 
ز  ا بعد  حله  مر ر  د ی  ه مند بهر
ساماندهی است، چون به تفکیک 
شهرستان خدمت این افراد مشخص 
حوزه هایی  چه  در  که  می شود 
می توانند به ارائه خدمات بپردازند.«
رئیس مرکز مشارکت های مردمی 
در مورد نقش سازمان های مردم 
نهاد در این پویش می گوید: »هم 
در  هم  و  روزه   12 جنگ  زمان  در 
روزهای بعد از آن راه اندازی پویش 
داوطلبان به دلیل تقاضای بخش 
مردم  تشکل های  و  دولتی  غیر 
نهاد بوده است. البته فاز دوم این 
پویش هم قرار است از طریق خود 
این مؤسسات شکل بگیرد. یعنی 
جذب و ساماندهی از طریق همین 
مؤسسات انجام خواهد شد، چون 
همین مؤسسات غیردولتی بخشی 
از وظایف سازمان را در ارائه خدمات 
به عهده دارند.« بخشی از وظایف 
سازمان بهزیستی نگهداری و مراقبت 
از افراد آسیب پذیر مانند نوزادان و 
سالمندان است در روزهای اول جنگ 
۱۲ روزه هم خبری جعلی مبنی بر 
واگذاری نوزادان شیرخوارگاه به مردم 
منتشر شد، حسینی در پاسخ به این 
سؤال که آیا از ظرفیت داوطلبین 
در زمان بحران برای این گروه ها 
برنامه ریزی هایی انجام شده یا نه؟ 
می گوید: »یکی از مهم ترین وظایف 
داوطلبان مراقبت و پرستاری است. 
یعنی ممکن است دچار کمبودهایی 
در بحث نگهداری شیرخوارگان و افراد 
دارای معلولیت یا سالمندان شویم. 
به همین دلیل یک بخشی از فعالیت 
داوطلبان به این موضوع اختصاص 
دارد. بیشترین داوطلبان هم در این 
حوزه زنان هستند. البته یک بخش 
مهمی که در آن با مشکلاتی مواجه 
هستیم بخش نگهداری مقیمان ما 
در مراکز نگهداری است. بخش زیادی 
از مقیمان مراکز شرایط نگهداری در 
خانه را ندارند و این اجتناب ناپذیر 
است. مثل بیماران اعصاب و روان یا 
فرزندان بی سرپرست که فقط باید 
در مراکز نگهداری شوند، بنابراین 
قطعاً از ظرفیت نیروهای داوطلب در 
این بخش ها استفاده خواهد شد.« 
اما مردم چگونه می توانند برای ارائه 
خدمات به جامعه هدف سازمان 
بهزیستی داوطلب شوند؟ رئیس 
مرکز مشارکت های مردمی سازمان 
می گوید: »دسترسی از طریق پرتابلی 
که در سایت سازمان بهزیستی کشور 
اطلاع رسانی شده، امکان پذیر است. 
کد دستوری ستاره 123 مربع هم 
برای جذب داوطلبان در نظر گرفته 

شده است.«

تکثیر  داوطلبانه  کار  با  مهربانی 
می شود. ذره ذره در عمق وجود 
جامعه می نشیند و به امور اجتماعی 
سر و سامان می دهد. براساس 
مطالعات انجام شده هر چه میزان 
فعالیت های  در  فراد  ا مشارکت 
داوطلبانه بیشتر باشد، از میزان مرگ 
و میر و بیماری های قلبی افراد کاسته 
می شود. داوطلب شدن و انجام 
کارهای داوطلبانه به غیر از تأثیرات 
مثبتی که در سلامت جسم و روان 
افراد دارد، یکی از مهم ترین نشانه ها 
در ایجاد همبستگی و انسجام در میان 
افراد جامعه است. در کشور های 
توسعه یافته و صنعتی، کار داوطلبانه 

زمینه ورود جوانان به بازار کار را 
فراهم می کند. همچنین در بسیاری 
از کشورهای پیشرفته کار داوطلبانه 
بعد از دانشگاه یا حین تحصیل یا در 
زمان کارآموزی به صورت یک شأن و 
احترام درآمده است. طبق آمار در 
سال 2018، 109 میلیون نفر از افراد 
در سراسر جهان، در سازمان ها و 
گروه های رسمی یا در همکاری ها 
و فعالیت های میان فردی سرگرم 
کار داوطلبانه بوده اند. اما نکته 
قابل توجه این است که اهمیت 
فعالیت های داوطلبانه در بحران ها 
بیشتر به چشم می خورد. در روزهای 
اول تهاجم رژیم صهیونیستی به 

محدثهجعفری/ کیفیت هوای تهران در 
24 ساعت گذشته روی شاخص 318 یعنی 
وضعیت بسیار ناسالم قرار گرفت. هنوز 
نفس هایمان از آلودگی های ماه های سرد 
سال جا نیامده بود که خشکسالی های 
پی درپی نفس کشیدن تابستانه را هم 
مشکل کرده است. آلودگی هایی که 
سالانه به گفته وزارت بهداشت، باعث 
مرگ 30 هزار ایرانی می شود. مرگ های 
منتسب به آلودگی هوا به این معناست 
که افراد دارای بیماری های زمینه ای مانند 
بیماری های قلبی یا تنفسی در مواجهه 
با هوای آلوده، دچار تشدید علائم شده 
و ذرات آلاینده موجب بروز واکنش های 
التهابی شدید در بدن آنها می شوند. این 
التهاب ها می تواند با افزایش فشار خون 
و در ادامه، احتمال سکته های قلبی و 
مغزی همراه باشد. آلودگی هوا، حالا نه 
یک پدیده فقط آزاردهنده و نفسگیر، بلکه 
به رخدادی سبب ساز در مرگ ومیرهای 
چند ده هزاری در کشور تبدیل شده است. 
همچنین، خسارت های سهمگین آلودگی 
هوا اعداد و ارقامی هولناک را روی دست 

کشور می گذارد.
دکتر کاظم ندافی رئیس پژوهشکده محیط 
زیست دانشگاه علوم پزشکی تهران با 
اشاره به شاخص کیفیت هوای تهران در 
24 ساعت گذشته، می گوید: »براساس 
داده هایی که شرکت کنترل کیفیت هوای 
تهران منتشر کرده است، شاخص آلودگی 
هوا عدد 318 را نشان می دهد که این 
وضعیت برای سلامتی مخاطره آمیز است 
و احتمالاً این شرایط تا پنجشنبه 19 تیرماه 
پایدار خواهد بود. به همین دلیل به مردم 
توصیه می شود از فعالیت طولانی و سنگین 
خارج از منزل پرهیز کنند. اما اگر شرایط 
هوا مثل 24 ساعت گذشته دوباره بالای 
300 قرار گیرد، نه تنها بیماران، سالمندان، 
کودکان و زنان باردار باید فعالیت خارج 
از خانه را کاهش بدهند، بلکه دیگر افراد 
جامعه هم باید فعالیت های طولانی خارج 

از منزل را محدود کنند.«

طبق بررسی های انجام شده، منشأ 
گرد و غبار هوا داخلی است و نتیجه 
خشکسالی های پی در پی است. دکتر 
ندافی در مورد آن توضیح می دهد: »به 
دلیل تغییر اقلیمی، کاهش بارندگی و 
خشکسالی، بادهایی که وزیده می شود، 
گرد و غبارها را به شهرها کشانده و باعث 
آلودگی هوا شده است. در چنین شرایطی 
با بررسی وضعیت سلامتی مردم، وزارت 
بهداشت درخواست جلسه اضطراری 

کرده است، به همین دلیل کمیته اضطرار 
آلودگی هوا در استانداری تهران تشکیل 
شد و با توجه به میزان شاخص ها، 
احتمالاً محدودیت هایی برای گروه هایی 
از جامعه در نظر گرفته شود. منتظر هستیم 

نتایج این جلسه اعلام شود.«
آلودگی هوا دیگر زمستان و تابستان 
ندارند، در هیچ یک از فصول سال نفس 
کشیدن راحت نیست، رئیس پژوهشکده 
محیط زیست دانشگاه علوم پزشکی تهران 
درباره اثرات زیانبار ذرات معلق در هوا، 
ضرورت پیشگیری، آگاه سازی عمومی و 
اقدامات ملی و فرامنطقه ای برای مقابله 
با این بحران زیست محیطی تأکید می کند 
و می گوید: »رویداد آلودگی هوایی که 
اکنون در آن قرار داریم با آلودگی هوای 
فصول سرد سال فرق دارد. در آلودگی های 

 PM 2.5 زمستان عمدتاً آلاینده مسئول
 است که ذرات بسیار ریزتری هستند، اما 
در آلودگی هوای تابستان و رویداد اخیر، 
ذرات آلودگی هوا PM 10  است. به همین 
دلیل استفاده از ماسک های سه بعدی 
می تواند به جلوگیری از ورود بخشی از 
آلودگی در بدن انسان کمک کننده باشد. 
استفاده از میوه، سبزیجات و سالادها 
بسیار توصیه می شود و ضرورت دارد 
استفاده از غذاهایی که پخت و پزهای 

طولانی دارند، به حداقل برسند.«
به گفته او، ذرات معلق ناشی از گرد و غبار 
که عمدتاً بین 2.5 تا 10 میکرون هستند، 
به راحتی وارد دستگاه تنفسی می شوند 
و می توانند منجر به تشدید بیماری های 
ریوی، آسم، برونشیت مزمن و حتی 
بیماری های قلبی-عروقی شوند. این 
آلودگی بویژه برای کودکان، سالمندان، 
بیماران قلبی و تنفسی بسیار خطرناک 
است. در روزهایی که شاخص آلودگی 
هوا بالا می رود، توصیه می شود افراد 
آسیب پذیر از تردد در فضای باز خودداری 
کرده و در صورت نیاز، از ماسک های 
مناسب استفاده کنند. همچنین در 
از  و  دارند  نگه  بسته  را  پنجره ها  و 
دستگاه های تصفیه هوا در فضای داخل 

استفاده کنند.
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 هدر رفتن 50درصد آب کهگیلویه
به دلیل فرسودگی شبکه 

 کاهش سرانه دام عشایر
در خراسان جنوبی

یاسوج- رئیس آب و فاضلاب شهرستان کهگیلویه گفت: 
»با توجه به افزایش فرسودگی شبکه توزیع آبرسانی، بیش 
از ۵۰ درصد آب تولیدی این شهرستان به هدر می رود که 
این مسأله نشان دهنده مشکلات جدی در زیرساخت های 
انتقال و ذخیره سازی آب در این منطقه است.« اسحاق 
ویسی نژاد با برشمردن مشکلات شبکه آبرسانی این 
شهرستان اظهار کرد: »قدمت بالای خطوط شبکه آبرسانی 
روستایی و شهری بخش مرکزی شهرستان کهگیلویه و 
فرسودگی شبکه توزیع موجب هدررفت بیش از نیمی از 
آب تولیدی این منطقه می شود.« وی افزود: »در سال جاری 
یکهزارو ۶۰۰ متر لوله فولادی حد فاصل فلکه شهید ضیائی 
دهدشت تا پست قدیم با اعتباری بالغ بر ۱۹ میلیارد تومان 

جایگزین شبکه فرسوده شهری شد.«

ایران در »ایران«

ایران زمین14
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 تابستان امسال افزون بر گرما و 
خشکسالی و کم آبی و چالش های تأمین 
برق یک معضل مهم دیگر هم دارد و آن 
آلودگی هوا به دلیل تغییرات شرایط 

اقلیمی و طبیعی است.
توده های گرد و غبار با هر وزش بادی از 
دشت های خشک و کویر زده و بیابان شده 
بر می خیزند و آسمان شهر ها و روستاهای 
کوچک و بزرگ را آلوده می کنند. ذرات غبار 
و نرمه های خاک بیابان و کویر حالا روی 

خانه ها، ماشین ها و خیابان های تهران، 
کرج، قزوین، اصفهان، اهواز، همدان، 
تبریزو حتی شهرهای شمال کشور 
می نشیند. اگر پرسشتان این است که 
این وضعیت تا کی تداوم دارد باید گفت؛ 
معلوم نیست. فعلاً سازمان هواشناسی 
تداوم آلودگی هوا تا پایان هفته را برای 
بسیاری از شهرها از جمله تهران و کرج 
پیش بینی کرده است. شرایط آلودگی هوا 
در استان خوزستان روز گذشته به اوج 
خود رسید طوری که هیچ کدام از شهرهای 
این استان هوای سالم نداشتند و تمام 
22 شهر استان در وضعیت ناسالم ودو 
شهر استان در وضعیت خطرناک هوا قرار 
داشتند. طبق اعلام سامانه پایش کیفی 
هوای کشور، ساعت ۹ صبح روز دوشنبه بر 

اساس اندازه گیری ذرات معلق به میزان 
2.۵ میکرون، وضعیت شهر حمیدیه با 
شاخص 2۹۷ و سوسنگرد 2۶۸ میکروگرم 
بر مترمکعب در وضعیت بسیار ناسالم 

قرار گرفت.

 مردم مراقب خودشان باشند
 به گفته صادق ضیائیان، رئیس مرکز 
ملی پیش بینی و مدیریت مخاطرات 
وضع هوای سازمان هواشناسی کشور، 
فعال شدن کانون های آلودگی در اطراف 
تهران و شهر های دیگر به آلودگی هوا 
دامن زده است. امسال سال خشکی بود 
و مراتع تبدیل به کانون های گرد و خاک 
شدند. با وزش باد در اطراف شهر ها، 
این گرد و خاک ها به داخل شهر کشیده 

می شوند. این شرایط در حال حاضر در 
عموم نقاط کشور بجز شمال غرب و نیمه 
شمالی، وجود دارد. استان های اصفهان، 
کرمان، سیستان و بلوچستان، هرمزگان، 
فارس و خراسان جنوبی درگیر این چالش 
هستند. شرایط خیزش گرد و خاک و 
تحت تأثیر قرار دادن شهر تهران تا آخر 
هفته در اوایل شب وجود دارد. الان بحث 
آلودگی خودرو ها خیلی مهم نیست و گرد 
و خاک اثر بیشتری بر آلودگی گذاشته 
است. ضیائیان خاطرنشان  کرد:  در حال 
حاضر نیمی از کشور از جمله کرمان، 
خراسان جنوبی، سیستان و بلوچستان، 
هرمزگان، فارس، اصفهان، یزد و تهران 

درگیر پدیده گرد و غبار هستند. 
وی در رابطه با راهکار عبور از بحران 

 کاهش  کاهش 4040 درصدی بارش ها درصدی بارش ها
کانون های ریزگرد را فعال کرده استکانون های ریزگرد را فعال کرده است

 گرد و غبار گرد و غبار
در نصف ایراندر نصف ایران

فعلی بیان کرد: »واقعیت این است 
که در حال حاضر هیچ کاری برای حل 
این مشکل نمی توان انجام داد و کل 
کشور را درگیر کرده است. بارش ها در 
سراسر کشور تا الان ۴۰ درصد نسبت به 
سال های قبل کاهش داشته است. برای 
کشوری مانند ایران، کاهش ۴۰ درصدی 
بارش عدد بسیار بالایی است. بجز 
خودمراقبتی های جامعه، هیچ راهکاری 
برای عبور از آلودگی هوای فعلی وجود 
ندارد. در شرایط گرد و خاک باید از در 
معرض قرار گرفتن، خودداری کنند. 
آنچه با توجه به گستردگی وضعیت 
می بینیم، شرایط عملیاتی کوتاه مدتی 
وجود ندارد.«  او افزود: »در سال های 
قبل هم نمونه های مشابهی داشته ایم. 
وضعیت خوب نیست، اما شگفت زده 
هم نشده ایم. ما آلودگی های بیشتر از این 
را هم در تهران داشته ایم. در سال های 
پربارش، وضعیت مسلماً بهتر می شود. 
سال گذشته بارش های بهاری خوبی 

داشتیم و گرد و خاک کمتر بود.«
 

 احتمال وقوع سیل
در جنوب شرق کشور

رئیس مرکز ملی پیش بینی و مدیریت 
بحران مخاطرات وضع هوای سازمان 
هواشناسی با هشدار احتمال مخاطره 
سیل در بخش های جنوب شرقی کشور، 
گفت: »پدیده مونسون سبب شده تا در 
این موقع از سال شاهد بارش های شدید 

تابستانی در جنوب شرق کشور باشیم.«
وی افزود: »بارش ها در جنوب سیستان و 
بلوچستان، جنوب کرمان و شمال شرق 
هرمزگان شدیدتر خواهد بود و با مخاطره 

سیل همراه است.«

خشکسالی تاریخی خوزستان 
از سوی دیگر مدیرعامل سازمان آب و برق 
خوزستان با بیان اینکه مخازن سدهای 
استان، ۵۰ درصد منفی هستند، گفت: »با 

یک خشکسالی تاریخی روبه رو هستیم. 
انتظار می رود مردم و کشاورزان بالادست 
در شرایط موجود مراعات حال مناطق 
پایین دست را کنند.« عباس صدریان فر 
با اشاره به وضعیت آبی استان اظهار کرد: 
»مخازن ما ۵۰ درصد منفی هستند و ما 
آوردی نداشتیم. نه استان های مولد ما 
برف و ذخیره ای داشتند و نه در استان 
بارندگی داشتیم و از این بابت با یک 
خشکسالی تاریخی روبه رو هستیم و قطعاً 
در این شرایط، نمی توانیم کشت تابستانه 

را به شکل عادی پیش ببریم.«
وی افزود: »بنابراین از هم استانی ها و 
کشاورزان استان در بالادست انتظار 
می رود تا در شرایط موجود مراعات حال 
مناطق پایین دست را کنند تا بتوانیم از 

این شرایط عبور کنیم.«
صدریان فر ادامه داد: »کارشناسان 
مختلف در تمام حوزه ها، کارگروه ملی و 
کارگروه استان به این نتیجه رسیدند که 
کشت های آب بر و شلتوک نباید در استان 
اتفاق بیفتد تا مردم پایین دست مانند 
خرمشهر، آبادان و نخیلاتی که وجود 
دارند، بتوانند از این پیک تنش آبی در 

تابستان عبور کنند.«
صدریان فر در خصوص تخصیص بیشتر 
آب به تالاب هورالعظیم اظهار کرد: »برای 
این تالاب یک حق آبه را مشخص کردند 
و ما تا الان و حداقل در سه سال گذشته 
براساس حق آبه ای که مشخص شده 
آب را به هورالعظیم رساندیم. امسال 
نیز با وجود خشکسالی، بخشی از آب 
تالاب تأمین شد و مقداری از آن مانده 
که ان شاء الله تا پایان سال آبی مابقی آن 

را تأمین کنیم.«
دو  »هورالعظیم  گفت:  صدریان فر 
بخش ایرانی و عراقی دارد که براساس 
پروتکل های بین ایران و عراق )پروتکل 
۱۹۷۵( که هنوز پابرجا است، بخش 
عمده ای از آب این منطقه باید از سمت 

عراق و دجله و فرات تأمین می شد.«

گزارش

گروه ایران زمین

بیرجند- مدیرکل امور عشایر خراسان جنوبی با اشاره به 
خشکسالی های مکرر و کاهش منابع آبی استان گفت: 
»سرانه دام سبک عشایر استان بر اثر خشکسالی به کمتر 
از یک چهارم رسیده و نگرانی جدی درباره معیشت آنان 
ایجاد کرده است.« محمدابراهیم ابراهیمی افزود: »عشایر 
خراسان جنوبی با جمعیتی حدود ۹.۷ درصد )نزدیک به 
۱۰ درصد( از جمعیت کل استان، نقش بسیار مهمی در 
تولیدات کشاورزی و دامداری و نیز تأمین امنیت مرزهای 
استان ایفا می کنند.« وی اظهار کرد: »۶۵ درصد این 
جمعیت در چهار شهرستان مرزی استان و ۳۵ درصد 
دیگر در شهرستان های مرکزی مستقر هستند که موجب 

پایداری جمعیتی در این مناطق می شود.«

سنندج- پروژه تله کابین سنندج از ظرفیت های 
مغفول مانده شهر در حوزه گردشگری به شمار می رود که 
سال ها در پیچ وخم بوروکراسی و مشکلات حقوقی متوقف 
مانده بود. این پروژه پس از 22 سال و با همت تیم مدیریت 
شهری، در کمیسیون ماده ۳۸ شهرداری تعیین تکلیف 
شده و مراحل حقوقی و سرمایه گذاری آن در دست انجام 
است. طبق گفته »سید انور رشیدی« شهردار سنندج، 
پروژه تله کابین سنندج نه تنها به رونق گردشگری شهری 
کمک می کند، بلکه موجب افزایش درآمدهای پایدار، ایجاد 
فرصت های شغلی و گسترش خدمات تفریحی و رفاهی 

برای شهروندان خواهد شد.

بوشهر - معاون امور بازرگانی و توسعه تجارت 
سازمان صنعت، معدن و تجارت بوشهر از 
تخصیص ۳.۵ میلیارد دلار از بودجه واردات 
کشور به واردات ته لنجی این استان خبر داد.
ابوالقاسم محمدزاده، با اشاره به اجرایی 

شدن قانون ساماندهی و نظارت بر تجارت 
مرزی از جمله ته لنجی اظهار کرد: »در این 
قانون از مجموع واردات ۷2 میلیارد دلاری 
کشور، ۳.۵ میلیارد دلار آن به واردات کالای 
ته لنجی استان بوشهر تخصیص یافته است.«

رونق اشتغال برای دو هزار شناور 
سهم ۳.5 میلیارد دلاری ته لنجی بوشهر از واردات 

تعیین تکلیف پروژه تله کابین سنندج

او ادامه داد: »از مجموع سهمیه ملوانان، 
حدود ۳.۵ میلیارد دلار مختص لنج های 
سنتی استان بوشهر است که شامل حدود 2 

هزار شناور تجاری سنتی می شود.«
محمدزاده تأکید کرد: »مزیت جدید این 
قانون، حذف محدودیت های گذشته برای 
سفر لنج ها به کشورهای حاشیه خلیج فارس 
و لغو سیستم بارشماری بر اساس ظرفیت 

لنج است.« معاون صمت استان بوشهر به 
تفاوت های رویه جدید با گذشته اشاره کرد 
و افزود: »در روش جدید، ملوانان می توانند 
۱۰۱ گروه کالایی شامل هزار و ۵۰۰ کد تعرفه ای را 
بدون نیاز به ثبت سفارش و تخصیص ارز وارد 
کنند، درحالی که بازرگانان عادی باید مراحل 
کامل کارت بازرگانی، ثبت سفارش و پرداخت 

۱۰ درصد مالیات ارزش افزوده را طی کنند.«

محمدزاده درباره مزایای مالیاتی این طرح 
گفت: »ملوانان تنها پنج درصد مالیات 
ارزش افزوده پرداخت می کنند و از پرداخت 
مالیات بر عملکرد معاف هستند. این پنج 
درصد صرف توسعه زیرساخت های بندری و 

اشتغال زایی در مناطق مرزی می شود.«
او با بیان اینکه در حال حاضر ۱۷ تعاونی 
مرزی فعال داریم که به زودی به 22 تعاونی 

افزایش خواهند یافت، گفت: »بر اساس 
قانون مصوب، سه درصد از واردات کشور 
به تعاونی های مرزی اختصاص دارد که در 
استان بوشهر شامل ۵۰۰ هزار نفر از جمعیت 
می شود.« معاون صمت استان بوشهر ابراز 
امیدواری کرد این طرح بتواند در پنج سال 
آینده پایدار بماند و به توسعه پایدار مناطق 

مرزی منجر شود.
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گفتوگو

ایران یک 
تمدن است 

و مردم ایران 
ممکن است در 

برخی مسائل 
اختلاف نظرهایی 

داشته باشند، 
اما هر ایرانی 

در هر نقطه ای 
از جهان، قدر 

تمامیت ارضی 
کشورش را 

می داند و از آن 
دفاع می کند و 

خواهد کرد

توصیه من به 
دولت آمریکا این 

است که خود را 
وارد جنگی نکند 

که با اهداف 
غیرانسانی 

نتانیاهو و 
نسل کشی هایش 
به راه افتاده و اگر 
آمریکا وارد جنگ 

شود، این درگیری 
پایانی نخواهد 

داشت و منطقه 
را به آشوب 
می کشاند.

از شما متشکرم جناب آقای 
رئیس جمهور. به نظر می رسد 

اکنون وقفه ای در درگیری میان 
جمهوری اسلامی ایران و ایالات 
متحده آمریکا ایجاد شده است؛ 

به نظر شما، این وضعیت در 
نهایت چگونه به پایان خواهد 

رسید؟ و مایلید این درگیری 
چگونه خاتمه یابد؟

ما آغازگر جنگ نبودیم و نمی خواهیم 
جنگی ادامه پیدا کند. از روزی که 
مسئولیت را بر عهده گرفتم، شعارم 
ایجاد وحدت در داخل و برقراری صلح 
و آرامش با همسایگان و جهان بوده 

. ست ا
 

شما از صلح سخن می گویید، 
جناب آقای رئیس جمهور. از 

سوی دیگر، دونالد ترامپ، 
رئیس جمهوری ایالات متحده 

آمریکا نیز معتقد است که حمله 
اخیر دولت آمریکا به تأسیسات 

هسته ای ایران ناشی از این 
باور صورت گرفته که جمهوری 

اسلامی ایران حاضر نیست از 
برنامه هسته ای خود دست 
بکشد. به زعم آقای ترامپ، 

دستیابی به صلح امکان پذیر 
نخواهد بود، مگر آنکه ایران 

از ادامه این برنامه صرف نظر 
کند. آیا مایل هستید که در 

مسیر رسیدن به صلح، از برنامه 
هسته ای جمهوری اسلامی ایران 

چشم پوشی کنید؟
واقعیت این است که نتانیاهو از سال 
1992 این ذهنیت را القا کرده که ایران 
به دنبال ساح هسته ای است و هر 
رئیس جمهوری که در آمریکا روی کار 
آمده، همین تصور را در ذهن او تقویت 
کرده اند. او تاش کرده این دروغ را 
به رؤسای جمهور آمریکا القا کند که 
ایران در پی ساح هسته ای است. ما 
به هیچ وجه به دنبال ساح هسته ای 
نبوده ایم، نیستیم و نخواهیم بود. این، 
دستور و فتوایی است از سوی مقام 
معظم رهبری صادر شده و در همکاری 
کامل ما با آژانس بین المللی انرژی 
اتمی راستی آزمایی شده، اما متأسفانه 

با رفتار آنها، این روند مختل شد.
 

آیا این به آن معناست که شما 
تأیید می کنید گزارش هایی 

که حاکی از قطع همکاری 
جمهوری اسلامی ایران با آژانس 

بین المللی انرژی اتمی است، 
صحت دارد؟ در چنین شرایطی، 

دیگر راهی برای آگاهی از میزان 
اورانیوم موجود، درصد و سطح 

غنی سازی وجود ندارد و عملاً 
جامعه جهانی نمی داند که ایران 

در چهارچوب برنامه هسته ای 
خود چه اقداماتی انجام می دهد. 

به نظر شما، از این پس چگونه 
می توان فرآیند راستی آزمایی 

را درباره برنامه هسته ای ایران 
انجام داد؟ و آیا این امکان وجود 

دارد که کشورهای دیگر بتوانند 
در این مسیر مشارکت داشته 

باشند؟
آقای کارلسون! ما بر سر میز مذاکره 
بودیم. در حال گفت وگو بودیم و 
رئیس جمهوری آمریکا برای ایجاد 
صلح ما را دعوت کرده بود. در آن 
جلسه به ما گفتند تا زمانی که ما 
اجازه ندهیم، اسرائیل حمله نخواهد 
کرد. اما در جلسه ششم، در حالی که 
ما همچنان در حال مذاکره بودیم، 
عماً روی میز مذاکره بمب انداختند 
و دیپلماسی را نابود کردند. با این 
حال، درباره نظارت، بدون تردید 
آماده ایم مجدداً وارد گفت وگو شده 
و راستی آزمایی کنیم. ما هرگز از 
راستی آزمایی فرار نکرده ایم و آمادگی 
داریم که باز هم بررسی انجام شود، 
ولی متأسفانه، در پی حمله آمریکا 
به تأسیسات هسته ای ما، بسیاری 
از تجهیزات و اماکن تخریب شده و 
دسترسی به آنها به سادگی ممکن 
نیست. باید صبر کنیم تا ببینیم آیا 
امکان دسترسی مجدد وجود دارد 

یا خیر.
 

گزارش های منتشر شده حکایت 
از آن دارد که دولت شما بر این 

باور است آژانس بین المللی 
انرژی اتمی از تأسیسات هسته ای 

ایران جاسوسی کرده و اطلاعات 
محرمانه را در اختیار رژیم 

صهیونیستی قرار داده است. آیا 
این دیدگاه مورد تأیید شماست؟ 

و اگر چنین است، آیا مدرکی در 
این خصوص در اختیار دارید که 

مایل باشید آن را به جهانیان 
ارائه دهید؟

در زمینه اعتماد به آژانس، به دلیل 
اقداماتی که رژیم صهیونیستی با 
سوءاستفاده از اطاعات بازرسی ها 
انجام داد، بدبینی هایی به وجود 
آمد. با این حال، ما همیشه آماده 
همکاری بوده ایم و اجازه دادیم آژانس 
از تمام مراکزی که تحت نظرش بود، 
بازدید کند. بی اعتمادی زمانی تشدید 

شد که گزارش اخیر آژانس به رژیم 
صهیونیستی بهانه داد تا بدون هیچ 
مجوزی به مراکز هسته ای ما حمله 
کند. متأسفانه، آژانس حتی حمله 
به مراکزی که تحت نظارت خودش 
بود و ما طبق NPT آن را پذیرفته 
بودیم، محکوم نکرد. این مسأله از 
منظر حقوق بین الملل قابل قبول 
نیست و باعث بی اعتمادی بین مردم 
و قانونگذاران ما نسبت به آژانس 

شده است.
 

جنابعالی اشاره فرمودید که 
جمهوری اسلامی ایران همواره 

از جنگ دوری کرده و در پی 
استفاده از مسیر دیپلماسی برای 

حل وفصل اختلافات با ایالات 
متحده آمریکا بوده  است، اما 
ناگهان این روند با حادثه ای 

مختل شد. اکنون مایلم بپرسم، 
آیا آمادگی آن را دارید که بار دیگر 

آغاز تازه ای در مسیر دیپلماسی 
داشته باشید؟ به عبارت دیگر، 
آیا امکان یک »ری استارت« در 

مذاکرات وجود دارد؟ و اگر چنین 
است، از دیدگاه شما، توافق 
مطلوب با آمریکا باید به چه 

شکلی و بر چه اساسی حاصل 
شود؟

به نظرم ما می توانستیم خیلی راحت 
با گفت وگو مشکاتمان را حل کنیم. 
چهارچوب گفت وگوها می تواند بر 
اساس قوانین بین المللی و حقوق 
کشورها باشد. ما هیچ خواسته ای 
جز احترام به قوانین بین المللی 
نداشته و نداریم. این نتانیاهوست 
که منطقه را دچار آشوب کرده و تاش 
کرده گفت وگوی ما را مختل کند. ما 
به دنبال صلح هستیم. باور من این 
است که در دنیای کوچک ما، انسان ها 
باید در صلح و آرامش کنار هم زندگی 
کنند، اما به ما حمله شد. ملت ما 

توان دفاع از خود را دارد. من معتقدم 
رئیس جمهوری آمریکا می تواند منطقه 
را به سمت صلح و امنیت هدایت یا آن 

را وارد یک جنگ بی پایان کند.
 

آیا برنامه ای برای ورود مجدد به 
مذاکرات با ایالات متحده آمریکا 

در نظر دارید؟ چه این مذاکرات 
با نماینده فعلی آمریکا، آقای 

ویتکاف باشد یا با فردی دیگر و 
اگر چنین برنامه ای وجود ندارد، 

از دیدگاه شما، در صورت ادامه 
این وضعیت، چه اتفاقی ممکن 

خ دهد؟ است ر
ما با مذاکره مشکلی نداریم. اما 
فجایعی که رژیم صهیونیستی در 
منطقه و کشور ما رقم زده، از جمله 
ترور و به شهادت رساندن فرماندهان 
ما در خانه هایشان – که جنایت 
جنگی محسوب می شود – و شهادت 
دانشمندانمان همراه با خانواده و 
و  بی گناهان  فرزندانشان، کشتار 
بمباران زنان باردار، وضعیت را بحرانی 
کرده است؛ رژیم صهیونیستی برای 
اینکه یک نفر را بکشد،  ساختمان ها را 
بر سر مردم آوار کرده! امیدواریم پس 
از عبور از این بحران، باز بتوان به میز 
مذاکره بازگشت. البته این نیازمند یک 
شرط است: اعتماد به روند گفت وگو. 
نباید در میانه گفت وگو، مجدداً به 
رژیم صهیونیستی اجازه حمله داده 

شود و آتش جنگ آغاز گردد.
 

آیا بر این باور هستید که دولت 
اسرائیل تلاش کرده است 

جنابعالی را ترور کند؟
صورت  هم  اقدام  و  شد  تاش 
گرفت، اما باور ما این است که اگر 
خدا بخواهد، انسان زنده می ماند 
و اگر نخواهد، ممکن است حتی در 
پیاده روی هم جان بدهد. ما آماده ایم 
تا پای جان از مردم، استقال و آزادی 

سرزمینمان دفاع کنیم و از مرگ 
نمی هراسیم، اما در جهانی که در آن 
زندگی می کنیم، اینکه با خونریزی، 
قتل، غارت و امیال شیطانی منطقه را 
ناامن کنند، بسیار زشت و تأسف بار 

. ست ا
 

اگر اجازه بدهید، مایلم بار 
دیگر به این موضوع بازگردم. تا 
کنون گزارشی رسمی در دست 

نیست که نشان دهد ایالات 
متحده آمریکا تلاش کرده باشد 

جنابعالی را ترور کند یا اینکه این 
موضوع از سوی نهادهای رسمی 
تأیید شده باشد، آیا ممکن است 
در این خصوص توضیح بیشتری 

ارائه فرمایید؟
این اقدام از سوی رژیم صهیونیستی 
بود و نه آمریکا. ما در جلسه ای 
برنامه ها  ور  مر مشغول  داخلی 
بودیم که – براساس اطاعاتی که 
از جاسوس هایشان گرفته بودند – 
منطقه ای را که در آن حضور داشتیم، 
بمباران کردند. ولی وقتی خدا نخواهد، 
حادثه ای رخ نمی دهد. ما نیز هیچ گاه 
از مرگ و شهادت در راه استقال و 
عزت کشورمان نهراسیده ایم. مردم 
و سرزمین ما در مواجهه با جنگ 
تحمیلی رژیم صهیونیستی، به وحدت 
و انسجام بیشتری دست یافتند. ایران 
یک تمدن است و مردم ایران ممکن 
است در برخی مسائل اختاف نظرهایی 
داشته باشند، اما هر ایرانی در هر 
نقطه ای از جهان، قدر تمامیت ارضی 
کشورش را می داند و از آن دفاع می کند 
و خواهد کرد. توصیه من به دولت 
آمریکا این است که خود را وارد جنگی 
نکند که با اهداف غیرانسانی نتانیاهو 
و نسل کشی هایش به راه افتاده؛ این 
جنگ بی پایانی خواهد بود که جز 
وحشت و ناامنی برای منطقه چیزی 

ندارد. 

بسیاری از مردم آمریکا همچنان 
از ایران هراس دارند و نگرانند که 

ممکن است ایران با بمب اتمی 
به ایالات متحده حمله کند. آنها 

ویدیوهایی می بینند که در آن 
برخی از مردم ایران شعار »مرگ 
بر آمریکا« سر می دهند و ایالات 

متحده را »شیطان بزرگ« خطاب 
می کنند. به نظر شما، آیا این 

نگرانی ها واقع بینانه است؟ و آیا 
مردم آمریکا باید از ایران بترسند؟

من فکر نمی کنم این تصویر، برداشت 
درستی از ایران باشد. در 200 سال 
گذشته، حتی یک بار هم ایران به 
کشوری حمله نکرده است. شعار 
»مرگ بر آمریکا« هم به هیچ وجه 
به معنای مرگ بر مردم یا حتی 
مسئولان آمریکا نیست. این شعار 
یعنی »مرگ بر جنایت«، »مرگ بر 
قتل«، »مرگ بر حمایت از کشتار« و 
»مرگ بر سیاست هایی که منطقه 
را ناامن می کنند.« تا حالا ایرانی ای 
دیده اید که در آمریکا دست به ترور زده 
باشد؟ من که نشنیده ام. تا جایی که 
می دانیم، هیچ ایرانی ای به دنبال ترور 
و ناآرامی نبوده است، اما افرادی دیگر 
در منطقه بودند که رئیس جمهوری 
آمریکا اذعان کرده خودِ آمریکا آنها 
را تربیت کرده؛ همان داعشی ها که 
باعث ناامنی و جنایت در منطقه و 
حتی در آمریکا شدند و نگاه منفی در 
دنیا نسبت به دین و باورهای ما ایجاد 
کردند. شعار »مرگ بر...« ما، علیه 
جنایت و ناامنی است، نه انسان ها. 
هر کنشگری که از این مسیر حمایت 
کند، مورد لعن مردم ماست، نه افراد 

به عنوان انسان.
 

دو نفر از مراجع تقلید و علمای 
برجسته ایران، فتواهایی را علیه 

دونالد ترامپ، رئیس جمهوری 
ایالات متحده آمریکا صادر 

کرده اند، از دیدگاه شما، این فتاوا 
چه معنا و مفهومی دارند؟

تا جایی که من اطاع دارم، آنها علیه 
هیچ فرد خاصی فتوا صادر نکرده اند. 
فتوایی که منتشر شده – که البته 
ارتباطی به دولت یا رهبری ندارد – 
فقط اعام می کند که توهین به 
مذهب یا شخصیت های مذهبی، از 
نظر اعتقادی، محکوم و غیرقابل قبول 
است. این مسأله مشخصاً مربوط به 
رئیس جمهوری آمریکا یا اشخاص دیگر 
نیست. دانشمندان دینی نظرات علمی 
خود را بیان کرده اند، اما این فتوا هرگز 

معنای قتل یا تهدید ندارد.
 

با توجه به اینکه شمار قابل 
توجهی از اتباع ایرانی در ایالات 
متحده آمریکا زندگی می کنند، 

برخی بر این باورند که این افراد، 
به اصطلاح »اسلیپر سلز«یا 

مأموران خفته ای هستند که در 
انتظار دریافت فرامین از سوی 
شما به سر می برند تا در داخل 
خاک آمریکا دست به اقدامات 

خشونت آمیز یا تروریستی بزنند. 
آیا مایل هستید از اینجا پیامی 
خطاب به آنان بدهید و از آنها 

بخواهید که از هرگونه اقدام 
خشونت آمیز در خاک ایالات 

متحده پرهیز کنند؟
راستش، بسیاری از مواردی که شما 
اولین بار  برای  را  ح می کنید  مطر
به عنوان یک ایرانی می شنوم. آیا در 
رفتار ایرانی هایی که در آمریکا زندگی 
می کنند، جز علم، ادب، همراهی و 
دانش چیز دیگری دیده اید؟ اینها 
تصاویری است که صهیونیست ها 
و برخی که دنبال ادامه جنگ و 
ناآرامی اند، تبلیغ می کنند. آنها تاش 
می کنند با ترساندن افکار عمومی 
و تصمیم گیران، آمریکا را به جنگی 
بکشانند که هیچ نفعی برایش ندارد. 

در اوایل انقلاب، به نظر می رسید 
که ایران تا حدی دارای روابط 

اقتصادی با اسرائیل بوده و 
حتی گفته می شود که در آن 

زمان، برخی سلاح ها نیز از سوی 
اسرائیل به ایران منتقل شده 

است. چه عاملی موجب شد که 
چنین تغییر بنیادینی در روابط 

میان ایران و اسرائیل ایجاد شود؟ 
و چه کسی مسئول این تغییر 

مسیر بوده است؟
اتفاقاتی که در برابر چشم جهانیان 
توسط رژیم صهیونیستی رقم خورده، 
کاماً آشکار است. در غزه، نتانیاهو با 
خونسردی کودکان، زنان، مدارس و 
دانشگاه ها را بمباران می کند. راه آب، 
غذا و دارو را بسته است. این اقدامات 
مصداق نسل کشی است. چنین 
رفتاری برای مردم منطقه غیرقابل قبول 
است. تا جایی که من اطاع دارم، 
ایران هرگز از رژیم صهیونیستی ساحی 
نگرفته و هرگز دنبال جنگ نبوده ایم. 
این جنگ ها به ما تحمیل شده اند. 
حتی جنگ با عراق را ما آغاز نکردیم. 
امروز هم رژیم صهیونیستی به ما 
حمله کرده. ما قصد جنگ نداشتیم، 
ولی متأسفانه تاش می کنند پای 
آمریکا را هم به این درگیری بکشانند.

 
آیا به نظر شما، در نتیجه تبادلات 

دیپلماتیک میان جمهوری 
اسلامی ایران و ایالات متحده 

آمریکا، می توان به جهانی 
دست یافت که در آن بار دیگر 

شرکت های آمریکایی در ایران 
سرمایه گذاری کنند، تحریم ها 

برداشته شده باشند و نهایتاً 
صلح برقرار شده باشد؟ آیا 

چنین وضعیتی، هدف مورد نظر 
شماست؟

از زمانی که به مسئولیت رسیدم، 
تاش کردم ابتدا وحدت و انسجام را 
در کشور تقویت کنم و سپس روابطی 
سالم و مثبت با همسایگان برقرار 
سازم. در گفت وگویی که با مقام 
معظم رهبری داشتیم، ایشان باور 
داشتند که سرمایه گذاران آمریکایی 
می توانند به ایران بیایند و هیچ مانعی 
برای فعالیت آنها وجود ندارد. این باور 
رهبری عزیز انقاب ماست. متأسفانه 
این رژیم صهیونیستی است که اجازه 
آرامش به منطقه نمی دهد. به نظر من 
رئیس جمهوری آمریکا – آقای ترامپ – 
می تواند یا شرایط را به سمت صلح و 
امنیت هدایت کند و رژیم صهیونیستی 
را مهار کند؛ یا در دام نتانیاهو و جنگ 
بی پایانش بیفتد. این تصمیمی است 
که رئیس جمهوری آمریکا باید بگیرد. 
ما برای هر نوع همکاری اقتصادی، 
صنعتی و تجاری با آمریکایی ها آمادگی 
داشته ایم و همچنان داریم؛ اما این 
تحریم ها هستند که مانع حضور آنها 

در کشور ما شده اند.
 

جناب آقای رئیس جمهور، اجازه 
می خواهم به عنوان آخرین 
ح  پرسش، این سؤال را مطر

کنم که در صورت آغاز یک 
جنگ گسترده تر علیه جمهوری 

اسلامی ایران، تا چه اندازه 
احتمال می دهید که متحدان 
ایران، از جمله چین و روسیه، 

در حوزه های اقتصادی یا نظامی 
از ایران حمایت کنند؟ و آیا شما 

انتظار چنین حمایتی را دارید؟
آنچه برای ما اهمیت دارد، باور به 
خداوند و اعتقاداتمان است. ما توانایی 
دفاع از خود را داریم و اگر لازم باشد 
تا پای جان برای دفاع از کشور و 
تمامیت ارضی مان ایستادگی خواهیم 
کرد. ما به دنبال جنگ نیستیم. بارها 
گفته ایم که دنبال ساح هسته ای 
نیستیم. ولی تصوری غلط در ذهن 
برخی سیاستمداران آمریکایی شکل 
گرفته است؛ تصوری که نتانیاهو با 
جنگ طلبی هایش همچنان تقویت 
می کند. وقوع هرگونه جنگ در این 
منطقه، آتش و ناامنی را در سراسر 
خاورمیانه شعله ور خواهد کرد. اگر 
رئیس جمهوری آمریکا خواهان چنین 
آینده ای است، می تواند مسیر را ادامه 
دهد. اما اگر خواهان صلح است – و 
من نیز اعتقاد دارم باید به سمت صلح 
و ثبات حرکت کنیم – نباید اجازه دهد 
رژیم صهیونیستی منطقه را به آتش 
بکشد. رئیس جمهوری آمریکا می تواند 
با مهار نتانیاهو، به جنگ و خونریزی 
پایان دهد. این تصمیم، به سیاست 

رئیس جمهوری آمریکا بستگی دارد.
 

جناب آقای رئیس جمهور، 
صمیمانه قدردان شما هستم 
بابت فرصتی که در اختیار ما 

قرار دادید و زمانی که برای بیان 
دیدگاه ها و نقطه نظرات خود 

اختصاص دادید.
از اینکه فرصتی فراهم شد تا آنچه در 
دل داریم و به آن باور داریم با شما 
در میان بگذاریم، متشکرم. امیدوارم 
مردم و دولت آمریکا برای کشور خود و 
منطقه، صلح و آرامش را دنبال و محقق 

کنند. از این فرصت سپاسگزارم.

ح شده از سوی رئیس جمهوری در مصاحبه با تاکر کارلسون  مهمترین محورهای مطر

جمهوری اسامی ایران آغازگر 
هیچ جنگی نبوده و خواهان 

تداوم درگیری نیست.

ایران برای آغاز مجدد مذاکرات 
آمادگی دارد، مشروط بر تضمین 

امنیت روند گفت وگو.

ج از کشور، بویژه در  ایرانیان خار
آمریکا، شهروندانی اهل علم، ادب 

هستند. همراهی  و 

ایران به دنبال مرگ هیچ ملت یا انسانی 
نیست؛ شعار »مرگ بر آمریکا« علیه 
سیاست های جنایتکارانه است، نه مردم.

تحریم ها، مانع اصلی همکاری 
اقتصادی ایران و آمریکا هستند.

به  منطقه ای،  جنگ  هرگونه 
آتش سوزی گسترده در خاورمیانه 

خواهد انجامید.

اگر آمریکا بخواهد به صلح کمک 
کند، باید از نقش آفرینی و نفوذ 
اسرائیل در سیاست های خود بکاهد.

ن  ا یر ا  ، سیب ها آ د  جو و با 
آمادگی بازگشت به گفت وگو و 

. رد ا د ا  ر یی  زما ستی آ ا ر

حمات اسرائیل به فرماندهان 
ایرانی و دانشمندان هسته ای، 

جنایت جنگی بوده است.

تبلیغات صهیونیستی، چهره ای 
نادرست از ایرانیان و ایران ارائه 

می دهد.

آمریکا می تواند نقش سازنده یا 
مخرب در منطقه ایفا کند؛ انتخاب 

با رئیس جمهوری آمریکاست.

ش  تا  ) نیست ها صهیو ( نها آ
می کنند با ترساندن افکار عمومی 
و تصمیم گیران، آمریکا را به جنگی 
بکشانند که هیچ نفعی برایش ندارد

ادعای دستیابی ایران به ساح 
توسط   ۱۹۹۲ از سال  هسته ای، 
نتانیاهو مطرح شده و پایه ای ندارد.

 ایران هرگز به دنبال ساخت
بمب اتم نبوده و نخواهد بود.

فتوای رهبر جمهوری اسامی، 
تولید ساح هسته ای را حرام 

دانسته است.

آژانس، حتی حمله به مراکزی را 
که خود نظارت می کرد محکوم 

. د نکر

 ، ی هسته ا سیسات  تأ یب  تخر
مانعی جدی برای دسترسی دوباره 

بازرسان ایجاد کرده است.

چهارچوب مذاکرات می تواند بر 
پایه قوانین بین المللی تنظیم 

. د شو

 هدف دولت من، ایجاد
 وحدت داخلی و صلح
با همسایگان و جهان است.

بدبینی نسبت به 
آژانس ناشی از 
انتقال اطلاعات 
بازرسی به رژیم 
 صهیونیستی
 است.

ایران با آژانس 
بین المللی انرژی 

اتمی همکاری 
کرده و اجازه 

راستی آزمایی 
داده است.

ما آماده ایم تا پای جان از مردم، 
استقلال و آزادی سرزمین مان 

دفاع کنیم و از مرگ نمی هراسیم.

 مردم و سرزمین ما در 
مواجهه با جنگ تحمیلی رژیم 

صهیونیستی، به وحدت و 
انسجام بیشتری دست یافتند.

در دوره جنگ 12 روزه،  اسرائیل 
برای ترور من )رئیس جمهوری 
ایران( اقدام کرده بود.

نتانیاهو عامل اصلی 
 بی ثباتی در منطقه
و مانع گفت وگوهاست.

مقام معظم رهبری از حضور 
 سرمایه گذاران آمریکایی

در ایران استقبال کرده اند.

سیاست خارجی / مسعود پزشکیان رئیس جمهوری ایران در اولین گفت وگوی 
رسانه ای خود پس از جنگ 12 روزه از سیاست های منطقه ای، پرونده هسته ای 
و روابط پرتنش با آمریکا گفت. پزشکیان در این گفت و گو که از سوی تاکر 
کارلسون، مجری سابق فاکس نیوز و چهره  جنجالی حامی ترامپ و جریان 
راست افراطی آمریکا برگزار شد، تأکید کرد که ایران آغازگر هیچ جنگی نیست 
اما در برابر تجاوز سکوت نخواهد کرد. پزشکیان با اشاره به فتوای رهبر انقلاب 
درباره حرمت سلاح هسته ای، خواستار بازگشت به مسیر دیپلماسی شد و 
هشدار داد که سیاست های تهاجمی تل آویو می تواند منطقه را به آستانه یک 
جنگ فراگیر برساند، مگر آنکه آمریکا مانع شود. پزشکیان همچنین در این 
گفت و گو تصریح کرد تهران آماده تعامل، صلح و جذب سرمایه گذاری است.

 شرط ایران برای
آغاز مجدد مذاکرات

رئیس جمهوری در گفت وگو با تاکر کارلسون اعلام کرد 

هدف دولت من
وحدت داخلی و صلح با جهان است
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اگر روزی 
خلوتی شهر 

تهران در ایام 
نوروز برایمان 
نشانه  آرامش 
بود، امروز در 

تهران، ترافیک 
خیابان ها و 

صف نانوایی ها 
نشانه  زندگی 
است؛ نشانه  

بازگشت امید. 
در این شرایط، 

دانشگاه باید 
»جمهوری 

خِردَ« باشد. 
باید نشان 

دهیم که در 
کنار مقاومت 

نظامی، 
مفاهیمی 

چون »مدارا«، 
»گفت وگو« و 

»بخشش« نیز 
در فرهنگ ما 

جاری است
جنگ تحمیلی همان طور که بی خبر آمد، بی مقدمه هم مرزها را برداشت و همدلی و امید را جای 
دوقطبی های ساختگی نشاند. در آتش جنگ تحمیلی، زندانی و زندانبان، حاکم و منتقد، هنرمند 
و نظامی، همه پشت یک سنگر و پشت ایران ایستادند و دیگر خبری از »ما« و »آنها« نبود. جنگ 
تحمیلی ۱۲ روزه، نه تنها یک تجاوز نظامی، که آزمونی سخت برای ذهنیت جمعی ما بود. آزمونی که 
نشان داد »دوقطبی های کاذب« تا چه حد شکننده اند. وقتی موشک ها فرود آمدند، خط  کشی های 
سیاسی، اجتماعی و فرهنگی محو شد و خرد ایرانی و بلوغ سیاسی-اجتماعی ایرانیان بازنمایی شد. 
اما پرسش بزرگ امروز ما این است که آیا این همدلی را می توان به »صلح اجتماعی پایدار« بدل 
کرد و از دل این آشتی ملی، امیدی برای فردای ایران ساخت؟ دکتر هادی خانیکی معتقد است 
پاسخ این پرسش را باید در رفتار امروزمان جست وجو کرد؛ در نحوه روایت کردن این روزها، در 
برخورد با یکدیگر و در یادآوری این واقعیت ساده که ما وقتی قوی تر هستیم که از تبعید ذهنی 
ج شویم و به »جمهوری خرد« برسیم و همسفران یک وطن شویم. او در تحلیلش از تحولات  خار

بزرگی می گوید که این جنگ تحمیلی، برای ما رقم زده است.

دکتر هادی خانیکی
استاد علوم  ارتباطات دانشگاه علامه طباطبایی

تحلیل

رجوع به خِرَد ایرانی
همدلی راه عبور از تله دو قطبی سازی ها به سوی آینده است

اندیشه16
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روزه،   12 تحمیلی  جنگ  وقوع  از  پیش 
دوقطبی   کنشگری در عرصه »اجتماعی« 
یا »سیاسی«، از دغدغه های اصلی محافل 
فکری و روشنفکری در ایران بود که گاه باعث 
شکاف میان »حاکمیت« و »جامعه  مدنی« 
می شد چنانکه به عنوان مثال اگر یک فعال 
مدنی یا یک استاد دانشگاه در محافل دولتی 
حضور می یافت، این حضور او به عنوان 
»فاصله گرفتن از مردم« قضاوت می شد و 
از  سوی دیگر، مسئولان هم با احتیاط به 
جامعه  مدنی نزدیک می شدند تا مبادا از 

ج شوند. مسیر بروکراتیک خود خار
اما بعد از پشت سر گذاشتن این جنگ 
تحمیلی، اکنون با شرایط تازه ای روبه رو 
هستیم؛ شرایطی که از دل جنگی تمام عیار 
و ناگهانی سربرآورد. این جنگ، فقط یک 
رویارویی نظامی نبود؛ بلکه تعرضی همه جانبه 
به زیست اجتماعی، فرهنگی و انسانی ما بود. 
در برابر این تجاوز، دیگر مرزی میان حاکم 

پایان تبعید ذهنی

ـــرش بـ

ما سال هاست با »تبعید ذهنی« دست و پنجه نرم می کنیم. هر 
کس با زبان، تابلو و لوگوی خاص خود، به درون خود پناه برده 
بود. این تبعید فقط شامل مردم یا حاکمیت نبود؛ نهادهای 
مدنی، رسانه ها، دانشگاه ها و حتی روشنفکران را نیز در بر 
می گرفت. در این فضا، »گفت وگو« جای خود را به بی اعتمادی 

و »همدلی« جای خود را به انزوا داده بود.
این وضعیت، نتیجه  سال ها دوقطبی سازی در جامعه ما است 
که با گزاره »یا با مایید یا علیه ما« مرزهای پررنگی در جامعه ما 
شکل گرفت. در چنین فضایی، جامعه  مدنی به حاشیه رفت و 
نهادهای رسمی نیز از تعامل پرهیز کردند. در نتیجه، هرکس به 
دنیای درونی خود عقب  نشینی کرد  و به جای گفت وگو، صرفاً در 

پی اثبات حقانیت خود بود.
اما آنچه این پوسته  ذهنی را شکست، جنگ تحمیلی بود 
که »همه« ما را هدف قرار داد. در برابر این تهدید، مرزهای 
خودساخته از میان رفت، دوقطبی ها شکسته شد، حاکم و منتقد، 
نهاد رسمی و نهاد مردمی، گروه های سیاسی مختلف، جناح های 
فکری متفاوت؛ همه با یک درد مشترک روبه رو شدند. اینجا بود 

که برای اولین بار »تبعید ذهنی« ایرانیان به چالش کشیده شد.
نگران فهم نسل جدید نباشید؛ آنان فهمیده اند و خود 
ج کرده اند. نگران آن  را از این دوقطبی ها و کلیشه ها خار

کلیشه ها و پیش فرض های کهنه ای 
باشید که هنوز در ذهن ما مانده و 

با همان ذهنیت می خواهیم 
امروزمان را روایت و تحلیل 

 کنیم. اگر فهمیده ایم که 
جنگ، وطن، حکومت 
مفاهیمی  وندی  شهر و 
مشترک اند، باید همین 

حالا »تبعید ذهنی« 
پایان دهیم،  را 
ی  تازه ا یت  ا و ر
از دل  بسازیم و 
آینده  همدلی، به 

کنیم. فکر 

و منتقد، میان نهاد رسمی و سازمان های 
مردم نهاد، میان زندان بان و زندانی، میان 
هنرمند و نظامی باقی نماند. همه در یک 
خاک، با یک تهدید، با یک درد مواجه شدند. 
در چنین موقعیتی، این پرسش برای ایران و 
ایرانیان شکل گرفت که »ذهنیت جمعی« ما 
در کجا ایستاده است؟ »افکار عمومی« چگونه 
این وضعیت را درک می کند؟ و »خِـــردَ ایرانی« 

چطور می تواند از این بحران گذر کند؟
 

سهم هر ایرانی در خاموش کردن آتش 
جنگ

به نظر می رسد اولین تغییر بنیادین، تغییر 
زاویه  نگاه ما بود؛ به جای آنکه دیگران را 
هدایت و اداره کنیم، تاش کردیم نقش خود 
را بیابیم و در این میان هرکس سهم خود را 
به ایران و ایرانی ادا کرد تا قطره ای آب باشد 
برای خاموش کردن آتشی که به جان وطن 
افتاده بود؛ در این راه، همه ایرانیان پررنگ و 
پرحضور ظاهر شدند و توانستند سربلند از این 

آتش بیرون آیند.
این بحران، فرصتی فراهم کرد برای بازتعریف 
مفاهیمی چون وطن، تجاوز، حکومت و 
شهروندی. مشخص شد که در برابر تهدید 
بیرونی، منتقد و مسئول، زندان بان و زندانی، 
هنرمند و نظامی، ایرانیان داخل و خارج از 
کشور، همگی در یک سنگر ایستادند و تمام 

قد از میهن دفاع کردند.
 

ظرفیت های هویت ایرانی
در این برهه، بازگشت به ریشه های »خِردَ 

ایرانی« ضروری شد؛ همان خردی که فردوسی 
در آغاز شاهنامه از آن می گوید: » به نام 
خداوند جان و خرد«. در این مفهوم، تدبیر، 
فهم موقعیت و درک ظرفیت ها نهفته است.

روزی در یکی از شهرهای ما برای نصب 
مجسمه  فردوسی مقاومت شدیدی صورت 
گرفت، یکی از مسئولان گفته بود که اگر 
فردوسی امروز حضور داشت، در گزینش ها رد 
می شد! اما اکنون تصاویر آرش کمانگیر، کاوه 
آهنگر و ستارخان و دیگر نمادها و اسطوره های 
ایرانی در خیابان های ما به طور برجسته 
و پررنگ دیده می شوند. این نشانه  تحولی 
مهم در جامعه است که باید آن را دید و به 

رسمیت شناخت.
 

لزوم حکایت گری مدرن
یکی از ضعف های ما، ناتوانی در ساخت 
روایت است. رسانه های فارسی زبان مخالف، 
نه با اطاع رسانی، بلکه با روایت سازی 
تأثیرگذار شدند. ما نیز باید روایت خود را 
بسازیم. از مقاومت، بلوغ، همدلی حکومت 
و مردم و تاش مشترک نهادهای علمی، 
فرهنگی و مدنی برای مقابله با این تجاوزگری. 
روایت گری یعنی تجربه  زیسته  جامعه را 
به زبان آوردن و آن را برای حافظه  جمعی و 
آیندگان ثبت کردن. بنابراین فقط آمار و 
تحلیل کافی نیست، نیازمند »حکایت گری 

مدرن« هستیم.
 

ضرورت »جمهوری خرد« در نهاد علم
در این شرایط، به  تعبیر دکتر فرهنگ رجایی، 

استاد روابط بین الملل دانشگاه کارلتون 
کانادا، دانشگاه باید »جمهوری خرد« باشد. 
نهادهای علمی باید مرجعیت دانشی و 
فرهنگی خود را بازیابند. باید نشان دهیم 
که در کنار مقاومت نظامی، مفاهیمی چون 
نیز در  »مدارا«، »گفت وگو« و »بخشش« 

فرهنگ ما جاری است.
رسانه های رسمی اگر نتوانند روایت ملی را از 
همه  صداها بسازند و فقط یک سویه روایت 
کنند، شکست خواهند خورد. »تاب آوری ملی« 
را نه یک جناح و نه یک طبقه، بلکه همه 
ساختند؛ همه ایرانیان در این بلوغ اجتماعی 

و سیاسی و رشد فکری سهیم شدند.
 

همدلی به جای دوقطبی سازی های کاذب
دشمن ما از دوقطبی سازی بهره می برد: 
دوقطبی هایی چون حاکمیت/مردم، نسل 
قدیم/ نسل جدید، جامعه مدنی/ جامعه 
سیاسی، اصاح طلب/ اصول گرا و متفکر 
سنتی/ متفکر مدرن و... راه عبور از تله 
دوقطبی سازی ها، »همدلی« است. همدلی 
یعنی همه  گروه ها و نهادها از دانشگاهیان و 
مسئولان تا کنشگران مدنی و مردم هم صدا 
شوند. همدلی یعنی هیچ کس احساس تبعید 
نکند، حتی اگر روایتش متفاوت از ما باشد.
اگر روزی خلوتی شهر تهران در ایام نوروز 
برایمان نشانه  آرامش بود، امروز در تهران، 
ترافیک خیابان ها و صف نانوایی ها نشانه  
زندگی است؛ نشانه  بازگشت امید. اما اگر این 
جان تازه به رسمیت شناخته نشود و دوباره به 
انزوا برگردیم، این امید از دست خواهد رفت.
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کتاب

یهودستیزیپنهانرژیمصهیونیستیبرمیدارد اسرائيلعليهيهودياننوشتهسیلوَنسیپل،پردهاز

آپارتاید صهیونیستی

می گوید: »شما به یك تناقض اشاره می كنید؛ 
نتانیاهو حتی با یهودستیزترین افراد معاشرت 
می كند، در حالی كه كوچك ترین انتقادی از 
دولت خود را به »یهودستیزی« متهم می كند. 
این واقعاً یك پارادوكس حیرت انگیز است. وقتی 
در تابستان ۲۰۱۷، دولت ملی گرای محافظه كار 
ویكتور اوربان در مجارستان با لحنی یهودستیزانه 
علیه جورج سوروس، سرمایه دار آمریکایی، 
كمپینی برای بدنام كردن او به راه انداخت، سفیر 
اسرائیل از او خواست كه به آن پایان دهد. از 
آنجا كه نتانیاهو نگرانی چندانی در مورد افزایش 
یهودستیزی در مجارستان ندارد، سفیر خودش 
را بشدت محكوم كرد و خواستار عذرخواهی 
علنی او شد. زیرا نكته اصلی برای او تقویت 
روابطش با جنبش به اصطاح »هویت خواهی« 
در سراسر جهان است، از ترامپ گرفته تا اوربان، 
از بولسونارو برزیلی گرفته تا مودی در هند. 
رژیم هایی كه آنها رهبری می كنند، همگی 
مجذوب سیاست اسرائیل درباره طرح هویت 
ملی هستند؛ سیاستی كه از نظر آنها الگویی از 

قوم گرایی تهاجمی به نظر می رسد.
سیپل ادامه می دهد: »آیا اسرائیل در سال ۲۰۱۸ 
قانونی با عنوان »دولت- ملت قوم یهود« تصویب 
نكرد كه به شهروندان یهودی این كشور حقوقی 
را اعطا می کند كه برای شهروندان غیریهودی 
در دسترس نیست؟ با این حال، بسیاری از 
همین رژیم ها، به درجات مختلف، گرایش های 
یهودستیزانه نیز دارند. اما اسرائیل كه فوری 
هرگونه انتقاد به یهودستیزی را متهم می كند، در 
مورد نقدهای آنان سكوت می كند. مثاً هنگامی 
كه یك فرد سفیدپوست آمریکایی در اكتبر ۲۰۱۸ 
در حمله ای به كنیسه پیتسبورگ ۱۱ یهودی را 
كشت، اولین واكنش ران درمر، سفیر اسرائیل 
در واشنگتن كه فردی نزدیك به نتانیاهو است، 
محكوم كردن یهودستیزی مسلمانان بود، بدون 
اینكه كلمه ای درباره یهودستیزی برتری طلبان 

سفیدپوست آمریکایی به زبان بیاورد.«
این خصوص توضیح می دهد،  در  سیپل 
اسام هراسی به برچسبی تبدیل شده كه راست 
افراطی استعمارگر در اسرائیل را با برتری طلبان 
سفیدپوست در ایالات متحده و جنبش های 
هویتی در هند، مجارستان و دیگر نقاط جهان 
پیوند می دهد. آنقدر كه آنات بركو، نماینده 
كنست از حزب لیكود، در فوریه ۲۰۱۹ اشاره كرد: 
»آنها ممكن است یهودستیز باشند، اما در كنار 
ما هستند.« همین امر پیوند و اتحاد قدرتمندی 
را میان رهبران اسرائیل با جنبش مسیحیت 
انجیلی در سراسر جهان ایجاد كرده است: »در 
كتابم، شرح می دهم كه چگونه ارتش اسرائیل، 
از طریق روش های بسیار پیچیده، به تدریج 
سربازان جوان را به ارتكاب اعمال مجرمانه 
علیه فلسطینی ها سوق می دهد. این اعمال 
روزانه توسط برخی از سازمان های غیردولتی 
حقوق بشر اسرائیلی و روزنامه هاآرتص گزارش 
می شوند. اما این گزارش ها، ذره ای جامعه یهودی 
سرزمین های اشغالی را تحت تأثیر قرار نمی دهد. 
در درازمدت حتی شاهد تغییری فزاینده به 
سمت پذیرفتن این اقدامات و گنجاندن آنها 
در روند عادی این رژیم هستیم و شاهدیم 
شمار بیشتری از اسرائیلی ها از اخراج گسترده 
فلسطینی ها از كشورشان حمایت می كنند. 
برای ایجاد این تغییر باید كل جامعه را به این 
باور رساند كه دشمن هیولایی عاری از انسانیت 
است تا افرادی كه مرتكب جنایت ها می شوند 
ذره ای احساس گناه نكنند. برای مثال در ژوئیه 
۲۰۱۷، یك پسر فلسطینی ۱۶ ساله رنج كشیده 
كه قصد حمله با چاقوی آشپزخانه به سربازان 
اسرائیلی را داشت، از راه دور هدف شلیك قرار 
می گیرد و مجروح می شود؛ اما الور آزاریا، سرباز 
۱۹ ساله صهیونیستی به مجروح كردن این 
نوجوان فلسطینی كه بیهوش در خون خود 
غلطیده بود راضی نمی شود، در كمال بی رحمی 
نزدیك پسربچه بیهوش می شود و اسلحه را روی 
سرش گذاشته و شلیك می كند. این اقدام 
سرباز اسرائیلی با موجی از اعتراض همراه شد 
و دادگاه نظامی او را فقط به هشت ماه حبس 
محكوم كرد. اما او پس از آزادی مدعی شد كه 
عملش مشروع بوده و در شرایط مشابه دوباره 
این اقدام را تكرار خواهد كرد. برای رسیدن به 
چنین طرز تفكری باید متقاعد شد كه شخصی 
كه عمداً جانش را می گیرید، انسان نیست یا با 
شما برابر نیست. در واقع، هیچ برابری ای میان 
یهودیان اسرائیلی و اعراب فلسطینی وجود ندارد. 

آزاریا به خاطر قتلی خونسردانه و بدون هیچ 
تهدیدی، هشت ماه زندانی شد. عجیب اینكه 
دادگاه همین میزان مجازات )هشت ماه حبس( 
را برای عهد تمیمی، دختر ۱۶ ساله فلسطینی به 
جرم سیلی زدن به یك افسر اسرائیلی صادر كرد؛ 
چرا كه این نظامی صهیونیستی نیمه شب وارد 
خانه اش شده بود! وقتی چنین شرایطی عادی 
شود و به آن عادت كنید، قطعاً رنگ مشروعیت 
می گیرد و دلیلش از بین رفتن تمام قطب های 

اخاقی در این سرزمین است.«
سیپل درباره اینكه چرا جوامع یهودی فرانسوی و 
آمریکایی در قبال سرزمین اشغالی سیر تحولات 
یكسانی ندارند، می گوید: »از زمان جنگ ژوئن 
۱۹۶۷، دو جامعه از بزرگ ترین جوامع یهودی 
سازمان یافته در ایالات متحده و فرانسه، قاطعانه 
از اسرائیل حمایت كرده اند؛ اما در طول دهه 
گذشته، شاهد سیر تحولات متضادی از این دو 
جامعه بوده ایم كه در كتابم به آن پرداخته ام. هر 
چه جامعه یهودیان فرانسه، از طریق نهاد مركزی 
خود، CRIF، بیشتر به حمایت بی قید و شرط از 
اسرائیل روی آورده اند، جامعه آمریکایی بیشتر 
دچار تفرقه و رویگردانی از این رژیم شده است. 
این پدیده از زمان به قدرت رسیدن ترامپ 
پررنگ تر شده است. در كل حمایت از اسرائیل 
برای یهودیان فرانسه، یا بهتر است بگوییم برای 
كسانی كه با CRIF هم ذات پنداری می كنند، 
حیاتی و كاماً وجودی به نظر می رسد. برای آنها، 
یهودی بودن، در درجه اول به معنای حمایت از 
اسرائیل است. برخی دوستان یهودی فرانسوی 
من به محض اینكه نام اسرائیل برده می شود، 
تمام قدرت تشخیص خود را از دست می دهند 
و كوچك ترین انتقادی را نمی شنوند. برعكس، 
یهودیان آمریکایی كه از نظر عددی به اندازه 
اسرائیلی ها )۶.۵ میلیون نفر( هستند، زندگی 
اجتماعی غیرمتمركز، مستقل و غنی دارند. 
این امر زمینه انتقاد از اسرائیلی ها را در میان 
جوانان یهودی آمریکایی باز می کند و امروزه 
به طور فزاینده ای نسبت به اسرائیل موضع 
تندی می گیرند. چهره های برجسته یهودی 
علناً از سیاست های نتانیاهو با عباراتی بسیار 
تند انتقاد كرده اند. انزواطلبی هویت محور 
یهودیان اسرائیلی و ستایش بی حد و حصر آنها 
از ترامپ، آنها را منزجر می كند. به طور خاصه، 
ما در ایالات متحده شاهد ظهور چیزی هستیم 
كه آمریکایی ها آن را احیا و كشف مجدد دیاسپورا 
می دانند. یعنی آرزوی یك زندگی یهودی مستقل، 

جدا از پیوند با كشور اسرائیل.«
 

روایت زوال اخلاقی
 New York Review( »مجله »نقد كتاب  نیویورك
of Books( درباره این كتاب می نویسد: »سیپل 

با لحنی تند و صادقانه، دنیای دیستوپیایی 
)پادآرمان شهری( یك حكومت قوم سالار و 
غرق در سركوب سیستماتیك را كه دارای نفرت 
نهادینه  نسبت به فلسطینی ها هستند همراه 
با اقدامات جنایتكارانه روزانه آنها علیه مردم در 
سرزمین های اشغالی برای ما به نمایش می گذارد. 
این نویسنده، رژیم استعمارگر و مستعمره نشین 
اسرائیل را كه قاطعانه سر اشغالگری خود 
ایستاده، متهم می كند. سیپل می نویسد: »برخی 
یهودیان معتقدند با ایمان بزرگ شده اند ولی 
به ایمان شان خیانت شده است. اتهامات این 
نویسنده به دلیل ملیت اش قدرت خاصی دارد.«
گاردین نیز كتاب »دولت اسرائیل علیه یهودیان« 
را دارای شفافیتی نادر و نگاهی تازه نسبت به 
سیاست اسرائیل دانسته و تأثیر آن بر یهودیان 
سراسر جهان را امری اجتناب ناپذیر می خواند. 
به نوشته پاپ مترز، سیپل به شكلی مؤثر 
استدلال می کند كه در اسرائیل، زور بر قانون 
بین المللی پیروز شده است و انتقادی پرشور از 
»چرخش به راست« اسرائیل از زمان جنگ شش 
روزه ۱۹۶۷ كه منجر به اشغال كرانه باختری و غزه 

شد، ارائه می دهد.
عشق:  »پایان  كتاب  نویسنده  ایلوز،  اوا 
جامعه شناسی روابط منفی« معتقد است: 
»این كتاب اغلب مانند یك چاقوی جراحی 
بسیار دقیق روی پوست احساس می شود. 
ممكن است تیزی آن دردناك باشد، اما همیشه 
در خدمت بهبود خواننده قرار می گیرد. این 
یكی از تكان دهنده ترین و دقیق ترین روایت ها 
از زوال اخاقی یك جامعه پیچیده، بی رحم 
و آسیب پذیر است. سیلون سیپل در این 
كتاب نشان می دهد چرا یكی از مهم ترین 

روزنامه نگاران فرانسه بوده و هست.«

راضیهخوئینی
گروه کتاب

ناگفتهها
سیلون سیپل 

سیپل نشان 
می دهد 

چگونه 
اسرائیل خود 
را با رژیم های 

اقتدارگرا 
همسو کرده 

و رویکرد های 
یک حکومت 

امنیتی با 
نظارت شدید 

و کنترل 
گسترده 
را اتخاذ 

کرده است، 
از جمله 

استفاده از 
فناوری هایی 

مانند 
نرم افزاری که 

امکان ردیابی 
و در نهایت 
ترور جمال 
خاشقجی، 
روزنامه نگار 

عربستان 
سعودی را 
فراهم آورد

 LETAT DISRAEL( »دولت اسرائیل علیه یهودیان«
CONTRE LES JUIFS( عنوان كتابی است به زبان 

فرانسه از سیلوَن سیپل، روزنامه نگار و نویسنده 
پیشكسوت فرانسوی كه با استدلال هایی قاطع 
و مطالعه ای هوشمند پرده از یهودستیزی پنهان 
رژیم صهیونیستی برمی دارد و ثابت می کند 
چگونه این رژیم با اقداماتش كه مغایر با 
ارزش های تاریخی و سنتی یهودیت است، 
یهودیان جهان را در موقعیتی غیرقابل دفاع 
قرار داده و ارزش های آنان را زیرسؤال برده 
است. این كتاب كه جزو ۱۰۰ كتاب برتر فروشگاه 
كیندل است توسط ویلیام رودارمور به انگلیسی 
ترجمه و موفق به دریافت جایزه بهترین كتاب 

PopMatters شده است.

سیلون سیپل در این كتاب به تحلیل عمیق 
ضربه هایی كه اسرائیل تاكنون به یهودیان زده، 
می پردازد و چرخش این رژیم به سوی راست 
افراطی را در صحنه بین الملل و در رابطه با یهودیان 
خارج از اسرائیل بررسی می كند. سیپل جزئیات 
كمتر شناخته شده ای از اشغال نظامی سرزمین 
فلسطین را فاش كرده و به بررسی طرز تفكر 
برتری جویانه صهیون ها كه در سراسر سرزمین 
اشغالی حاكم است، می پردازد و تصویب قوانین 
جدیدی را كه جدی ترین آنها شهروندی دوگانه و 
تبعیض قائل شدن میان یهودیان و غیریهودیان 
است، زیر سؤال می برد. او نشان می دهد چگونه 
اسرائیل خود را با رژیم های اقتدارگرا همسو كرده 
و رویكرد های یك حكومت امنیتی با نظارت 
شدید و كنترل گسترده را اتخاذ كرده است، از 
جمله استفاده از فناوری هایی مانند نرم افزاری 
كه امكان ردیابی و در نهایت ترور جمال خاشقجی، 
روزنامه نگار عربستان سعودی را فراهم آورد. در 
نهایت او به بررسی تأثیر تحولات اسرائیل در 
سال های اخیر بر دو جامعه اصلی یهودیان پراكنده 
در فرانسه و ایالات متحده پرداخته و پرده از چرایی 
و چگونگی رویكردهای متفاوت در چهره های 

عمومی هر یك از این جوامع برمی دارد.

تونی جودت، مورخ انگلیسی هم بیش از 
یك دهه پیش بررسی كرده بود كه رفتارهای 
رژیم صهیونیستی نه فقط برای خود اسرائیل 
بد است، بلكه در مقیاس گسترده تر به ضرر 
همه یهودیان تمام می  شود و توجه به این 
موضوع با ریاست بنیامین نتانیاهو بر این 
رژیم بیش از پیش ضروری شده است. دكتر 
برایان كاگ، پژوهشگر ارشد فلسفه در دانشگاه 
آكسفورد و نویسنده  كتاب »یهودی بودن و اجرای 
عدالت«، محتوای كتاب سیپل را به اندازه 
عنوانش خیره كننده دانسته و می گوید: »سیپل، 
روزنامه نگار كهنه كار با استفاده از تجربیات و 
تخصص خود، بی عدالتی سیستماتیكی را كه 
اسرائیل علیه فلسطینیان مرتكب می شود، 
مستند می كند. در نهایت او نظرات تونی جودت 
فقید را اثبات می کند كه »اسرائیل  برای یهودیان 
بد است«؛ چه یهودیان ساكن اسرائیل و چه در 
سایر نقاط جهان. اسرائیل همانقدر كه برای 
فلسطینیان ویرانگر است، برای یهودیان هم 
بد است. این زاویه تقابل اساسی اسرائیل 
با یهودیان با ادبیاتی گسترده در خصوص 
اسرائیل- فلسطین در قلم سیپل برجسته 
می شود و اهمیت این كتاب به این دلیل است 
كه نویسنده آن فردی آگاه و یك یهودی است كه 
دوازده سال در اسرائیل زندگی كرده و از دانشگاه 

غ التحصیل شده است.« عبری اورشلیم فار
 

سیاست های برتری جویانه راست افراطی 
یهودی

آیا می توان قانونی را در فرانسه تصور كرد كه 
برای دو دسته از شهروندان به طور متضاد 
تصویب شود؟ مثاً »فرانسوی های بومی« 
و دیگر شهروندان از حقوق برابر بهره مند 
نشوند؟ اما پارلمان اسرائیل در سال ۲۰۱۸ 
قانونی تبعیض آمیز از این نوع به تصویب رساند 
كه فقط به نفع شهروندان یهودی بود. چطور 
می توان از این موضوع تعجب نكرد كه رهبران 
جدید اصطاحاً »غیرلیبرال« كه برخی از آنها 
رگه های یهودستیزی خود را تا پیش از این 
پنهان نكرده اند اكنون حامی اسرائیل شده اند؟ 
از ترامپ گرفته تا مودی در هند، از اوربان در 
مجارستان گرفته تا بولسونارو در برزیل باید 
گفت آنچه آنها را مجذوب خود كرده، توانایی 
اسرائیل در تحمیل سیاست »هویت« خود، 

افزایش قوانین ضد دموكراتیك، ساكت كردن 
منتقدان و ترویج مدلی است كه در آن »جنگ 
علیه تروریسم«، بیگانه هراسی و اسام هراسی 
از حمایت گسترده و حداكثری در میان گروه 
قومی برخوردار است. چطور این اتفاق افتاد 
و چه عواقبی برای فلسطینی ها و اسرائیلی ها 
دارد؟ اینها سؤالاتی است كه این كتاب به آنها 

می دهد. پاسخ 
در فرانسه، نماینده یهودیت CRIF، كه به عنوان 
یك لابی طرفدار اسرائیل فعالیت می كند، 
اعضای خود را بر اساس حمایت بی چون و 
چرا از اقدامات آپارتایدی حاكمان اسرائیل 
رهبری می كند. بنابراین پس از رأی گیری درباره 
قانون تبعیض نژادی در اسرائیل، هیچ بحثی 
در جامعه یهودیان فرانسه شكل نگرفت. اما 
در ایالات متحده، این اقدامات و اعمال مشابه 
دیگر بشدت توسط رهبران برجسته یهودی و 
حتی جوانان یهودی مورد انتقاد قرار گرفت. آنها 
اشغال شرم آور سرزمین های فلسطین و خطرات 
ایدئولوژی هویتی همراه با آن را محكوم می كنند. 
آنها اعتراف می کنند »اسرائیل برای یهودیان بد 
است«. برخی هم پیش بینی می کنند شكاف 
جبران ناپذیری بین یهودیان اسرائیلی كه غرق 
در قبیله گرایی اند و یهودیان آمریکایی كه در حال 
كشف جذابیت های پراكندگی خود هستند، رخ 

خواهد داد.
سیپل از منابع متعددی كه اكثر آنها صهیونیستی 
یا صهیونیست های سابق هستند، بهره می برد 
تا به روشنی به سیاست های برتری جویانه 
راست افراطی یهودی كه سنت اخاقی یهود 
را خدشه دار كرده و رنج عظیمی بر جمعیت 
بومی فلسطینی تحمیل و اسرائیل را به متحد 
ارتجاعی ترین رژیم ها در سراسر جهان تبدیل 
كرده، نگاه متفاوتی می اندازد. در این فرآیند، 
تعداد زیادی از یهودیان مهاجر بویژه در ایالات 
متحده از اسرائیل رویگردان شده اند. با تاش 
برای بهره برداری از اسام هراسی و سرزنش 
مسلمانان به خاطر یهودستیزی، در واقع 
یهودستیزی را تشدید می كنند، بنابراین به 
شكل متناقضی در نهایت برای یهودیان گران 
تمام می شود. مقایسه های عالی میان یهودیان 
مهاجر آمریکایی و فرانسوی و همچنین توضیح 
درباره صادرات فناوری نظارتی اسرائیل به 

رژیم های غیرلیبرال در سراسر جهان منجر به 
اقدامات و تحریفاتی شیطانی شده است.

 
پارادوكس نتانیاهو

سیلون سیپل، مدیر تحریریه كوریه اینترنشنال و 
سردبیر روزنامه لوموند بود كه انتفاضه دوم را در 
سال های ۲۰۰۱ تا ۲۰۰۳ پوشش داد و از سال ۲۰۰۷ 
تا ۲۰۱۳ خبرنگار لوموند در ایالات متحده بود. 
او به مناسبت انتشار كتابش »دولت اسرائیل 
علیه یهودیان« كه توسط انتشارات دكوورت 
منتشر شد، به سؤالات پاسكال بونیفاس پاسخ 

. هد می د
این نویسنده در پاسخ به برخی سؤالات مطرح 
شده درباره كتابش در گفت و گو با اندیشكده 
 )IRIS( روابط بین الملل و راهبردی فرانسه

 L’orient Le Jour :تظاهرات اعضای ناتوری کارتا )سازمان اتحاد یهودیان ضد صهیونیسم( ۲۶ آوریل ۲0۲۳ علیه رژیم صهیونیستی / عکس 

ضدصهیونیست
سیلون سیپل، متولد ۱۹4۷ روزنامه نگار و نویسنده 
برجسته فرانسوی و از یهودیان طرفدار مردم 
فلسطین است. ژاك پدر سیلون سیپل، مدیر 
آخرین روزنامه به زبان ییدیش در جهان بود، 
روزنامه ای به نام Unzer Wort )كام ما( در پاریس 
كه سال ۱۹۹۶ تعطیل شد. او همچنین بیش از 
۲۵ سال رهبر جنبش صهیونیستی كارگری بود. 
در واقع ییدیش یك زبان ژرمنی شرقی است كه 
توسط یهودیان اشكنازی در اروپای مركزی و شرقی 
تكامل یافت. سیلوین سیپل در بوردو و پاریس 
بزرگ شد و به زبان های فرانسوی و ییدیش تسلط 
كامل داشت. در جوانی عضو یك گروه چپ گرای 
صهیونیستی بود و پس از پایان دبیرستان به 
اسرائیل مهاجرت كرد؛ سپس به عنوان سرباز 
چترباز در ارتش اسرائیل خدمت كرد. در دانشگاه 
عبری اورشلیم تحصیل كرد و موفق به دریافت 
مدارك عالی در رشته های روابط بین الملل، 

جامعه شناسی و تاریخ معاصر شد.
او پس از ۱۲ سال زندگی در اسرائیل، »كم كم« 
تصرف  و  فلسطینی ها  اخراج  كه  دریافت 
زمین هایشان جنایتی وحشیانه و تعمدی بوده 
است و به همین دلیل رویكردی ضدصهیونیست 
پیدا كرد. بویژه در سال ۱۹۶۹، زمانی كه دید 
اسرائیل برای اشاره به فلسطینی ها از چه 

اصطاحاتی استفاده می كرد، شوكه و خشمگین 
 شد؛ چرا كه او را به یاد سیاست فرانسه در طول 
جنگ الجزایر می انداخت. او به تدریج توسط 
برخی از دوستان قدیمی اش طرد شد و به فرانسه 
بازگشت. سیپل در اسرائیل به حزب ماتزپن، یك 
سازمان چپ افراطی ضدصهیونیستی پیوست.

او به روزنامه لوموند و سپس به كوریه اینترنشنال 
پیوست و در آنجا مدیر تحریریه بود. در سال ۱۹۹۸، 
هفته نامه »كوریه اینترنشنال« را كه ۵ سال در آن 
كار كرده بود، ترك كرد و به عنوان معاون رئیس 
بخش بین الملل و سپس سردبیر به لوموند 
بازگشت. او همچنین از سال ۲۰۰۷ تا ۲۰۱۳ خبرنگار 
این روزنامه در نیویورك بود. از فوریه ۲۰۱4 نیز در 
حال همكاری باOrient XXI ، رسانه ای مختص 
خاورمیانه به مدیریت آلن گرش است و مقالات 
مستند متعددی در مورد كشورهای مختلف عربی 
)مغرب و مشرق(، ایران، اسرائیل و صهیونیسم 

منتشر كرده است.
 

مواضع سیپل
در سال ۲۰۰4، او در روزنامه لوموند در واكنش به 
اظهارات آریل شارون، نخست وزیر وقت اسرائیل 
كه از یهودیان فرانسه خواسته بود برای »فرار 
از یهودستیزی در فرانسه« به اسرائیل مهاجرت 
كنند، پاسخی كوبنده داد: »اگرچه یهودستیزی 

در فرانسه واقعیتی است كه مدت ها از آن آگاه 
بوده ایم، اما این كشور باید تضمین كند كه مبارزه 
با یهودستیزی با حمایت بی قید و شرط از اسرائیل 

نباشد.« مرتبط 
در سال ۲۰۲۲، او كتاب »دولت اسرائیل علیه 
یهودیان« را منتشر كرد؛ كتابی كه در آن به 
سفر پدرش و خودش نگاهی می اندازد و تغییر 

ایدئولوژیكی را كه به باور او در اسرائیل رخ داده 
است، شرح می دهد. او همچنین استعمارگری و 
اشغالگری اسرائیل در سرزمین های فلسطین را 
زیر سؤال می برد و در این كتاب استدلال می کند 
كه اسرائیل به چیزی تبدیل شده است كه هیچ 
آرمان گرایی نمی تواند آن را تحمل كند؛ یك 
ابرقدرت كوچك، نژادپرست و ترسناك. او همچنین 

فاصله ها و مرز رو به رشد میان اسرائیل و جامعه 
یهودیان آمریکا را به وضوح به تصویر می كشد.

 
نگاهی به آثار سیپل

این نویسنده  برجسته و تحلیلگر توانا، عاوه 
بر انتشار مقالات تحلیلی فراوان در رسانه های 
مختلف فرانسوی زبان، چندین كتاب ارزشمند را در 

كارنامه خود به ثبت رسانده است. از جمله آثار او 
می توان به كتاب »دیوارکشی ها: جامعه اسرائیل 
در بن بست« اشاره كرد كه در سال ۲۰۰۶ توسط 
انتشارات دكوورت در پاریس منتشر شد و چهره ای 
واقع گرایانه از وضعیت اسرائیل را به نمایش 
گذاشت. كتاب دیگر او، »رویای جدید آمریکایی«، 
كه در سال ۲۰۱۵ از سوی انتشارات اتورومان منتشر 
شد. آثار سیپل به همینجا ختم نمی شود و كتاب 
»آزادی: وقتی ایالات متحده، به رغم مقاومت 
داخلی قدرتمند، مهاجران را به صورت دسته جمعی 
جذب می کند و از آنها سود می برد، فرانسه آنها 
را طرد می کند و خود را از این فرصت محروم 
می سازد« در سال ۲۰۱۶ به رشته تحریر در آورد و 
توسط انتشارات دن كیشوت منتشر كرد. سپس 
كتاب »دولت اسرائیل علیه یهودیان«، را در سال 
۲۰۲۰ منتشر كرد كه این اثر توسط ویلیام رودارمور 
به زبان انگلیسی ترجمه شده و به عنوان یك منبع 
معتبر در تحلیل سیاست های تهاجمی اسرائیل 
شناخته می شود. نسخه جدید و جامع تری از این 
كتاب، تحت عنوان »دولت اسرائیل علیه یهودیان؛ 
پس از غزه«، نیز در سال ۲۰۲4 به چاپ رسیده و در 
مجموعه »جیبی« انتشارات دكوورت منتشر شده 
است. در نهایت، او كتاب »روایت اوكراین برای 
كودكان« در سال ۲۰۲۲ را تألیف و توسط انتشارات 

مارتینی منتشر كرد.
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La Découverte  /ناشر: دکوورت
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بوتیک دار کیف و کوله در پاساژ عقیق 
به صندلی بزرگی تکیه داده و سرگرم 
تماشای تلویزیون است. می گوید:»بازار 
قبل از جنگ هم راکد بود اما از این به 
بعد هم شرایط همان است؛ مشتری 
شرایط  این  در  و  نیست  خریدار  و 
نمی دانیم از کجا باید پول به دست 
بیاوریم تا گذران زندگی کنیم.« او به 
تولیدات بی کیفیت و ارزان کیف های 
تولیدی توسط اتباع افغانستانی اشاره 
اتباع  از  می کند و می گوید:»بسیاری 
افغانستان غیرقانونی وارد کشور شده 
بودند و در اینجا کار می  کردند. بازار را 
دست گرفته بودند و اکنون با خروج 
آنها وضعیت بازار کیف دچار تلاطم 

شده است.«

شاغلان خاموش
بیشتر فروشنده های داخل پاساژ که 
از اتباع اند سرگرم حساب و کتاب های 
خود هستند؛ می گویند باید کشور را 
ترک کنند در حالی که هنوز چک های 
مشتری ها را تسویه نکرده اند و به برخی 
از تولید کننده ها نیز بدهکار هستند. 
مغازه ابراهیم در طبقه منفی یک است. 
با ماشین حساب مشغول جمع زدن 
مبلغ چک هایی است که روی میز رها 
شده اند. می گوید:»مجوز کسب دارم 
و به صورت قانونی در ایران زندگی و 
کار می کنم، اما تصمیم دارم به کشورم 
بازگردم زیرا این حرفه دیگر در ایران 

برای ما صرفه اقتصادی ندارد.« او که یک 
دختر 4 ساله دارد و نگران آینده او است، 
می گوید:»دخترم اینجا به دنیا آمده و 
شناسنامه ندارد اما تا شرایط و سرنوشت 
خودم مشخص نشود، دوست ندارم فرد 

دیگری را به خانواده اضافه کنم.«
اتباع  از  از اینکه برخی  با گلایه   او 
افغانستان در اینجا اشتباهات زیادی 
مرتکب شده اند، می گوید:»در خیلی 
از مواقع ما افغانستانی ها هم مقصر 
هستیم و کارهای اشتباهی می کنیم و در 
آن برنامه ریزی نداریم. بیشتر مهاجران 
افغانستانی در اینجا فرزندان زیادی 
به دنیا آورده اند در حالی که وضعیت 
خودشان بی سامان بود؛ نه شغل و 
درآمد مناسبی و نه مسکن مناسبی 
داشتند. خانواده ای را می شناسم که 6 
فرزند قد  و نیم قد دارد و همسرش هم 
باردار است. آنها به این موضوع فکر 
نمی کنند که این تعداد فرزند را برای 

چه می خواهند.«
ایران  ابراهیم معتقد است دولت 
اتباع  از  نباید کار را در همه صنوف 
می گرفت:»مثلاً سنگبری در اصفهان 
که دست اتباع افغانستانی بود، دچار 
رکود شده است. وضعیت کیف هم 
همین طور. بسیاری از کارخانه ها خالی از 
کارگر شده و در وضعیت بد اقتصادی قرار 
گرفته اند.« او می افزاید:»بازار کیف در 
ایران دست ما بود و خیلی از هموطنان 
من حتی چرخ های کیف دوزی را هم 

با خودشان می برند. از آنجایی که 
بازار کیف در ایران و خارج از ایران را 
می شناسیم، می توانیم کسب درآمد 
کنیم. من و خانواده ام می توانیم تا پایان 
سال در ایران بمانیم. الان هم حساب 
و کتابمان جمع نیست. از خیلی ها 
 طلب دارم و به عده ای هم بدهکار 
هستم. باید به آنها رسیدگی کنم تا حق 
مردم بر گردن من نباشد. تاکنون هم 
برای کار و اجاره مغازه هیچ مشکلی در 
ایران نداشتم و کسی از من بازخواست 
نمی کرد. راحت تولید می کردم و به 
راحتی خانه و مغازه اجاره می کردم.«
یک   ، ژ سا پا ز  ا ی  یگر د بخش  ر  د
تولیدکننده و یک خریدار افغانستانی 
در مغازه در حال گپ و گفت هستند. 
تولیدکننده مجوز کسب دارد و تعدادی 
کیف به همشهری خود فروخته تا 
برای سوغات ببرد. مشتری، کیف را 
داخل نایلون مشکی قرار می دهد و 
می گوید:»مجوز اقامت در ایران دارم، 
اما می خواهم از ایران بروم و این هدایا 
را برای دوست و آشنا می برم. متأسفانه 
برخی از هموطنان ما که غیرقانونی وارد 
ایران شدند، اشتباهات زیادی انجام 
دادند و به همین جهت دولت ایران 

مجبور به اقدام شد.«
این سؤال  به  پاسخ   فروشنده در 
که احساس شما در مورد دوستان و 
اقوامتان که مجبور هستند کشور را 
ترک کنند چیست، می گوید:»قطعاً جای 

خالی آنها در کنارمان خیلی محسوس 
است اما چاره ای نیست و باید تابع 
قوانین جمهوری اسلامی ایران بود. 
وضعیت بازار کیف هم قطعاً دچار رکود 
می شود اما بعید می دانم زمان زیادی 
صرف شود و دوباره اوضاع به روال عادی 

خود بازخواهد گشت.«

اشغال فرصت های شغلی
ج می شوم و به راسته  از پاساژ خار

می رسم.  کوچه  داخل  مغازه داران 
کارتن های بسته بندی شده بزرگ داخل 
مغا زه ها نشان از این دارد که مقصد این 
کارتن ها کشورهای همسایه است. یکی 
از مغازه دارها می گوید:»بلاتکلیفی کسب 
و کارمان فقط به این موضوع خلاصه 
نمی شود، تمام اصناف از لوازم جانبی 
و اولیه تا اکسسوری ها و حتی خدماتی 

و توزیعی، نمی دانند چه کنند.«
داخل یکی از مغازه ها زن جوانی مشغول 

چیدن کیف در ویترین است. مهناز با 
اشاره به بالا بودن کرایه مغازه و حضور 
بازار کیف می گوید:»کرایه  اتباع در 
مغازه ها خیلی بالاست و اگر من اینجا 
را با 500 میلیون تومان نگیرم، یک نفر از 
اتباع با 700 میلیون تومان اجاره می کند. 
با قیمت  آنها کارهای بی کیفیت و 
پایین تولید می کنند و نه تنها در ایران 
ج از ایران  می فروشند بلکه به خار
مثل عراق و کشورهای عربی هم صادر 

می کنند. این کیف ها به خصوص در 
روزهای نزدیک به اربعین متقاضی زیادی 
دارد. بسیاری از عراقی ها در همین روزها 
به ایران می آیند و تعداد زیادی کیف 
و کوله می خرند و آنجا به ایرانی ها 

می فروشند.« 
مهناز به هزینه های تولید اشاره می کند 
و می افزاید:»صاحبان مغازه  ها، خانه ها و 
پاساژها، املاک خود را با قیمت بالا در 
اختیار اتباع غیرقانونی قرار می دهند. 
قطعاً با رفتن اتباع غیرقانونی، قیمت 
و  می آید  پایین  خانه ها  و  مغازه ها 
ایرانی می توانند در  تولید کننده های 
این زمینه وارد شده و حوزه کیف و کوله 

را به دست گیرند.«
او می افزاید:»باید بپذیریم کشور ما 
مهاجرپذیر نیست. اگر کارفرماها اتباع 
غیرقانونی را استخدام نمی کردند یا 
کارگران اتباع به هر قیمتی تن به هر 
کاری نمی دادند، قطعاً نرخ بیکاری پایین 
می آمد. در این شرایط کارگران ایرانی 
مجبور به آموختن می شدند و در همین 
حوزه کیف و کوله پشتی برای خودشان 
کارآفرینی می کردند. اگر آموزش و فرا 
گرفتن بسیاری از مشاغل در نبود کارگران 
اتباع صورت می گرفت، اکنون شاهد 
این رکود نبودیم. قطعاً در آینده نزدیک 
بسیاری از کارگران ایرانی به این حوزه ورود 
خواهند کرد و با کمی زمان وضعیت به 

روال خود بازخواهد گشت.«
کیف  می گوید:»صنف  ادامه  در  او 
گستردگی خاص خود را دارد. به عنوان 
نمونه کوله پشتی و کوله مدرسه، دست 
مشهدی هاست که هر کسی حتی اتباع 
حق ورود به این صنف به خصوص در 
فصل آغاز مدارس که متقاضی برای آن 
وجود دارد، ندارند و نمی توانند به تولید 
و خرید و فروش بپردازند. اگر شخصی 
پنهانی اقدام به فعالیت کند با او برخورد 
کرده و از کارش منع می کنند. به همین 
جهت مراوده و معادلات خاص خودشان 
را در بازار دارند؛ مثلاً فصل کیف، کوله 
دادوستد نمی شود و فصل کوله، کیف 

دادوستد نمی شود.«
در کوچه مرادی دو فروشنده کیف در 
حال گپ و گفت هستند. آنها هم 
معتقدند در صنف کیف و کفش، هیچ 
کارگر ایرانی ای وجود ندارد و همه اتباع 
افغانستان هستند زیرا آنها به دلیل 
دستمزد پایین جای کارگران ایرانی 
را گرفته اند ولی با خروج آنها بازار 
 کیف دوباره به دوران گذشته خود 

بازخواهد گشت.
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نیلوفر منصوری/   خیابان مصطفی خمینی و حوالی چهارراه سیروس 
تا چشم کار می کند، مغازه است؛ مغازه هایی که کرکره آنها 
یکی درمیان بسته یا نیمه باز است؛ راسته ای که تا چندی پیش یکی 
از شلوغ ترین و پرهیاهوترین بازارهای تهران بود و فروشنده هایی 
که بسیاری از آنها از اتباع افغانستان بودند و بازار تولید و فروش 
کیف، کوله، چمدان و ساک را در اختیار داشتند. کمی آن طرف تر 
در پاساژ عقیق، یکی از ده ها مرکز تولید و فروش کیف و کفش که 
بسیاری از اتباع با اجاره مغازه کیف و کوله می فروختند، نه خبری 
از فروشنده هاست، نه مشتری. اگر هم باشد، بسیار انگشت شمارند. 
دو هفته از آتش بس و توقف تجاوزات اسرائیل و چند روزی از اعلام 
پایان مهلت خروج اتباع افغانستانی مقیم ایران می گذرد؛ مسأله ای 

که حالا وارد مرحله پیچیده ای شده و ابعاد مهم اقتصادی آن در 
کنار ابعاد سیاسی و امنیتی تا حد زیادی نمایان شده است. به 
گفته نهاد های داخلی و بین المللی، بیش از ۵ تا ۷ میلیون شهروند 
افغانستانی در ایران زندگی می کنند که در حوزه های اقتصادی و 
کارگری فعال هستند. بر اساس برآورد مرکز پژوهش های مجلس، 
بیش از ۶۵ درصد از نیروی کار انسانی در انواع بخش های کارگری در 
تهران، قم، مشهد و یزد از اتباع افغانستان هستند. آن طور که سید 
محمود موسوی، رئیس اتحادیه سراجان تهران می گوید:»80 درصد 
تولیدی های کیف زنانه در تهران را اتباع افغانستانی در دست داشتند. 
آنها سال هاست در این حوزه ورود کرده و بدون مالیات و بازگرداندن 

ارز صادرات به این صنف صدمه وارد کرده اند.«

بازاری که بی صدا خالی شد
صاحبان 

مغازه و خانه 
و پاساژها، 

املاک خود 
را با قیمت 

بالا در 
اختیار اتباع 

غیرقانونی  
قرار می دهند. 

قطعا با 
رفتن اتباع 
غیرقانونی 

قیمت مغازه 
ها و خانه ها 

پایین می آید 
و تولید کننده 

های ایرانی 
می توانند در 

این زمینه وارد 
شده و حوزه 
کیف و کوله 

را به دست 
بگیرند
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فرهنگی

موزه فرش ایران، میزبان نمایشگاه 
»گره« است که در تقاطع پیچیده 
فرهنگ، تاریخ و تکنولوژی ایستاده 
است. این نمایشگاه نه تنها به 
گره های فیزیکی در بافت فرش ها 
اشاره دارد، بلکه با بازتعریف این نماد 
به مثابه نقطه اتصال گذشته و حال، 
سنت و نوآوری، و مادیت و انتزاع، 
روایتی چندلایه از هویت ایرانی-

خاورمیانه ای را در جهانی پیوسته در 
حال گذار ارائه می کند. 

»گره« به عنوان یک استعاره مفهومی، 
فضایی را می آفریند که در آن الگوهای 
باستانی فرش—از نقوش حیوانی تا 
گل های اسلیمی و هندسه مقدس—
به زبانی معاصر ترجمه می شوند. 
این ترجمه نه تقلیدی سطحی، 
بلکه بازآفرینی انتقادی است که با 
بهره گیری از رسانه های دیجیتال، 
چاپ، انیمیشن و چیدمان، لایه های 
پنهان نمادها را در مواجهه با مسائل 
امروزین خاورمیانه— از جنگ تا 
بحران محیط زیست، از جست و جوی 
هویت تا تنش های قدرت— آشکار 

. زد می سا
این  نیا هنرمند  محمد کریمی 
نمایشگاه، همچون باستان شناسان 
معاصر، با حفاری در حافظه بصری 
فرش، ردپای اسطوره ها، اعتقادات و 
مناسبات اجتماعی را به پرسش هایی 
تبدیل می کند که در بستر مدرنیته و 
جهانی سازی طنین انداز شده اند. 

در این نمایشگاه، هر اثر به مثابه یک 
»فضای سوم« )به تعبیر هومی بابا( 
عمل می کند؛ جایی که تضادهای 
به ظاهر آشتی ناپذیر مانند دستباف 
حرکت،  و  ایستایی  دیجیتال،  و 
فردی و جمعی نه در تقابل، بلکه در 

گفت وگوی پویا قرار می گیرند.
انیمیشن هایی که نقوش هزارساله 
»لچک و ترنج« را به صحنه هایی از 
نبردهای امروزی تبدیل می کنند، 
یا چیدمان هایی که بافت فرش 
را با داده های زیست محیطی پیوند 
می زنند، تنها نمونه هایی از این 
هستند.  میان رسانه ای  گفتمان 
همچنین، نمایشگاه با ارجاع به 
لوی   » ین د نما کارکرد  « یه  نظر
استروس، فرش را نه به عنوان یک 
شیء تزئینی، بلکه به مثابه یک 
متن فرهنگی بازخوانی می کند که 
در آن هر گره، حامل داستانی از 
مقاومت، زیبایی و بقاست. این 
روایت از خلال آثاری که مذهب را 
در تقاطع سیاست بازمی شکافند، یا 
هویت زنانه را در تاروپود نقش های 
گیاهی جست و جو می کنند، عمق 
تراژدی ها و امیدهای منطقه ای را 
نمایان می سازد که خود خاستگاه 
اولین گره های تمدن بشری است. 
»گره« در نهایت، پرسشی است درباره 
ماهیت پیوندها: چه چیزی را باید 
گسست؟ چه چیزی را باید حفظ 
کرد؟ و چگونه می توان در جهانی 

آکنده از گسست، زبانی مشترک برای 
تداوم خلق نمود؟ این نمایشگاه، با 
عبور از مرزهای رسانه و گفتمان، 
مخاطب را به بازاندیشی در نقش خود 

به عنوان بافندگانی دعوت می کند 
که همزمان هم محبوس الگوهای 
تاریخی اند و هم خالقان جسورانه 

ح های فردا. طر

یادداشت

 رزا متین فر 
منتقد هنری

 »فرش« پرچم دوم ایران است
محمد کریمی نیا نقاش دیجیتال آرتیست در گفت و گو با »ایران«:

طراحی 
فرش ها 

با الهام از 
روایت های 

قومی و 
منطقه ای 

فرش های 
ایرانی با 

ترکیبی از 
نرم افزارهای 

دوبعدی و 
سه بعدی 

شکل گرفته و 
بعد از طراحی 

شکل نهایی 
خود، بافته 

شده اند

نمایشگاه »گره« در موزه فرش ایران، با هدف نمایش اولین نسل از فرش های دیجیتال و ایجاد پلی میان 
هنر سنتی و نوآوری های معاصر برگزارشد. محمد کریمی نیا هنرمندی که در عرصه دیجیتال آرت فعال 
است و جزو هنرمندان بین رشته ای است در این نمایشگاه، با خلق ۲8 اثر فرش دیجیتال که به طرز 
درخشانی میان هنر دیجیتال و زبان تصویری فرش ایرانی حرکت می کنند، حضوری شاخص دارد. آثار او با 
استفاده از تکنیک های نوین، به شکلی نوآورانه به روایت مضامین تاریخی و فرهنگی پرداخته اند و نمونه ای 
از خلاقیتی هستند که سنت را نه به عنوان میراثی ایستا، بلکه همچون ماده ای زنده برای تجربه های تازه 
به کار می گیرند.  به بهانه برگزاری این نمایشگاه گفت و گویی با این هنرمند انجام داده ایم که می خوانید.

گزارش

سعیده احسانی راد
گروه فرهنگی

تقاطع پیچیده فرهنگ، تاریخ و تکنولوژی

این مفهوم را هنگام خلق آثار در نظر 
داشتم. خود این مضمون در اصل 
موضوع پرداختن به هویت گمشده و 
جامعه امروز ما و شاید بیرون کشیدن 
معنایی تازه از زندگی و امید از دل 
روایت ها و نشانه های نوستالژیک 
بود. نمایشگاه »گره« ادامه»توافق 
پنهان« است، برای یافتن همان امید 
و هویت از دست رفته طرح مسأله 
هویت فردی و جمعی این بار به واسطه 
فرش. در این جا فرش نه صرفاً یک 
بهانه، بلکه هویت مشترکی است که 
ما را به هم گره می زند. چیزی که ما 
را به هم وصل می کند امکان مقاومت 
ما و خود اجتماع ماست. شاید بتوان 
گفت فرش مفهوم وحدت و پرچم 

ماست. دوم 
 

 در مورد طراحی و بافت و اجرای 
فرش های دیجیتال و حجم های 

دیجیتالی توضیح می دهید؟
طراحی فرش ها با الهام از روایت های 
قومی و منطقه ای فرش های ایرانی 
با ترکیبی از نرم افزارهای دوبعدی و 
سه بعدی شکل گرفته و بعد از طراحی 

شکل نهایی خود، بافته شده اند.
 متریال این فرش ها از جنس پنبه و 
ابریشم است و اگر شما تلفن همراه 
خود را روی فرش ها نگه دارید یک 
ویدیو آرت در قالب انیمیشن پخش 
می شود و مخاطب مثل نقاشی های 
دیجیتال این مجموعه می تواند به 
جهان دیجیتال اثر سفر کند. همچنین 
حجم هایی در ابعاد مختلف برگرفته از 
موتیف های فرش ها و قالی های ایرانی 
مثل طاووس ها طراحی و ساخته شده 
که طراحی این حجم ها به صورت 
دیجیتالی در نرم افزارهای سه بعدی 
بوده و ساخت این حجم ها نیز با 
استفاده از چاپگرهای خاص سه بعدی 
صورت گرفته و بعد پروسه نهایی روی 
آن انجام شده است. این حجم ها 
نیز اولین حجم هایی اند که با نگه 
داشتن تلفن همراه به روی اثر وارد 

دنیای دیجیتالی آن می شویم.
 

به عنوان یک هنرمند بینارشته ای 
از کدام رشته های هنری و 

غیرهنری در خلق مجموعه گره 
استفاده کرده اید؟ 

غ از کانسپت کلی در این مجموعه    فار
که هر اثر با نگاهی روایی و داستانی به 

ادبیات، نمایشنامه ها و اتفاقات تاریخی 
ایران و جهان شکل گرفته در بخش 
طراحی و اجرا از نرم افزارهای دو بعدی 
و سه بعدی )دیجیتال آرت(، ویدیو آرت 
در قالب مدیای انیمیشن، موسیقی، 
عکاسی، طراحی حجم، طراحی فرش 

و معماری استفاده شده است.
 

جالب شد. در مورد تلفیق این 
رشته ها در آثارتان بیشتر توضیح 

می دهید؟ مثلاً موسیقی با فرش، 
یا معماری در حجم ها و نقاشی ها 

چطور همنشین شدند؟
در اصل این رشته ها برای خلق یک اثر 
هنری واحد با یک همپوشانی دقیق 
باهم همنشین شدند، من سعی کردم 
از هر رشته به اندازه و بجا برای خلق 
این کل، استفاده کنم. مثلاً بخشی از 
موسیقی ویدیو انیمیشن ها را خودم 
ساخته ام یا در آثار از معماری خود موزه 
فرش الهام گرفته ام، یعنی بخش هایی 
از موزه فرش را در نرم افزارهای سه 
بعدی معماری باز سازی کردم و در 
ویدیو انیمیشن ها در خدمت کانسپت 
بکار بردم، موزه فرش ایران که از 
بناهای مهم قابل اعتنا در معماری 
موزه  است و به عنوان اولین موزه 
فرش جهان شناخته می شود این جا 
و در این مجموعه به عنوان مکان اصلی 
در نقاشی ها و ویدیو آرت ها بازخوانی 
شده است. حجم سیمانی که در 

فضای بیرونی ورودی موزه وجود دارد 
شاهکاری است از کامران دیبا که به 
عنوان مینیمال ترین عبادتگاه جهان 
شناخته می شود. جلوی در ورودی این 
عبادتگاه یا نمازخانه یک جفت کفش 
فلزی اثر پرویز تناولی و یک حجم به 
صورت دست فلزی هست که روی آن 
نوشته شده الله و مسیر قبله را از بین 
شکاف های سازه نشان می دهد، که 
اثر منیر فرمان فرمائیان است. در آثار 
من این اثر هنری به عنوان بخشی 
از هویت موزه فرش و به احترام این 
اثر مثلث هنری حضور دارد و به نوعی 
بازخوانی شده است. حتی از معماری 
داخلی موزه فرش ایران هم در آثار 
الهام گرفته شده، مثل حوضچه هایی 
که فرش های دوره صفوی در آن  به 

نمایش گذاشته شده اند.
در کل سعی کرده ام رشته ها ی مختلف 
و روایت ها را بجا و اندازه در خدمت 

مفهوم کلی اثر باهم گره بزنم.
  

در آخر اگر صحبتی در مورد 
نمایشگاه دارید بفرمایید.

احیای پیوندهای از دست رفته و گره 
زدن ما به هم، شکستن سکوت میان 
اثر هنری و مخاطب و به نوعی هنر 
تعاملی بهانه ای برای باهم بودگی به 
جای مصرف صرف در این مجموعه 
خاستگاه من بوده که امیدوارم در این 

باره موفق بوده باشم. 

 متریال این 
فرش ها از 

جنس پنبه و 
ابریشم است و 

اگر شما تلفن 
همراه خود را 
روی فرش ها 

نگه دارید 
یک ویدیو 

آرت در قالب 
انیمیشن 

پخش 
می شود و 

مخاطب مثل 
نقاشی های 

دیجیتال 
این مجموعه 

می تواند 
به جهان 

دیجیتال اثر 
سفر کند

 هنر بینارشته ای به چه هنری 
اطلاق می شود و هنرمندی که در 

این عرصه فعالیت می کند چه 
ویِژگی هایی دارد؟

آثاری گفته  به  بینارشته ای   هنر 
می شوند که بیش از یک رشته هنری 
را در هنر هم می آمیزند تا تجربه جدید 
و جامعی خلق کنند. این نوع هنر 
مرزهای سنتی بینِ  رشته هایی مثل 
نقاشی، مجسمه سازی، موسیقی، تئاتر، 
پرفورمنس، ویدیو آرت، ادبیات و حتی 
علم و فناوری را درهم می آمیزند. در 
این میان هنرمند بینارشته ای با تلفیق 
مدیوم ها و شکستن مرزهای سنتی 
تجربه چند حسی و نوآورانه ای را برای 
بیان ایده ها و مفاهیم پیچیده ای  که با 
یک مدیوم هنری به تنهایی قابل بیان 
نیست ارائه می دهد.هدف اصلی هنر 
بینارشته ای گسترش افق های هنری 
و ایجاد تجربیاتی است که به ورای 
آنچه یک مدیوم هنری به تنهایی 
قادر به ارائه آن نیست می رود. من 

سال هاست در رشته های عکاسی، 
گرافیک، موسیقی، شعر، معماری 
داخلی و طراحی اکسسوری و چیدمان، 
ویدیو آرت، انیمیشن و دیجیتال آرت 

فعالیت کرده ام.
 

درباره نمایشگاه گره که در موزه 
فرش ایران برگزار شد، بگویید. 

این نمایشگاه با مجموعه ای از 14 اثر 
نقاشی دیجیتالی، که در ابعاد 270*360 
چاپ شد و هفت اثر حجم کوچک و 
یک اثر حجم بسیار بزرگ و دو تخته 
فرش در اندازه 200*270 که اولین 
فرش های دیجیتالی هستند، شکل 

. فت گر
در این نمایشگاه که به صورت هنر 
تعاملی ارائه شده مخاطب نقش 
فعالی در شکل گیری اثر و یا پاسخ 
به مخاطب درون خود پیدا می کند. 
هنگام وارد شدن به موزه مخاطبان 
با نصب یک نرم افزار در تلفن همراه 
خود و نگه داشتنش روی هر اثر با 

فضاهای جدیدی روبه رو می شوند و از 
دنیای فیزیکال اثر به جهان دیجیتالی 

آن پا می گذارند.
مخاطبان این امکان را دارند که با 
نزدیک شدن به اثر جزئیات بیشتری 
از آن دریافت کنند و به جهان درونی آن 
سفر کنند. هنر تعاملی به هنرمندان 
این امکان را می دهد تا مخاطب را به 
شریک فعالی در فرآیند خلق هنری 
بدل کرده و تجربیاتی را ایجاد کند که 
منحصربه فرد و شخصی سازی شده اند. 
این نوع هنر با استفاده از فناوری، 
مرزهای بین هنرمند، مخاطب و اثر 
هنری را درمی نوردد و امکان جدیدی را 
برای بیان هنری و تجربه هنری فراهم 

. می کند
 

چرا در این مجموعه به سراغ فرش 
رفته اید؟

با ارجاع به متنی از فرهاد اکبر زاده 
نویسنده و مترجم درباره این مجموعه 
شروع می کنم، فرش یک قرار جمعی 

است. اجتماعی از گره ها که به 
تقدیری جمعی شکل  داده اند. نام 
این تقدیر جمعی یا عنصر پیونددهنده 
ارکان فرش را چه می توان گذاشت؟ 
هارمونی، ترکیب بندی، ذائقه جمعی یا 
هویت؟ اصلاً رنگ ها و نقش ها چگونه 
کنار هم می نشینند و به یک کل شکل 
می دهند؟ کمی که با این پرسش ها به 
فرش فکر کنیم درمی یابیم که پای 
مفهمومی وحدت بخش در میان است 
و به نوعی داریم درباره نوعی زمینه یا 
کانتکست حرف می زنیم. گاهی نام 
این زمینه را سنت می گذارند پس در 
این جا می توان گفت فرش بخشی از 

هویت بصری ماست.
در مجموعه قبلی ام به نام توافق پنهان 
که در زمستان 1402 در خانه هنرمندان 
ایران به نمایش گذاشته شد موضوع 
اصلی معطوف به تروماهای فردی 
و اجتماعی در ناخودآگاه جمعی ما 
بود که بروز و بازتاب بیرونی اش در 
آثار منعکس شده بود یا دست کم، 



 احمد عربانی در بخش آغاز فصل سوم »با ضیا«
مراقبت های ویژه بیمارستان

بازگشت مهدی سلوکی به سینما
فصل سوم »با ضیا«، آغاز  شد. ضیا 
در فصل قبلی که علی رغم پخش 
مستقل صرفاً در بستر یوتیوب، به 
مخاطب چند میلیونی رسیده بود، 
ترکیب متنوع و خاصی از میهمانان 
رپ  خوانندگان  کرد.از  میزبانی  را 
همچون محمدرضا شایع و گاد پوری 
گرفته تا خوانندگان پاپی چون زانیار 
خسروی، احسان دریادل، معین زد و 
حتی حسین تهی در آن سوی مرز؛ از 
چهره های سینمایی چون فرزاد مؤتمن 
و اردشیر رستمی و هوشنگ گلمکانی 
تا حسن معجونی از بین تئاتری ها  به 

برنامه او آمدند./روابط عمومی

 مهدی سلوکی پس از سال ها دوری از 
پرده نقره ای، با »پارام« به کارگردانی 
گی  تهیه کنند و  سند  خر ضا  علیر
مشترک با بهروز چایهل عضو انجمن 
تهیه کنندگان و کارگردانان بالیوود به 

بازگشت. سینما 
به گفته علیرضا خرسند پارام با روایتی 
تازه، نگاهی متفاوت به مفاهیم انسانی 
و اجتماعی دارد و حضور سلوکی در 
از  بسیاری  توجه  متفاوت،  نقشی 
علاقه مندان سینما را به خود جلب 
خواهد کرد. خوانندگی تیتراژ این 
پروژه را پرواز همای بر عهده داشته 

است./ایرنا

احمد عربانی، کاریکاتوریست پیشکسوت 
به علت خونریزی داخلی در بیمارستان 
بستری شد.سیدعباس عظیمی ، مدیرعامل 
مؤسسه هنرمندان پیشکسوت در رابطه با 
وضعیت جسمی این  هنرمند پیشکسوت 
گفت: »در حال حاضر استاد عربانی در 
آی سی یو بیمارستان الغدیر بومهن بستری 
است و خانواده ایشان درصدد جابه جایی 
اورژانسی او به یکی از بیمارستان های تهران 
هستند. احمد عربانی دارای نشان درجه 
یک هنری از وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی 

است.«/ایسنا

 رسانه ها نباید نیاز مخاطب 
و ارزش رویداد را نادیده بگیرند

نقل قول
در روزنامه نگاری، ما با یک مثلث سروکار داریم که شامل سیاست رسانه، نیاز 
مخاطب و ارزش رویداد می شود. هیچ رسانه ای نمی تواند فقط به سیاست 
خود تکیه کند و نیازمخاطب یا ارزش رویداد را نادیده بگیرد. اگر چنین کند، 

اعتبار خود را ازدست می دهد. 
پس، رسانه باید سیاست خود را با آن دو ضلع دیگر متوازن کند. اگر چنین 
توازنی برقرار شد، آنگاه استراتژی رسانه ای حرفه ای شکل می گیرد. همین 
موضوع است که نشان می دهد روزنامه نگاری کاری پیچیده است. 

هم     محاسبه و مهندسی دارد، هم هنر و خلاقیت. 

صحبت های مجید رضاییان
استاد دانشگاه و پژوهشگر ژورنالیسم با صبا

خونخدابرزمیننمینشیند،بهآسمانمیرودنگاره

طراح: حسن روح الامین

کتاب »کویر؛ تجربه مدرنیته ایرانی« تفسیر و بازخوانی اثر دکتر علی 
شریعتی با عنوان »کویر« است که به بررسی تجربه مدرنیته در 
ذهنیت ایرانی می پردازد. شریعتی در »کویر« نیمه پنهان هویت ایرانی 
را به تصویر می کشد و مسائل محوری مانند خودآگاهی، مواجهه با 
جهان مدرن و بحران هویت را بررسی می کند. این کتاب بیانگر 
رویارویی انسان ایرانی با عناصر جهان جدید است؛ جهانی که 
پیش از او شکل گرفته و او را در موقعیتی بی پناه و با هویتی پاره پاره 

رها کرده است.
عناصری مانند فروریزی ارزش ها، خردباوری سرد دنیای مدرن، 
تنهایی، فردیت و نهیلیسم، تجربه مدرنیته ایرانی را شکل می دهند. 
شریعتی در این اثر به موضوعاتی مانند تردیدها، تنهایی، عشق، 
نهیلیسم و هویت انسان ایرانی می پردازد.معتمد دزفولی در مقدمه 
اشاره می کند که خوانش »کویر« در واقع خوانش خود ماست، چرا 
که این کتاب آینه ای از ناسازه ها و پارگی های وجودی انسان ایرانی 
مدرن است. مسأله اصلی کتاب، خودآگاهی و درک وضعیت معاصر 
ذهنیت ایرانی است؛ وضعیتی که در آن انسان ایرانی خود را در 
جهانی از پیش شکل  گرفته می یابد و به 
دلیل تجدد دیرهنگام، با هویتی پاره پاره و 
بحران زده مواجه می شود.به طور خلاصه، 
این کتاب به بررسی تجربه مدرنیته در 
ایران و بحران هویت ناشی از مواجهه با 
جهان جدید می پردازد و خواننده را به 
تأمل در مورد وضعیت انسان ایرانی در 
جهان مدرن دعوت می کند.این کتاب 
توسط نشر نگاه معاصر وارد بازار کتاب 

است. شده 

پیشخوان فرهنگی

کویر شریعتی با روایتی دیگر

پلتفرم هاشور به تازگی برنامه های اکران های آنلاینش را به روز 
کرده است. در تازه ترین اکران آنلاین این پلتفرم، »قوی دل« دارنده 
غ بلورین بهترین مستند چهل و دومین جشنواره بین المللی  سیمر
فیلم فجر و تندیس شیر سنگی بهترین کارگردانی فیلم بلند از جشن 
مستقل سینمای مستند را هم دریافت کرده بود که به نمایش در 

خواهد آمد.
اکران آنلاین فیلم مستند »قوی دل« به تهیه کنندگی سعید الهی 
و کارگردانی علی فراهانی صدر )تولید مرکز گسترش سینمای 
مستند، تجربی و پویانمایی( از ۱۸ تیرماه آغاز می شود.مستند 
»قوی دل« پیش از این در هفدهمین جشنواره بین المللی فیلم 
مستند »سینماحقیقت« موفق به کسب 
جایزه ویژه هیأت داوران، جایزه ویژه 
شهید آوینی و جایزه ویژه تماشاگران 
شد.این مستند درباره ورود خون های 
آلوده به ایران است. احمد قوی دل، 
با بیمار شدن پسرش درصدد احیای 
حق بیماران در پرونده داروهای آلوده 
برمی آید. علاقه مندان می توانند این 
فیلم را در صفحه اکران حقیقت در پلتفرم 

هاشور تماشا کنند.

اکران آنلاین »قوی دل«

سجاد افشاریان به تازگی نمایشی را به روی صحنه برده که بازیگرانش 
کودکان مبتلا به اوتیسم هستند.

این نمایش با رویکردی نو در حوزه های تئاتر درمانی، موسیقی درمانی 
و هنردرمانی و با همراهی جمعی از هنرمندان بااستعداد از میان 
فرشتگان اوتیسم، سندروم داون و سایر توان یابان با ویژگی های 
خاص تولید شده است.نمایش »بازیگر سایه ها« به کارگردانی و 
نویسندگی امیرفرزام دهنوی و تهیه کنندگی سجاد افشاریان به روی 
صحنه می رود.حسام زرنوشه در نقش کارل گوستاو یونگ، عبدالرضا 
باقری و محمد قره خانلو به صورت مشترک در نقش ویلیام شکسپیر، 
حنیفه احمدی در نقش سایه، امیرعلی محمدی در نقش هملت از 
بازیگران نقش های اصلی این نمایش هستند.اجرای عمومی این 
نمایش از روز پنجشنبه ۱۹ تیرماه ۱۴۰۴، هر روز رأس ساعت ۱۷:۰۰ 
در تالار مولوی دانشگاه تهران، خیابان ۱۶ آذر برگزار می شود.این 
پروژه با الهام از نظریه  »سایه ها« در روانکاوی کارل گوستاو یونگ 
و بهره گیری از تکنیک متود اکَتینگ )Method Acting( یا درک 
واقعی بازیگر طراحی شده است؛ تجربه ای 
عمیق، انسانی و درونی درباره  مواجهه 
با تاریکی ها و نورهای درون که با زبان 
طنز هنر به تصویر کشیده می شود.
سایر فرشتگان اوتیسم با حضور خود، 
نقش های اصلی و متنوع نمایشنامه را 
ایفا می کنند و نماینده ای از توانمندی ها 
و خلاقیت های این عزیزان هستند؛ 
حضوری که نویدبخش افقی تازه در تئاتر 

فراگیر و انسانی است.

اوتیسمی ها در نمایش افشاریان

روایت ناتمام عکاسی
  شروع دهه  هفتاد همزمان بود با تحصیل در رشته مرمت بناهای تاریخی و 
فعالیت های گسترده سازمان میراث فرهنگی کشور. ولی اوضاع کمی عوض 
شد. با وجود کسب تجارب متنوع و دانش مرمت، نتوانستم با سازمان آنچنان 
که باید همکاری کنم، خصوصاً با ادغام سازمان با نهادهای اقتصادی و گرایشات 
سیاسی. عکاسی تنها چیزی بود که ارتباط مرا حفظ می کرد؛ چه در تک بناهای 
تاریخی، چه در بافت های تاریخی. تهران یکی از علائق من بود که می توانستم 
بخشی از آرزوهایم را در کوچه  پس کوچه هایش عکاسی کنم. با دوربین عکاسی 
یادداشت برداری می کردم. از تغییراتش می نوشتم و آنچه بود و می توانست باشد.

سوانح و اتفاقات شهری یکی از چیزهایی هستند که در چهره و حتی حیات 
شهرها مؤثرند. سیل، زلزله، آتش سوزی، جنگ و... می توانند وضع ظاهری 
شهرها را دستخوش دگرگونی کنند. این تحولات از نکات بسیار با اهمیت در 
شناخت چهره تاریخی و هویت شهرها محسوب می شود. در سانحه آتش سوزی 
»پلاسکو«، شاهد جفا در حق عکاس ها بودیم که متهم به مزاحمت در عملیات 
نجات بودند؛ در حالی که نه تنها چنین نبود، بلکه این نوع عکاسی می توانست 
بهترین منابع اطلاعاتی را تولید کند که علاوه بر کارکرد حفاظت تاریخی، در نحوه 
تصمیم گیری شهری بسیار ارزش داشت. مثال بهتر این رویداد را می توان در 
عکاسی »جنگ« جست و جو کرد. اگر نبود این عکس های ارزشمند از جبهه ها و 
عملیات و حاشیه ها، امروز وضعیت روایت هشت سال دفاع مقدس چگونه بود؟!
چگونگی کالبد شهر از یک طرف و همچنین زیست شهر  ـ که قسمتی از آن مربوط 
به رابطه شهروندان با شهر است ـ در چنین سوانح و رخدادهایی، می توانند موضوع 
حفاظت تاریخی و منبع اطلاعاتی تحول شهری باشند. )البته نباید ارزش رسانه ای 

آن را نادیده گرفت.(
جنگ دوازده روزه اسرائیل علیه ایران یکی از این تحولات است که قطعاً بر 
سرنوشت کالبدی و هویتی شهر  ـ بویژه تهران ـ تأثیر می گذارد. ثبت این تحولات 
علاوه بر جاذبه های شهری و بصری، می توانست ثبت گوشه ای از تاریخ  باشد. 
بناهای تاریخی و بافت های شهری یکی از بازمانده های ملموس تاریخ هستند که 
این تصاویر ثبتی آن را کامل می کرد. این عکس ها می توانند منابع پژوهشی مهمی 
باشند که چگونگی شکل گیری کالبدی و فرهنگی شهر را بعد از بروز عوامل مهم 
شرح می دهند، تاریخ را به مستندترین شیوه ثبت می کنند و قدرت رسانه ای 

غیرقابل رقابت به وجود می آورند.
از آنجا که بخش قابل توجهی از این جنگ به حوزه داده های شهری بازمی گشت؛ 
شناسایی ها، نوعی جنگ اطلاعات را پیش رو می گذاشت، بدیهی است که در این 
شیوه از جنگ، »جاسوس« و »جاسوسی« به کلیدواژه تحلیل ها تبدیل می شود. 
این شرایط چه بخواهیم چه نه، فضای امنیتی تولید می کند و محدودیت هایی 
برای عکاسی ایجاد می شود. نبود عکس های شهرشناسی، در میان عکس ها و 
تصاویر رسمی، در این جنگ و رویداد مهم کاملاً محسوس است. بیماری شخصی 
و عدم توانایی در عکاسی هم این تصور را بیشتر کرده است. ضعف این حوزه در 
بخش رسانه هم گواهی است برای این کمبود و ضعف. دوازده روز پرالتهاب جنگ 
آنچنان که توانایی روایتگری داشته باشد، عکاسی نشده و رابطه جنگ و شهر و 
مردم در این تحول شهری و سانحه پرابعاد، به خوبی ثبت نشده است. این کمبود 
برای تحلیل های تاریخی، حتماً به چشم می آید و پژوهشگران شهر و تاریخ و هویت 

شهری را دچار مشکل می کند.

یادداشت

سعید فلاح فر 
پژوهشگر هنر

»امیر توسلی« 
آهنگساز  سریال 

»مختارنامه« 
تلاش کرده 

هم بر اساس 
شخصیت های 

قصه و هم 
موقعیت 

جغرافیایی قصه، 
جنس و لحن 

موسیقی متن را 
تنظیم کند

که  یی  مؤلفه ها و  عناصر  ز  ا یکی 
در شکل گیری یک سریال تاریخی و 
ماندگاری آن در حافظه هنری مخاطب 
نقش دارد بدون شک موسیقی متن 
آن است. اگرچه هنرموسیقی تعامل 
نزدیکی با هنر سینما داشته، اما حجم و 
نقش این همکاری در ساخت پروژه های 
تاریخی بیشتر و پررنگ تر است. هنوز 
هم بهترین موسیقی متن فیلم هایی که 
به یک خاطره و نوستالژی بدل شده اند 
مربوط به آثار تاریخی است. در کشور 
خودمان هم موسیقی متن سریال های 
تاریخی مثل سربداران، افسانه سلطان و 
شبان، هزاردستان و سریال امام علی)ع( 
از حافظه تاریخی مردم پاک نشده و 
شنیدن آن همچنان لذت بخش بوده و 

به نغمه های ماندگار بدل شده اند.
 یکی از ویژگی های سریال مختارنامه 
که نظر مخاطب را به خود جلب کرده 
موسیقی متن و تیتراژ آن است که به 
واسطه الهام گرفتن از نواهای عاشورایی 
و مذهبی، حس و حال خاصی به این 
سریال بخشیده و همچون لالایی نهفته 
در آن دلنواز و دلنشین است. در این 
موسیقی حزن و اندوهی موج می زند 
که برساخته قصه و قهرمان آن است و 
موقعیت تاریخی و مذهبی داستان را در 
ملودی و نغمه هایش بازنمایی می کند.

 موریس ژار، آهنگساز نامی فرانسوی 
محمد  فیلم  سیقی  مو ه  زند سا و 
رسول الله)ص( برای ساخت موسیقی این 
فیلم مدتی را در عربستان و بیابان های 

لیبی زندگی کرد تا بتواند از تجربه زیستن 
در این محیط برای ساخت موسیقی فیلم 
الهام بگیرد و به حس و حالی از فضای 
جفرافیایی و تاریخی آن دوره برسد.  اما 
به نتیجه ای نمی رسد و حتی از همکاری 
با این فیلم و ساخت موسیقی آن انصراف 
می دهد، ولی وقتی داشت برمی گشت 
گلبانگ اذانی را می شنود که از ملودی 
آن الهام می گیرد و دوباره برمی گردد 
و کارش را شروع می کند و ماحصل آن 
همان موسیقی معروف فیلم محمد 
رسول الله)ص( می شود. اما امیر توسلی 
که با هویت و بافت این موسیقی آشنا 
بود و به نوعی با آن بزرگ شده  بود 
راحت تر توانست به آنچه که می خواهد 
بسازد دست یابد. در واقع حس و حال 
و آشنایی با این جنس از موسیقی در 
حافظه تاریخی و ضمیر ناخودآگاه من از 

قبل وجود داشت و با آن غریبه نبود.
موسیقی »مختار نامه« بشدت متأثر از 
موقعیت قصه و شرایط تاریخی آن است. 
مثلاً زمانی که قصه در مکه می گذرد 
بافت موسیقی بیشتر عربی می شود و 
از سازهای عربی استفاده شده است، 
اما وقتی قصه در عراق و کوفه روایت 
می شود جنس موسیقی و نوع سازها 
تغییر می کنند. آهنگساز تلاش کرده 
هم بر اساس شخصیت های قصه و هم 
موقعیت جغرافیایی قصه، جنس و لحن 
موسیقی متن را تنظیم کند. برای اینکه 
حس و حال یک موسیقی و نغمه عربی 
در مخاطب ایجاد شود لزوماً از سازهای 
عربی استفاده نشده، هرچند نشانه های 
موسیقی این جغرافیا لحاظ می شود.در 
موسیقی این سریال علاوه بر المان های 
جغرافیایی که متأثر از سرزمین اعراب 
است از برخی مفاهیم و انگاره های دینی 
و ارزش های معنوی نیز الهام گرفته 
شده که به یک سرزمین خاص محدود 

درباره موسیقی متن سریال مختارنامه

بغض فروخورده تاریخ

نگاه

 رضا صائمی
دبیر فرهنگی

نمی شود و سویه عام تری دارد. به عبارت 
دیگر، برخی مفاهیم و انگاره های مذهبی 
و انسانی که در قصه مختار وجود داشته 
در شکل گیری موسیقی سریال لحاظ 
شده و چه بسا بیش از عناصر دیگر متأثر 

از این وجه داستان بوده است.
مختارنامه و موقعیت قهرمان آن از حیث 
دراماتیک دارای دو وجه حماسی و تراژدی 
است که به نظر می رسد این دو سویه 
ماجرا به شکل متوازنی در موسیقی سریال 
لحاظ نشده و وجوه تراژدی و سوزناک 
بودن آن بیش از وجوه حماسی آن است. 
یکی از ویژگی ها و شاید تفاوت های 
مختارنامه با سریال امام علی)ع( حضور 
پررنگ و حجیم صحنه های نبرد و جنگ 
است. گویی این موقعیت های جنگی در 
شکل گیری موسیقی مختارنامه هم تأثیر 
داشته است. همان طور که موسیقی این 
سریال تحت تأثیر مفاهیم و معنویت قصه 

بوده است.
 واقعیت این است که موسیقی سریال 
امام علی)ع( را می شود با دهان تقلید 
کرد، اما موسیقی مختارنامه را نمی شود 
با دهان تکرار کرد یا دست کم دشوار 
است. این موسیقی متن چنان در 
حافظه موسیقایی مخاطب تنیده 
شده که با شنیدنش تصویر را هم 
با ذهن احضار می کند و به دلیل 
همین قابلیت بصری می توان آن 
را با بسیاری از صحنه های روز مثلاً 
عزاداری های امروز استفاده کرد و به 
آن شور حماسی بخشید. موسیقی 
مختارنامه به عنوان یک اثر هنری 
مستقل یک اثر ماندگار در تاریخ 
موسیقی و سینمایی ماست 
که به قول خود امیر توسلی 
خالق این اثر بغض فروخفته 
تاریخ است که به موسیقی 
حماسی تبدیل شده است.
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 امام سجاد)ع(: 
خشنودى به قضاى ناخوشایند الهى عالى ترین 

پایه هاى ایمان و یقین است.
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»ایران«  را در صفحه های مجازی دنبال کنید

یکشکوهپابرجا

عکس نوشت

قطعه »ایران« محمد نوری این روزها از دنیای 
موسیقی به زیست- جهان ایرانی بسط یافته و 
حالا به طرحی در دیوارنگاره میدان انقلاب تهران 

تبدیل شده است. 
با جمله ای از مقام معظم رهبری که »ای ایران 
بخوان«. این فقط تجسم یک ترانه بر دیوار یک 
میدان نیست، احضار یک خاطره ازحافظه تاریخی 
به یک برهه تاریخی است که در آن »ایران« فقط 
نام یک کشور نیست، شرف یک ملت است که 

پای وطن ایستاده اند. پای یک شکوه پابرجا.


